
دکتر علی خنیفر، مدير عامل شرکت لوله سازي 
اهواز در کفتگو با دانش نفت تشريح کرد؛

نقش چشمگیر شرکت 
لوله سازي اهواز در اجرای 
پروژه ملی خط لوله انتقال 

نفت گوره-جاسک
شرکت لوله سازی اهواز طی سالهای ۹۸ و ۹۹ به صورت 

مستمر و با جديت تمام در حال تولید لوله های فولادی ۴۲ 
اينچ سرويس ترش پروژه گوره به جاسک است

یادداشت های مرتبط

خط لوله گوره-جاسک؛
 تکمیل زنجیره ای از ارزش ها

سیدشمس الدین موسوی چاشمی

جاسک و توسعه منافع ملی ایران
علی شمس اردکانی

از گوره تا جاسک
سعید ساویز
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مجمع عمومی عادی سالیانه مبین انرژی خلیج فارس برگزار شد؛

سود 1۸5 تومانی هر سهم 
مبین انرژی خلیج فارس
3۶00 قطعه در شرکت مبین انرژی خلیج فارس با 
14توانمندی داخلی تولید شده است

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران به پیمانکاران صنعت نفت 
اولتیماتوم داد؛

ابلاغیه صریح در 
صیانت از حقوق 
کارکنان پیمانکار

 توضیحات وزارت نفت درباره رأی دیوان داوری اختلاف

 شرکت ملی گاز ایران و ترکمن گاز؛

نزاع گازی ایران و ترکمنستان 
برنده یا بازنده ندارد

مدیرعامل پتروشیمی آریاساسول خبرداد:

ثبت رکوردی تازه در تولید 
واحدهای پلی اتیلنی ایران

  مجمع عمومی عادی سالانه شرکت پلیمر آریاساسول  تقسیم 
۸.۷۴۰ ریال سود برای هر سهم را تصویب کرد

  درآمد عملیاتی شرکت در سال ۱۳۹۸ بالغ بر ۸۹.۵۹۴ میلیارد 
ریال و سود خالص آن معادل ۴۲.۱۸۹ میلیارد ریال بود

شماره

۷۲۷

پروژه ملی دریافت و انتقال میعانات گازی میدان پارس جنوبی توسط شرکت نفت فلات قاره ایران اجرا می شود؛

انتقال میعانات گازی پارس جنوبی 
از بهرگان به پالایشگاه های شمالی
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  شرکت های پیمانکاری مؤظف اند تا 

پنجم هر ماه نسبت به پرداخت حقوق و مزایای 

نیروهای تحت پیمان خود بر مبنای ضوابط 

فوق عمل نمایند. نقطه سازوکار الزام آور 

این موضوع توسط شرکت ها/ مدیریت ها در 

قراردادها پیش بینی و لحاظ شود
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افزایش تاب آوری
 شرکت ملی گاز در راستای 

تولید مستمر

تاجگردون؛ 
با یا بر دلاویز؟!

تحلیلی کوتاه بر رابطه 
جهش تولید با حکمرانی 

اقتصادی و شرکتی

نوآوری در تولید متانول 
تجدیدپذیر، گامی به سوی 

توسعه پایدار 
 حامد حقیقی- سامان دادگستر
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

جهانگیری: 

 برای اجرای یک فاز پارس جنوبی می توان 
به شرکت های ایرانی تکیه کرد

معــاون اول رئیس جمهوری گفت: 
امروز حتی برای اجــرای یک فاز پارس 
داخلی  شــرکت های  به  می توان  جنوبی 
تکیه کــرد و ایران تبدیل به کشــوری 
توانمند در صنعت شده است و صنعتگران 
ایران امروز خدمات فنی و مهندسی خود 

را به خارج از کشور صادر می کنند.
به گــزارش دانش نفــت به نقل 
از پایــگاه اطلاع رســانی معــاون اول 
ریاســت جمهوری، اسحاق جهانگیری 
روز سه شــنبه )دهم تیرمــاه( در آیین 
بزرگداشــت روز ملی صنعت و معدن با 
اقتصادی و تحریم های  اشاره به جنگ 
ظالمانه، غیرانسانی و غیرقانونی آمریکا 
علیــه دولت و ملت ایــران اظهار کرد: 
در شــرایط کنونی صادرکنندگان کالا 
و کســانی که در پــی تأمین کالاهای 
مورد نیاز کشــور از خارج هســتند در 
خط مقدم جنگ اقتصــادی قرار دارند 
و باید از کســانی که به طور ســالم در 
ایــن فضا فعالیت می کننــد، دفاع کرد.

وی با بیــان اینکه توســعه صنعتی و 
فراتر از آن توســعه اقتصــادی متأثر از 
محیــط پیرامونی کشورهاســت، اظهار 
کرد: ایــن محیط پیرامونی اســت که 
مشخص می کند در هر دوره ای باید چه 
سیاســت های صنعتی و اقتصادی را در 
پیش بگیریم. امروز حوزه های فرهنگی، 
اجتماعــی و سیاســت خارجــی نقش 
اثرگــذاری در تعییــن جهت گیری های 
صنعتی و اقتصادی کشــور دارند.معاون 
اول رئیس جمهوری با اشــاره به تجربه 
کشــورهای مختلف صنعتی و عملکرد 
برخی کشــورها در جنوب شرق آسیا و 
آمریکای لاتین گفت: در این کشــورها 
با توجه به حوادث پس از جنگ جهانی 
توسعه  برای  دوم سیاست های مختلفی 
اقتصادی انتخاب شــد. در شــرق آسیا 
بــا توجه به روابط با کشــورهای غربی 
توســعه صادرات مدنظر قــرار گرفت و 
در آمریــکای لاتین با توجه به برخی از 
تنش ها در روابط خارجی سیاست کنترل 
واردات و جایگزینی محصولات خارجی 
در دستور کار قرار گرفت.وی با تأکید بر 
اینکه ایران نیز بایــد جایگاه خود را در 
اقتصاد دنیا متناســب با شریط پیرامونی 
تعریف کند، گفت: دولت تدبیر و امید در 

سال ۹۲ سیاستگذاری خود را شناسایی 
اولویت های اصلی کشــور و حرکت در 
جهت دستیابی به آن اهداف برگزید. در 
سال ۹۲ شاخص هایی نظیر تورم، مردم 
را آزرده ســاخته بود اما باور و امیدی در 
میان مردم شــکل گرفت که مجموعه 
دولــت چه به لحــاظ سیاســتگذاری، 
برنامه ریزی و تقســیم کار قادر اســت 
کشور را از آن مرحله دشوار عبور دهد.
جهانگیری ادامه داد:  با آغاز به کار دولت 
همه شــاخص ها به دلیــل همین امید 
و بــاور مردم بهبود یافت و این نشــان 
می دهد از مهم ترین مسائل تعیین کننده 
سیاست های کشور نگاه مردم نسبت به 
آینده است که در موضوع انتظار تورمی و 
تصور آنها درباره آینده ایران و رفتارشان 
متبلور می شود.وی با بیان اینکه کارنامه 
دولت در دور اول کارنامه ای موفق بود و 
مردم در انتخاباتی رقابتی به این کارنامه 
رأی مثبت دادند، گفت: رأی ۲۴ میلیون 

نفری مردم به این دولت نشان از تأیید 
برنامه های دولت داشــت. این کارنامه 
ســرمایه بود و بر اساس آن دولت فکر 
می کرد که باید همان سیاســتگذاری 
یعنی شــتاب در رشــد و توسعه کشور، 
عبــور از محدودیت ها و جبران کاهش 
قــدرت خرید مردم را با ســرعت ادامه 

دهد.
در پارس جنوبی حتی یک نفر هم به 

کرونا مبتلا نشد
معــاون اول رئیــس جمهوری با 
قدردانــی از بخش های مختلف صنعتی 
کشــور که بــا رعایــت پروتکل های 
بهداشــتی مانع از ابتــلای نیروی کار 
زیرمجموعه خود شدند، گفت: در یکی 
از نشست های گزارشی از پارس جنوبی 
ارائه و اعلام شــد کــه از ۷۰ هزار نفر 
از کارکنــان این مجموعه حتی یک نفر 
به کرونا مبتلانشــده است.وی با تإکید 
بر اهمیت اســتفاده از ماسک در اماکن 

عمومی گفت: اســتفاده از ماسک یک 
نیــاز ضروری برای حفاظــت از خود و 
دیگران اســت و مقــام معظم رهبری 
نیز به صراحت بر اســتفاده از ماسک در 

اجتماعات تأکید کردند.
اتکا به توان داخلی در همه بخش های 

پالایشگاهی و نصب سکوها 
معــاون اول رئیــس جمهوری با 
تأکید بر لزوم توجه بر موضوع ســاخت 
داخــل، اظهار  کرد: با اختیاری که مقام 
معظم رهبری به سران سه قوه داده اند، 
بــرای واردات برخی اقــلام و کالاها 
 تعرفه و محدودیت اعمال شــده و این 
فرصتی برای صنعتگران کشــور است 
تا نســبت به تولید این کالاها در داخل 
کشور اقدام کنند.جهانگیری با تأکید بر 
اینکه توانمندی بزرگی در بخش صنعتی 
کشور شکل گرفته و جفاست که صنعت 
ما را با کشورهای منطقه مقایسه کنند، 
افزود: در ســال های گذشته برای نصب 

یک ســکوی ۲۰۰۰ تنی نفتی لازم بود 
یک شــرکت خارجی ایــن کار را برای 
ما انجــام دهد، اما امروز با ایســتادگی 
صنعتگران کشــور، در همه بخش های 
می توانیم  نصب سکوها  و  پالایشگاهی 
به توان داخلی اتکا داشته باشیم، ضمن 
آنکه صنعتگــران ایرانی خدمات فنی و 
مهندسی را نیز به کشورهای دیگر صادر 
می کننــد.وی خطاب به منتقدان دولت 
گفت: هر سیاست و برنامه دولت را که 
می خواهید نقــد کنید، اما به عنوان یک 
انسان منصف شرایط امروز را با گذشته 
در نظر گیرید که درآمدهای نفتی کشور 
در سال ۹۱ بالغ بر ۱۰۰ میلیارد دلار بود 
و این در حالی اســت که این درآمدها 
در سال گذشته به ۸ میلیارد دلار رسید 
و بی شــک امســال درآمدها از پارسال 
نیز کمتــر خواهد بود. دولت بی شــک 
از نقدهای ســازنده و دلسوزانه استفاده 

می کند

یادداشت اول

تاجگردون؛ با یا بر دلاویز؟!
حمیدرضا شکوهی

این روزها بحث بررسی اعتبارنامه غلامرضا 
تاجگردون نماینده گچساران و باشت از موضوعات  
مهم و پرحاشــیه است و قصد ندارم در این نوشتار 
به این بحــث ورود کنم. آنچه در فضای گفتمانی 
نفت قابل بررسی اســت رابطه تاجگردون با یکی 
از مدیران نفتی اســت که در سال های اخیر بسیار 
پرحاشیه بوده و فضایی ساخته که با آنچه واقعیت 

دارد زمین تا آسمان تفاوت دارد.
هفته گذشته هم، بخشی از فیلم مصاحبه تاجگردون منتشر شد که 
در آن هرگونه ارتباط ســببی و نسبی  و تأثیر در ارتقای محسن دلاویز را 
بشــدت رد می کند. تا اینجای موضوع حداقل برای کســانی مثل من که 
فارغ از فضای کاذب رســانه ای با محسن دلاویز از نزدیک آشنایی داشتند 
موضوع غریب و تازه ای نبود و  نیســت اما این داستان پرده ی دیگری هم 
دارد که مثل برهان خلف در ریاضیات، برای نتیجه گیری بحث، از عکس 
آن باید استفاده کنیم و حالا شاید فرصت مناسبی باشد. به ویژه ازاین جهت 

که او مسئولیتی هم ندارد که به همین خاطر متهم به حمایت از او شوم. 
روابط خوب بیژن زنگنه وزیر نفت با تاجگردون در سال های گذشته، 
بر همگان آشکار بود که شاید اولین دلیلش، حضور هر دو در دولت روحانی 
و نزدیکی هر دو به جناح اصلاح طلب باشــد. اما پرسش این است که آیا 

این نزدیکی و ارتباط، به سود دلاویز بود یا مانع رشد دلاویز در نفت شد؟
 دلاویز با ســوابقی مهم در دولت اصولگرای محمود احمدی نژاد، پا 
به نفت گذاشــت. سخنگویی سازمان انرژی اتمی، مدیرکلی حوزه ریاست 
آن سازمان و مدیرکلی روابط عمومی و مدیریت اداری و تحول، بخشی از 
سوابق او در آن دوره بود که با معاونت مالی پشتیبانی شرکت سرمایه گذاری 
ایران خودرو، معاونت برنامه ریزی و توسعه شرکت سرمایه گذاری صندوق 
بازنشستگی و درنهایت معاونت برنامه ریزی و توسعه شستا به دولت روحانی 

رسید.
ابتدای دولت روحانی، بحث حضور او در معاونت پارلمانی وزارت رفاه 
مطرح بود اما او در نهایت مدیرعامل شرکت حاشیه دار نفت پاسارگاد شد. 
دلاویز از دی ماه ۹۲  تا آذر ۹۳ مدیرعاملی نفت پاسارگاد را در شرایطی بر 
عهده داشت که ریاست هیئت مدیره نفت پاسارگاد بر عهده آقای بهشتیان 
بود و ازآنجاکه در آن دوره از شــرایط نفت پاسارگاد اطلاع داشتم، میدانم 
که علیرغم فضاســازی ایجاد شده در این سال ها، عملکرد قابل قبولی چه 
در توسعه و چه در سالم سازی آن شرکت بر جای گذاشت.از آذر ۹۳ معاون 
اقتصادی صندوق بازنشســتگی و رفاه کارکنان صنعت نفت شد و بعد از ۲ 
سال مشــاور اجتماعی و منابع انسانی وزیر و مدیرعامل شرکت نفت خزر 
شد که فکر می کنم نقطه عطف فعالیت های دلاویز در نفت، همین حضور 
کوتاه مدت اما مثمر ثمر در منابع انســانی و همچنین نفت خزر بود. او در 
شرایط ســکون فعالیت های ایران در خزر، پایه گذار توافقنامه مهم میدان 
مشــترک ایران- آذربایجان شد که در ســر رئیس جمهوری به باکو امضا 
شد.دلاویز همان زمان، نامزد معاونت های پارلمانی و منابع انسانی وزارت 
نفت بود و با اقداماتی که در قالب مشــاور وزیر در بهبود معیشت کارکنان 
قــراردادی و  پیمانکاری انجام داد تقریبــاً همگان او را گزینه قطعی منابع 
انسانی می دانستند. همان زمان از نزدیک شاهد اقدامات او در حوزه منابع 
انسانی نفت بودم و اعتقاد داشتم با حضور دلاویز در منابع انسانی، به خاطر 
شخصیت عمل گرای او شاهد رخدادهای مثبتی در این پاشنه آشیل وزارت 
نفت خواهیم بود. اما به ناگاه به طورجدی بحث مدیرعاملی او در شــرکت 
ملی گاز مطرح شد تا جایی که خبر صدور حکم هم در برخی خبرگزاری ها 
منتشــر شد. اما دلاویز، نه معاون منابع انسانی شد و نه مدیرعامل شرکت 
ملی گاز. آن زمان در فضای رسانه ای گچساران، شهر تاجگردون و دلاویز، 
تاجگردون را عامل این نشدن ها می دانستند چراکه علیرغم رفاقت دلاویز و 
تاجگردون، آن روزها بحث مهم دیگری هم در فضای رسانه ای و همچنین 
بین نخبگان سیاســی کهگیلویه و بویراحمد زمزمه می شــد و آن حذف 
ناگهانی محسن دلاویز در آخرین دقایق از فهرست امید مجلس در تهران 
با پافشــاری حسین مرعشی دوســت نزدیک تاجگردون بود که سرانجام 
موجب انصراف دلاویز از کاندیداتوری در انتخابات مجلس شد. به هرروی 
اگرچه دلاویز سال ها مورد قضاوت غیرمنصفانه برخی جریان ها و رسانه ها 
قرار گرفت اما تلاش تاجگردون برای زدودن اتهاماتی که این روزها بر ضد 
او مطرح می شود، بیش از هر چیز مظلومیت دلاویز را آشکار کرد تا نشان 
دهد اتفاقاً برخلاف آنچه تصور می شد تاجگردون نه »عامل« رشد دلاویز، 
بلکه »مانع« رشــد بیشــتر او در نفت بود، تا کسی که در روزهای سخت 

زنگنه، بیش از خیلی های دیگر در کنار او بود این روزها خانه نشین باشد.

خودکفايی در ساخت ۴100 قطعه در شرکت خوارزمی پتروشیمی بندر امام
امام  بندر  پتروشیمی  خوارزمی  شرکت 
پارسال بیش از 4 هزار و ۱۰۰ قطعه صنعتی 

را بومی سازی کرده و ساخته است.
به گــزارش دانش نفت بــه نقل از 
شــرکت پتروشــیمی بندر امــام، مجمع 
نیرو برگزار  شــرکت های خوارزمی و آب 
و اقدام های انجام شده دو شرکت در سال 
بندر  خوارزمی  شد.شــرکت  تشــریح   ۹۸
امام در ســال ۹۸ در بخــش تعمیرات در 
دو محــور درون و برون ســازمانی فعالیت 
داشته اســت که در بخش درون سازمانی 
می توان به مشــارکت در تعمیرات اساسی 
  CF واحدها و تجهیزات تولیدی واحدهای
NF ،AR ، LD و UT پتروشــیمی بنــدر 
امام اشــاره کرد.این شــرکت در تعمیرات 
اساسی واحد پلی اتیلن ســنگین ۶۲ هزار 
و ۹۲۴ نفرســاعت، در تعمیرات اساســی 
مخزن آب شــماره یک مجتمع ۱۰ هزار 
و ۴۷۷ نفرســاعت و در تعمیرات اساســی 
واحد نیــروگاه ۲ هزار و ۵۲۰ نفرســاعت 
کار تعمیراتی را اجرایی کرده است.شرکت 
خوارزمی در بخش تعمیرات برون سازمانی 
تعمیرات اساســی ۹ واحد تقویت فشــار 
کارخانه گاز مایع شــرکت مناطق نفت خیز 
را کــه یکــی از تأمین کننده هــای اصلی 
خــوراک مجتمع پتروشــیمی بندر امام به 
شــمار می رود به تعداد ۲۶۱ هزار و ۴۰۰ 

نفرساعت انجام داد. این شرکت در منطقه 
هم فعالیت های بســیاری داشته است که 
در این بین می توان به مشارکت همه جانبه 
در جابه جایی هواپیمای بوئینگ حادثه دیده 
کرد.می توان  اشاره  ماهشهر  شهرستان  در 
افزود: پارسال بیش از ۴ هزار و ۱۰۰ قطعه 
صنعتی در کارگاه های شــرکت خوارزمی 
ســاخته و بومی سازی شــد تا این شرکت 
بــا دانش کارشناســان خود در راســتای 
خودکفایــی گامی مؤثر برداشــته باشــد.

شرکت خوارزمی موفق شد شاخص ایمنی 
خود را بهبود بخشــد و ۱۲ میلیون و ۹۲۴ 
هزار و ۵۹۹ نفرســاعت کار بدون حادثه را 
ثبت کند.همچنین این شــرکت موفق شد 
شاخص ضریب تکرار حوادث انسانی قابل 
ثبــت را ۱/۱ درصد کاهش دهد، به طوری  
کــه در پیش بینی ســال ۹۸ هــدف این 
شــرکت ثبت ۵۴/۱ درصد بود، اما با دقت 
و همت مدیران و کارکنان خود موفق شد 

این آمار را کمتر کند.

ساخت همه قطعات توربین گازی در آب 
نیرو

در مجمع شرکت آب نیروی بندر امام نیز 
تمامی اقدام ها و عملکرد آن در ســال گذشــته 
بیان شــد که یکی از مهم تریــن آنها تعمیرات 
اساســی ســنگین روی واحد C نیــروگاه بود.

واحــد C شــرکت آب نیرو که یکــی از چهار 
واحد تولید برق مجتمع محســوب می شود، در 
این تعمیرات اساسی روتور، پره های بخش داغ 
)توربین(، بخش ســرد )کمپرســور( و محفظه 

احتــراق واحد تعویض شــدند و در راســتای 
دستورات مدیریت ارشــد پتروشیمی بندر امام 
که حمایت از خودکفایی و ســاخت داخل است، 
ساخت تمامی این قطعات از سوی شرکت های 
توانمند داخل کشور انجام شد.شرکت آب نیرو، 
کمیته آب را به  منظور حمایت از محیط زیست 
و صرفه جویی در مصرف تشــکیل داد و در این 
کمیته تمامی مباحث ماننــد پایش پارامترهای 
کنترلی کولینگ های مجتمع به صورت متمرکز، 
ارتقای کیفیت آب کولینــگ تاورهای مجتمع 
از طریــق تزریق آب RO و کنترل های آنلاین 
کلر، راه اندازی سیستم پیش تصفیه و Ro واحد 
MTBE، تعویض و اصلاح فیلترهای دیســکی 
واحــد AR، اصلاح مــش )Mesh( فیلترهای 
واحد NF۳، طرح مفهومی پروژه شیرین ســازی 
آب دریا به روش RO و ارائه طرح پیش تصفیه 
آب آتش نشانی بررســی و پیگیری شد.شرکت 
خوارزمــی وظیفه خدمات و پشــتیبانی تمامی 
واحدهــا و بخش های پتروشــیمی بندر امام و 
همچنین واحدهای تأمین خــوراک را به عهده 
دارای واحدهــای  نیــرو  دارد و شــرکت آب 
پشــتیبانی برق، بخار آب، هوا و ازت است که 
تأمین برق مجتمع پتروشیمی بندر امام بر دوش 
این شــرکت است.مجمع شرکت های فرآورش، 
بسپاران و کیمیا از زیرمجموعه های پتروشیمی 
بندر امام نیز پیش تر برگزار و اقدام های پارسال 

این شرکت ها تشریح شده بود.

معاون مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران در عملیات حفاری خبر داد: 

 حفر و تکمیل ۳۱ حلقه چاه نفت و گاز
 در سال جاری 

معاون مدیرعامل شــرکت ملی حفاری ایــران در عملیات 
حفاری از حفر و تکمیل 3۱ حلقه چاه نفت و گاز در ســال جاری با 
کاربســت دکل های حفاری این شرکت در مناطق نفتخیز خشکی 

و دریایی کشور خبر داد. 
به گزارش روابط عمومی شرکت ملی حفاری ایران مهندس 
حمید رضا خوش آیند گفت: از این تعداد چاه یک حلقه اکتشافی، 
۱۴ حلقه توســعه ای/توصیفی و ۱۶ حلقه تعمیری تکمیلی بوده 
اســت. وی افزود: از شمار چاه های حفر شده ۲۵ حلقه در گستره 
عملیاتی شــرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب، سه حلقه در حوزه 
فعالیت شــرکت مهندسی و توسعه نفت، دو حلقه در شرکت نفت 
و گاز فــلات قاره و یک حلقه در قالــب پروژه ای برای مدیریت 
اکتشاف شــرکت ملی نفت ایران حفر گردید. خوش آیند با بیان 
اینکه ناوگان حفاری این شرکت بیش از ۷۰ دستگاه حفاری فوق 
سنگین، سنگین و سبک در اختیار دارد، اظهار کرد: در زمان حاضر 
۱۷ دســتگاه حفاری در مناطق عملیاتی در مراحل جابجایی قرار 

دارد.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

پروژه ملی دریافت و انتقال میعانات گازی میدان پارس جنوبی توسط شرکت نفت فلات قاره ایران اجرا می شود؛

انتقال میعانات گازی پارس جنوبی از بهرگان به 
پالایشگاه های شمالی 

شــرکت نفت فلات قاره ایران با 
پارس  میدان  گازی  میعانــات  دریافت 
میعانات  این  بهرگان،  منطقه  در  جنوبی 
را به پالایشگاه های شمالی کشور منتقل 

می کند.
به گزارش دانــش نفت به نقل 
از روابط عمومی شــرکت نفت فلات 
قاره ایران، با محول شــدن مسئولیت 
خطیر و ملی دریافت و انتقال میعانات 
گازی میدان پــارس جنوبی از طریق 
شرکت نفت فلات قاره ایران و منطقه 
امیدیه  تلمبه خانه  به ســمت  بهرگان 
برای انتقال به پالایشگاه های شمالی 
کشور، امکان ســنجی ارسال میعانات 
گازی در دســتور کار تیم مهندســی 
عملیاتی منطقــه بهرگان قرار گرفت.
همزمان با انجام مطالعات مهندســی 
مورد نیاز و نیز محاســبات هیدرولیک 
خط لولــه و جریــان به منظــور به 
دســت آوردن شــرایط و رفتار سیال 
در طــول فرآیند صادرات با بســیج 
همه امکانــات و تجهیزات و با همت 
کارکنان  ستودنی  تلاش  و  مثال زدنی 
منطقــه بهرگان در کمتــر از ۲۵ روز 
کار شــبانه روزی، ســایر فعالیت های 
مهم مرتبط و مــورد نیاز این عملیات 
در  آمادگی  ایمنــی،  در بخش هــای 
شرایط اضطراری و ارتباطات، طراحی 
فرآیند، مکانیــک و تجهیزات کارگاه، 
بارگیری،  و  مخــازن  بهره بــرداری، 
نیروگاه و پمپاژ، بازرســی فنی و ابزار 
ایمنی  انجام رسید.در بخش  دقیق به 
برگزاری  ریسک  ارزیابی  ارتباطات،  و 
جلسات مربوطه و تهبه و ابلاغ جداول 
نهایی به میزان ۱۵۰ نفر ساعت انجام 
شــد. همچنین با تهیه ســناریوهای 
بــروز شــرایط اضطراری  مختلــف 

مانورهــای  برگــزاری  و  محتمــل 
با شرایط  مختلف برای تمرین مقابله 
اضطــراری در موقعیت های گوناگون 
منطقه به میزان ۶۰ نفر ســاعت اجرا 
شد. در این راســتا کانون های بالقوه 
خطــر شناســایی و تعیین شــد و با 
استقرار وســایل و تجهیزات مقابله با 
آتش ســوزی در نقاط مشخص شده و 
پیش راه اندازی  ایمنی  جلسه  برگزاری 
)PSSR( نقش و اقدامات هر گروه در 
هنگام بروز شرایط اضطراری عملیاتی 
مورد بررسی قرار گرفت. ایجاد خطوط 
ارتباطــی مخابراتی بیــن بهرگان و 
ایســتگاه های پمپاژ امیدیــه و مرکز 
کنتــرل آغاجری و برقــراری ارتباط 
تلفنی ســریع )Hot-Line( بین اتاق 
کنترل مخــازن و اتاق کنترل نیروگاه 
بهرگان از دیگر اقدامات در این زمینه 
بوده است.با انجام ۱۹۰ نفر ساعت کار 

فشرده، طراحی فرآیند دریافت میعانات 
بهــرگان،   SBM طریــق  از  گازی 
آزادگان  نفت  مخازن  در  ذخیره سازی 
و ارســال آن از طریــق خط لوله ۳۲ 
اینچ آزادگان به امیدیه در سناریوهای 
مختلف تعیین شــده بررسی گردید و 
نیز محاسبات  و  مهندســی  مطالعات 
هیدرولیــک خــط لولــه و جریان به 
منظــور به دســت آوردن شــرایط و 
رفتار ســیال در طول فرآیند صادرات 
نیز با انجام ۵۵ نفر ســاعت به انجام 
رسید.تهیه نقشــه های فرآیندی مورد 
پیش راه اندازی  دستورالعمل های  نیاز، 
و راه انــدازی، تهیه چک لیســت های 
تعیین  بــرای شــماره گذاری و  لازم 
وضعیت کلیه ولوهای مسیر مطابق با 
برگه های  تهیه  شده،  تهیه  نقشه های 
 ثبت داده های فرآینــدی برای ضبط 
و کنترل شــرایط فرآینــد و برگزاری 

جلســات توجیهی با همــه واحدهای 
مرتبــط با میــزان ۴۰ نفر ســاعت، 
نمودارهــای  اســتخراج  همچنیــن 
مشــخصه توربوپمپ هــای صادرات 
بــه صورت عملی به منظــور ارزیابی 
پتانســیل حداکثــر نرخ قابــل پمپاژ 
ایــن پمپ ها در شــرایط مختلف و با 
آرایش های متفاوت با انجام ۱۱۰ نفر 
ســاعت کار دقیق از سایر اقدامات در 
مرحله طراحی فرآیند اســت.به منظور 
اجرای هر چه بهتر این عملیات در بحث 
مکانیــک و تجهیز کارگاه نیز اقدامات 
مهمی شــامل آماده ســازی و اتصال 
بهرگان  توربوپمپ های  خروجی  مسیر 
به خط لوله با ایجاد مســیر مناســب 
عملیاتــی ۱۷۰ نفر ســاعت کار برده 
است.در زمینه بهره برداری، ابزار دقیق 
و بازرســی فنی نیــز کارهای خلاقانه 
و مهمی انجام شــد که آماده ســازی 

مخزن ۴A و دریافت میعانات گازی و 
آماده کردن آن برای فرســتادن نفت، 
آماده ســازی توربوپمپ هــای بهرگان 
با توجه بــه قدمت زیــاد آنها و عدم 
تجهیز به سیســتم های اخطار و اعلام 
خطر )F&G( و انجام تست ۷ ساعته 
صادرات نفت بهرگان به گوره با فشار 
نســبی ۲۰ بار و بررسی و پایش مسیر 
)۱۸۰ نفر ســاعت(، تهیــه و تنظیم و 
ادوات  ایمنــی،  جایگزینی شــیرهای 
ابزار دقیق و نصب ســوییچ فشــار بر 
روی خــط صادراتــی و کالیبره کردن 
مجدد ترانســمیترهای موجود با توجه 
بــه شــرایط عملیاتی جدیــد، تخلیه، 
گاززدایی و ایمن ســازی مســیر برای 
نصب اســپول ها و تعویض گسکت ها، 
انجام تست فشار مســیر صادراتی در 
چندین مرحله، رفع نشتی های مشاهده 
شــده و تکرار چندباره تست ها و انجام 
تست فشار نهایی با فشار نسبی ۳۰ بار 
به میزان ۶۰۰ نفر ساعت از مهمترین 
اقدامــات در این راســتا بوده اســت. 
همچنین آماده سازی باندوال و محوطه 
مخــزن ۴A با اســتفاده از تجهیزات 
ســاختمانی و امکانات موجود با توجه 
به نواقص موجــود در باندوال مخارن 
و شــن ریزی محوطه و نیز آماده بودن 
لــودر در موقعیت بــه منظور عمل در 
شــرایط اضطراری انجام شــده است. 
خطــوط لوله نیز به منظور بررســی و 
پایش آنها در هنگام انجام تست فشار 
و صادرات، آماده ســازی و بســتر آنها 
به میزان ۱۸۰ نفر ســاعت پاکسازی 
شده است.گفتنی است عملیات ارسال 
میعانات گازی به سمت پالایشگاه های 
مــورد نظر با موفقیــت در حال انجام 

است.

پیشنهاد اعطای تخفیفات پلکانی در خوراک برای توسعه زنجیره پروپیلن
قائم مقــام انجمن کارفرمایی پتروشــیمی گفت: 
تاکنون تصمیمی برای اعطای تخفیف خوراک برای ایجاد 
واحدهای GTP اتخاذ نشــده اســت اما شرکت صنایع 
پتروشــیمی به دنبال آن اســت تا از ظرفیت تخفیفات 

پلکانی که مبنای قانونی هم دارد استفاده کند.
فریبــرز کریمایــی قائــم مقام انجمــن صنفی 
کارفرمایی صنعت پتروشــیمی در گفتگــو با خبرنگار 
اقتصادی خبرگــزاری فارس درباره اســتراتژی جدید 
توسعه صنعت پتروشــیمی و تولید پروپیلن گفت: ما در 
۱۵ سال گذشــته فاقد راهبرد در این صنعت بوده ایم و 
چون برنامه  ریزی درستی در بحث متانول و اوره صورت 
نگرفت، حجم زیادی واحد تولید متانول تعریف شد که 
در حال حاضر به دلیل افزایش تولید این ماده و کاهش 
قیمــت آن، اقتصاد طرح  ها به ویــژه طرح  های جدید با 
مشکل مواجه شــده  اند.وی افزود: MTPها پروژه  هایی 
هســتند که می  توان از ظرفیت فعلی متانول اســتفاده 
کرده و آنها را وارد زنجیره با ارزش افزوده بالاتری کرد. 
بر این اســاس ما باید از تولید و صادرات صرف متانول 
فاصلــه گرفته و محصولاتی با ارزش افزوده بیشــتری 
مانند پروپیلن و در ادامــه پلی  پروپیلن تولید کنیم. این 
اقدام همچنین آســیب  پذیری اقتصاد پتروشیمی کشور 
را نســبت به بازارهای بین  المللــی و عوامل پیش  بینی 
نشده  ای مانند کرونا کاهش می  دهد. در اثر شیوع کرونا 
هر چقدر محصولات تولیدی نزدیــک به مواد پایه  ای 
بودند آســیب بیشــتری دیدند و محصولات با ارزش 
افزوده بیشتر کمتر از این مساله صدمه دیدند.کریمایی 
تصریــح کرد: دومین بحــث در راهبــرد این صنعت، 
استفاده از گاز طبیعی است. ایران یکی از دو کشور اول 
دارنده مخازن گاز در دنیا اســت و لذا استراتژی ما باید 
گاز پایه )Gas base( باشــد. پروژه  هایی هم که اخیرا 
برای تولید پروپیلن مطرح شده در همین راستا است. اما 
واقعیت این است که اقتصاد این طرح  ها باید به گونه  ای 

برنامه  ریزی شود که جذابیت داشته باشد.
صرفه اقتصادی طرح های MTP و GTP در گرو تخفیف 

خوراک
قائم مقــام انجمــن صنفــی کارفرمایی صنعت 

 MTP و GTP پتروشــیمی درباره اقتصاد طرح هــای
اظهار داشــت: حجم ســرمایه گذاری در این پروژه  ها 
بســیار زیاد اســت، بنابراین لحاظ کــردن گزینه  های 
انگیزشی برای جذب ســرمایه  گذار ضروری است. در 
این راســتا در نظر گرفتن تخفیف در خوراک می تواند 
به جذب ســرمایه گذار کمک کند. همچنین محدودیت 
 هایی مانند محدودیت فضای کسب و کار داخلی و بین 
 المللی و موضوع نرخ تامین مالی مواردی هســتند که 
باید مدیریت شــوند تا پروژه  ها جذاب گردند.وی تاکید 
کرد: نباید به مســاله ســرمایه  گذاری در کشور اینگونه 
نگاه کرد که اگر خوراک رایگان بدهیم، ســرمایه  گذار 
حتمــا ورود پیدا می  کند. جذب ســرمایه  گذار فقط به 
عامل قیمت خوراک بســتگی ندارد. اقتصاد طرح صرفا 
شــامل مسائل مالی نمی شــود بلکه فاکتورهایی مانند 
فضای کسب و کار، شاخص  های مالی، تجاری و مسائل 
سیاسی و اجتماعی را هم دربرمی گیرد. کریمایی عنوان 
کــرد: در بحث تامین مالی هم ما با مشــکلاتی روبرو 
هســتیم. کشور ما توسط موسسات مالی و اعتباری دنیا 

رتبه  بندی نمی شــود و لذا اگر بازدهــی این طرح  ها در 
ایران فرضا ۲۰ درصد هم باشد، ممکن است فاینانسرها 
انگیزه  ای برای ورود به این پروژه ها نداشته باشند، زیرا 

ریسک کار مشخص نیست.
لزوم ایجاد زنجیره پایین دستی پروپیلن در استان ها با 

همکاری وزارت صمت
قائم مقام انجمن کارفرمایی صنعت پتروشیمی با 
اشــاره به طرح  هایی که علی رغم اخذ مجوز GTP فقط 
تا مرحلــه تولید متانول پیش رفتــه و وارد حوزه تولید 
پروپیلن نمی  شوند گفت: راهکار مدیریت این مساله در 
اختیار حاکمیت است. زیرا حاکمیت ابزارهایی در دست 
دارد که می  تواند مانع این وضعیت شود. مشکل اساسی 
این طرح ها بحث تامین مالی و اقتصاد طرح اســت. در 
این راســتا باید فاکتورها به گونه  ای اصلاح شــود که 
اقتصاد نهایی پروژه توجیه داشته باشد. نکته دیگر آنکه 
دنیا تغییر کرده و امروز کسی صرفا به دلیل تولید متانول 
پــروژه  ای را فعال نمی  کند زیرا اقتصاد مناســبی ندارد. 
وی گفت: در استراتژی موفق باید برای تکمیل زنجیره 

به صورت کامل و در بخش پایین دســتی برنامه  ریزی 
شود. شاید بخشی از زنجیره پایین دست از حوزه وزارت 
نفت و شــرکت صنایع پتروشــیمی خارج و به وزارت 
صمت مرتبط باشــد. باید امکان جذب محصولی که با 
هزینه زیاد تولید می  شــود در بخش پایین  دست وجود 
داشته باشد. پس لازم است تا مشکلات پایین  دست نیز 
بررسی شود. از این رو می  توان گفت استراتژی صنعت 
پتروشیمی در چارچوب اســتراتژی کل کشور معنا می 
 یابد. کریمایی در مورد تکرار تجربه خط اتیلن غرب در 
طرح فعلی تولید پروپیلن شــرکت ملی پتروشیمی بیان 
کرد: از نگاه بنــگاه  داری به پروژه خط اتیلن غرب ایراد 
وارد اســت اما از لحاظ ملی به دلیل ایجاد اشــتغال و 
توسعه  ای که در کشور به وجود آورد، اقدام درستی بود. 
من هم معتقدم وقتی خوراک در کنار دریا است و مسیر 
صادرات به بازارهای ما نیز از مســیر دریا است، هرچه 
اجرای طرح  ها به دریا نزدیک تر باشد اقتصاد آن توجیه -

پذیرتر خواهد بود.
 پیشنهاد اعطای تخفیفات پلکانی در خوراک برای 

توسعه زنجیره پروپیلن
قائم مقام انجمن کارفرمایی صنعت پتروشــیمی 
درباره علت تمرکز شــرکت ملی پتروشــیمی بر طرح  
هــای GTP به جای ایجاد واحدهای PDH برای تولید 
 PDH پروپیلن تصریح کــرد: در حال حاضر پروژه  های
هم فعال هســتند اما وضعیت کشــور ما بــه گونه  ای 
نیســت که بتوان راحت جذب سرمایه گذاری کرد. ما با 
محدودیت ارزی، فناوری و بین  المللی روبرو هستیم. با 
این حال همه طرح  ها در کنار هم پیش می  رود هرچند 
که میزان پیشــرفت پروژه برخی از واحدهای PDH ما 
جلوتر طرح های GTP هستند. وی در پایان نیز در مورد 
آخریــن تصمیمات در بحث قیمت خوراک گازی گفت: 
تاکنون تصمیمی اتخاذ نشــده است اما شرکت صنایع 
پتروشــیمی به دنبال آن اســت تا از ظرفیت تخفیفات 
پلکانی که مبنای قانونی هم دارد، برای توسعه پروژه-
 ها اســتفاده کند. با این حال بخشی از مسائل خارج از 
اختیارات این شرکت اســت و ما امیدواریم این فضاها 

تعدیل شود.  

یادداشت

از گوره تا جاسک
سعید ساویز

مـوج و مرجـان و خـارا نـام فیلمـی 
اسـت که توسـط ابراهیم گلسـتان در سال 
۱۳۴۱ و بـه سـفارش شـرکت ملـی نفـت 
ایران سـاخته شـد. ایـن فیلم کـه عملیات 
چهـار سـاله سـاخت خـط لولـه گـوره بـه 
شـامل  می کشـد  تصویـر  بـه  را  خـارک 
اسـت  عملیاتـی  از  خیره کننـده  جزییاتـی 
کـه در آن روزهـا بـرای توسـعه مناطـق 

نفت خیـز گچسـاران بـه انجام رسـیده اسـت. پر بیراه نیسـت که 
فیلـم ابراهیـم گلسـتان را یـک سـند فنـی زنـده بدانیم؛ سـندی 
کـه در آن جزییـات تمـام کارهـا، تمـام افـراد درگیـر و تمامـی 
اسـامی بـا حفـظ امانـت مـرور می شـود. حـالا پـس از ۵۸ سـال 
بـار دیگـر کاری از همـان جنـس و البته بسـیار بزرگ تـر در حال 

اسـت... انجام 
 خـط لولـه انتقـال نفـت از گوره به جاسـک کـه می تواند با 
دور زدن تنگـه هرمـز، مزیت راهبردی انتقـال روزانه یک میلیون 
بشـکه نفـت خـام ایـران را بـه دریـای عمـان و بدون وابسـتگی 
بـه تنگـه هرمـز فراهـم کنـد. مخازنـی کـه توانایـی ذخیـره ۱۰ 
میلیـون بشـکه نفت خـام را دارنـد در جاسـک می تواننـد دومین 
پایـگاه انتقـال نفـت ایـران باشـند و البتـه وجـود چنیـن مزیتـی 
می توانـد بـه توسـعه صنعتـی سـواحل مکـران کمـک شـایانی 
بکنـد. بـه جـرأت می تـوان گفـت کـه ایـن پـروژه مهم تریـن 
پـروژه دولـت تدبیـر و امیـد اسـت و آنقـدر از لحـاظ راهبـردی 
مهم اسـت که شـاید شایسـته بـود فیلمسـاز بنام دیگـری تمامی 
جـد و جهـد آن را چـون دفعـه قبـل به تصویـر کشـد.همان گونه 
که آشـکار اسـت شـرکت ملی نفـت ایـران مجموعه ای اسـت از 
شـرکت ها و مدیریت هـای مختلـف و البتـه یـک بدنـه سـتادی 
کـه بـا سیاسـتگذاری، تقسـیم کار و تخصیص بودجـه پروژه های 
مصـوب را بـه انجـام می رسـانند. تمامی ایـن فعالیت هـا در ذیل 
مدیریـت شـرکت و معاونانش انجام می شـود، اما انجـام فیزیکی 
کار شـامل برنامه ریـزی، کنتـرل، انتخـاب و اجـرای تمامـی امور 
در شـرکت های تابـع شـرکت ملی نفت ایـران صـورت می گیرد. 
بـرای مثـال همیـن پـروژه خـط لولـه انتقـال نفـت گـوره بـه 
جاسـک از ابتـدا تـا امـروز در شـرکت مهندسـی و توسـعه نفـت 
)متـن( اصلی تریـن بـازوی توسـعه ای شـرکت ملـی نفـت ایران 
در خشـکی توسـعه داده شـده اسـت و البتـه ذیـل مدیرعامـل 
سـتادی  و  اجرایـی  عوامـل  و  مجـری  دارای  طـرح  شـرکت، 
بسـیاری اسـت. ۶ گسـتره خـط لولـه، پنـج ایسـتگاه تلمبه خانـه، 
سـه ایسـتگاه توپک رانـی، ۴۰۰ کیلومتـر خطوط انتقال نیرو، سـه 
گـوی شـناور، ۲۰ مخـزن ذخیره سـازی، ۴۰ کیلومتـر خـط لولـه 
دریایـی در پـروژه ای بـه گسـتره ۱۰۰۰ کیلومتر را تصـور کنید تا 
متوجـه شـوید کاری بی نظیـر و جـزو اولین هـا در ایـران در حال 
انجـام اسـت.جزییات زیـادی در خصـوص تأمیـن ملزومـات این 
پـروژه در تحریم های سـخت و طاقت فرسـای حـال حاضر وجود 
دارد، امـا بـه نمایندگـی از همـه آن مشـقات جـا دارد از شـاهکار 
کامـلًا ایرانـی تأمیـن لوله هـای ایـن پـروژه یـادی کنیـم و باقی 
خلاقیت هـا و مجاهدت هـا را بسـپاریم بـه تاریـخ تـا روزی برای 
ایـن همـه تـلاش گواهـی دهد. خـط لوله مـورد اسـتفاده در این 
پـروژه در کنـار پمپ هـای عظیم جانمایـی شـده در تلمبه خانه ها 
آنچنـان یکتـا و خـاص هسـتند که تأمیـن آن بدون رصد شـدن 
توسـط بازوهـای فعـال تحریمـی امکان پذیـر نبـود. لوله هایـی با 
اسـتاندارد سـرویس ترش که تهیه آنها نخسـتین مشـکل بزرگ 
انجـام پـروژه بـود. به دلیل بی سـابقه بـودن تولید این مـدل لوله 
بـا آلیـاژ خـاص و ورق هـای آن در کشـور، مقـداری ورق مطابق 
بـا اسـتاندارد مـورد تأییـد در پـروژه از خـارج کشـور تأمیـن و در 
داخـل توسـط لوله سـازان داخلـی بـه لوله تبدیل شـد، امـا خیلی 
زود بهانه تحریم ها سـبب شـد راه ورود آن نیز به کشـور مسـدود 
شـود.اینجا بـود کـه صنایـع داخلـی و بخـش خصوصی بـه مدد 
شـرکت متـن آمدنـد و مجموعـه ای ایرانـی از صدر تا ذیـل تولید 
ایـن محصـول را به عهـده گرفـت، مجموعـه ای شـامل فـولاد 
مبارکـه کـه سـازنده تختـال بـود و فـولاد اکسـین کـه تختـال 
را بـه ورق تبدیـل کـرد و البتـه لوله سـازی های اهـواز، صفـا و 
ماهشـهر کـه لوله های مـورد نیـاز را برای اسـتفاده نهایـی آماده 
کردنـد. هرچنـد این نمـره منفـی در کارنامه صنعت صـد و اندی 
سـاله نفـت ایـران ثبـت می شـود کـه چـرا تـا حـال نیـاز کشـور 
بـه لولـه، ایـن ضروری تریـن کالای صنعـت نفت برطرف نشـده 
بـود، امـا بـه قول معـروف ماهی را هـر وقـت از آب بگیریم، تازه 
اسـت.آیین رونمایـی از آغـاز عملیـات لوله گـذاری هرچند پس از 
مدت هـا لبخنـد را بـر لبـان صنعـت نفـت آورد، امـا حـاوی یک 
ابهـام بـزرگ بـود. در تمـام مراحـل رسـانه ای پـروژه نـه نامـی 
از شـرکت اصلـی مجـری پـروژه بـه میـان آمـد و نـه حتـی در 
عکس هـای منتشـر شـده آنچنـان تأکیـدی بـه بنرهای شـرکت 
مهندسـی و توسـعه نفـت شـد. سـؤال به وجـود آمـده این اسـت 
چـرا؟ آیـا بـه ایـن دلیـل بود کـه فـرض شـده مخاطـب می داند 
کـه ایـن پـروژه در کجـا در حـال انجام اسـت؟ مدیرعامـل آنجا 
کیسـت؟ مجـری و معاونـان طرح چه کسـانی هسـتند؟ نیروهای 
کـدام شـرکت و کـدام واحـد چنـد مـاه اسـت بیشـتر از چهـره 
خانـواده بـا سـنگ های بیابـان مأنـوس شـده اند؟ آفتاب هـر روز 
بـر فـرق نیروهای کـدام بخش شـرکت ملـی نفـت در راه انجام 
ایـن پـروژه می تابـد؟ نبـردن نامـی از آنهـا سـبب نادیـده گرفتن 
سـهم  آنهـا در ایـن افتخـار ملـی کـه بـرای آینـدگان به یـادگار 

می شـود. می مانـد، 
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

هم زمان با سالروز مهار حریق چاه ۲۳ کنگان عنوان شد؛

ثبت ۵ سال کار بدون حادثه منجر به فوت
 در نفت مناطق مرکزی

ــزی  ــق مرک ــت مناط ــرکت نف ش
ــورد  ــته رک ــال گذش ــج س ــران در پن ای
ــدون  ــاعت کار ب ــر س ــون نف ۱3۲ میلی
ــت  ــوت را در صنع ــه ف ــر ب ــه منج حادث
مخاطره آمیــز نفــت و گاز بــه ثبــت 

ــت. ــانده اس رس
ــه  ــت ب ــش نف ــزارش دان ــه گ ب
نقــل از شــرکت نفــت مناطــق مرکــزی 
ایــران، رامیــن حاتمــی، مدیرعامــل 
گرامیداشــت  ضمــن  شــرکت  ایــن 
ســالروز مهــار حریــق چــاه ۲۳ کنــگان 
در هفتــم تیرمــاه ســال ۱۳۸۵ به دســت 
ایــن  متخصصــان صنعــت نفــت و 
شــرکت، عنــوان کــرد: خوشــبختانه در 
پنــج ســال گذشــته )ســال۹۴ تــا پایــان 
ــجم  ــزی منس ــا برنامه ری ــال ۹۸( ب س
ــن  ــات، ای ــی و عملی در بخــش اچ اس ی
ــق  ــت دقی ــا رعای ــته ب ــرکت توانس ش
ایمنــی  الزامــات  و   دســتورالعمل ها 
آمــوزش،  طریــق  از  بهداشــتی  و 
کنتــرل  و  نظــارت  فرهنگ ســازی، 
ــر  ــوادث منج ــداد ح ــد، تع ــد تولی فرآین
ــب  ــت و شــاخص ضری ــلاف وق ــه ات ب
بخش هــای  در  حــوادث  شــدت 
ــی  ــژه در مناطــق عملیات ــف به وی مختل
را کاهــش دهــد و بــه ســطح مطلــوب 
ــا اشــاره  ــی برســاند.وی ب ــل قبول و قاب
ــی  ــوزه کاری و عملیات ــعت ح ــه وس ب
ایــن شــرکت از شــمال شــرق، جنــوب 
و غــرب کشــور و شــرایط متفــاوت 
آب و هوایــی ســخت و عمدتــاً طاقــت 
ــاخص ها  ــن ش ــه ای ــتیابی ب ــا، دس فرس

اســتانداردهای  رعایــت  مرهــون  را 
ایمنــی توســط همــکاران و نظــارت 
ــای  ــرای الزام ه ــد اج ــر رون ــل ب کام
کاری و حرفــه ای دانســت و افــزود: بــا 
ــوزش  ــث آم ــت مبح ــه اهمی ــه ب توج
در کاهــش حــوادث ناشــی از کار در 
ــا  مــدت زمــان یادشــده، از ســال ۹۴ ت

پایــان پارســال ۵۲۴ هــزار و ۹۰۹ نفــر 
ــی  ــه اچ اس ی ــوزش در زمین ــاعت آم س
ارائــه شــده اســت.بر اســاس ایــن 
 ۲۳ شــماره  چــاه  حریــق  گــزارش، 
کنــگان در مــدت زمــان کمتــر از یــک 
ــاه ســال ۱۳۸۵  ــر م ــم تی ــاه  در هفت م
مهــار شــد. کارشناســان و متخصصــان 

ــی  ــار آتش ســوزی بزرگ ــا مه ــی ب ایران
کــه در ایــن چــاه رخ داد، حماســه 
آفریدنــد. تلاشــگران صنعــت نفــت 
ــار  ــه مه ــن تجرب ــش از ای ــه پی اگرچ
آتــش در چــاه هــای نفــت را داشــتند، 
ــرای  ــه ب ــه ای ک ــا حادث ــه ب ــا مقابل ام
ــزن گازی  ــک مخ ــار در ی ــتین ب نخس

در کشــور رخ داد و تجهیــزات آن تنهــا 
در اختیــار چنــد کشــور خــاص از جملــه 
آمریــکا بــود، اقدامــی به یادماندنــی 
و  ایــران  نفــت  صنعــت  تاریــخ  در 
ــه  ــه مقابل ــته در زمین ــه ای برجس تجرب
بــا حــوادث مشــابه در جهــان محســوب  

می شــود.

یادداشت

جاسک و توسعه منافع ملی ایران
علی شمس اردکانی
رئیس کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی

خبر خوش اینکه ســرانجام احــداث پایانه 
صــادرات نفتی ایران در ســواحل جاســک در 
مکران آغاز شــد. پــس  از قریب بــه چهار دهه 
گفت وگوی ملی، با اجرای یک خط لوله صادراتی 
از تلمبه خانه های گوره بوشــهر در نزدیکی جزیره 
خارک به جاسک فعلًا امکان روزانه یک میلیون 
بشــکه صادرات نفت، خارج از تنگه هرمز، برای 

ایران فراهم می شود.
ریاست جمهوری روز پنجشنبه پنجم تیرماه امسال دستور رسمی آغاز 
عملیات احداث این خط  لوله را رســماً صادر کردند. البته این خط در پایانه 
جاســک مخازن ذخیره نفت خام برای حداقل ۱۰ میلیون بشــکه و قابل 
افزایش تا ۴۰ میلیون بشکه را نیز در دست اقدام دارد.پیش  از این همسایگان 
عــرب ایران که آغازگر ایجاد ناامنی نفتی در خلیج فارس با کمک به صدام 
معدوم در حمله به نفتکش های ســکوهای تولید نفــت و پایانه های ایرانی 
بودند، برای خود چاره اندیشــی کرده اند. عربستان در دریای سرخ، پایانه ای 
با ظرفیت ۸ میلیون بشــکه در روز در بندر ینبوع ایجاد کرده است. امارات 
نیز در دریای عمان در بندر شــارجه پایانه ای با ظرفیت ۴ میلیون بشــکه 
صادرات روزانه احداث کرده اســت. این دو کشور برابر با دوسوم توان تولید 
نفــت خود از عبور از تنگه هرمز برای صادرات اعلام بی نیازی کرده اند.البته 
این دو کشور با همکاری آمریکا، فرانسه و دیگر معاندین ایران و جمهوری 
اسلامی خلیج فارس را از زمان حمله صدام معدوم ناامن کرده بودند. از آغاز 
جنگ هشت ساله در سال ۱۳۵۹ تعرض به تأسیسات تولیدی و صادراتی نفت 
ایران، ســپس به نفتکش هایی که نفت ایران را حمل می کردند، آغاز کرده 
بودنــد و به ظلم و جنایت تا آخر جنگ ادامه دادند. با این تجاوزها از همان 
ابتدای جنگ ارزیابی داشــتن امکانات صــادرات نفت خارج از خلیج فارس 
مطرح شد.من در ســال های آغاز جنگ هم در هیئت های نمایندگی ایران 
در نشست های اوپک، به عنوان کارشناس امور بین المللی انرژی و دیپلمات 
ارشــد ایران در منطقه خلیج فارس شرکت و تحرکات صدام و یارانش را در 
منطقه رصد می کردم. به ویژه پس از آزادسازی خرمشهر و افزایش حملات 
به نفتکش ها لزوم وصول به سواحل اقیانوس هند در دریای مکران جدی تر 
می نمود. من که به عنوان ســفیر جمهوری اســلامی ایران از کویت شاهد 
و نگــران موقعیت ایران در بازار جهانی نفت بودم، از ســال ۱۳۶۴ به عنوان 
مسئول دیپلماســی نفتی/ انرژی در دفتر مطالعات وزارت امور خارجه لزوم 
احداث پایانه نفتی ایران در سواحل مکران را پیگیر بودم. چندان که در بردن 
پیام رئیس جمهوری وقت ایران )مقام معظم رهبری( برای مرحوم ســلطان 
قابوس به ویژه در مورد شرارت های مشترک آمریکا، صدام و متحدان عرب 
او، علیه تجهیزات نفتی ایران می باید مطرح می کردم.سلطان قابوس ضمن 
ابراز همدردی و قول همکاری در کاهش دادن تشنجات منطقه ای، آمادگی 
خود را برای اســتفاده ایران از امکانات عمان اعلام کرد. ایشــان به ویژه از 
برنامه هایش در مناطق صحار و دَقوم در شمال مسقط برای احداث پایانه و 
انبارهای نفتی سخن گفت.در پی ارائه طرح های پایانه در سواحل ایرانی در 
دریای مکران به ویژه در نزدیکی پایگاه دریایی جاسک، برای حفاظت بیشتر، 
مرحوم هاشــمی رفســنجانی و وزیر نفت وقت، آقای مهندس سید محمد 
غرضــی به تهیه طرح خط لوله و اجرای آن اهتمــام ورزیدند. در این طرح 
قرار شــده بود که خط لوله ای با قطر یک ونیم متر در امتداد ســواحل ایران 
در خلیج فارس احداث شــود و پس از عبور از منطقه بندرعباس و میناب به 
منطقه جاسک برســد و در جاسک پایانه مناسب برای تحویل نفت خام به 
نفتکش های اقیانوس پیما احداث شود. عملیات اجرایی خط آغاز شد و به یاد 
عملیات نظامی محرم علیه متجاوزین این خط لوله »محرم« نامیده شد. این 
خط لوله تا منطقه کنگان در شــرق استان بوشهر کشیده شد، اما با تعویض 
وزیر نفت و پایان جنگ متوقف شد.دوباره بازار نفت رونق گرفت و همگان 
در پی مصرف دلارهای ناشــی از فروش نفت شدند و سرمایه گذاری در این 
پروژه فراموش شد. سپس بوروکرات ها از علاقه مرحوم هاشمی به پروژه های 
آبی سوءاستفاده کردند و خط لوله ای را که برای منافع استراتژیک ایران، حفظ 
منافع ملی و سهم ایران در صادرات اوپک طراحی و اجرا می شد تغییر کاربری 
دادند و آن را برای انتقال آب از سرشــاخه های رودخانه زهره به انتقال آب 
برای مناطق ساحلی تخصیص دادند. همین گروه هم به  جای پیگیری منافع 
ملی ایران از میدان عظیم گازی در دریا که با شیخ نشین قطر مشترک بودیم، 
وقــت و حیثیت ایران را صرف مذاکره برای پروژه خیالی انتقال آب به قطر 
کردند که تنها دستاوردشان مشغول کردن سیاستگذاری برای پارس جنوبی 
در ایران بود که منجر به سبقت گرفتن ۱۰ ساله شیخ نشین قطر از ایران در 
بهره برداری از عظیم ترین میدان گازی دنیا شــد!با توجه به اینکه عربستان 
سعودی و امارات هر یک به اندازه دوسوم ظرفیت  صادراتی خود خطوط لوله 
به خارج از تنگه هرمز احداث کرده اند، ایران نیز باید با سرمایه گذاری بیشتر 
توان صادراتی پایانه جاســک را حداقل به روزانه ۳ میلیون بشکه و ظرفیت 
مخازن انبار کردن نفت خام را در جاســک به ۵۰ میلیون بشــکه برساند. 
به ویژه که ارتفاعات مشــرف به پایانه اجازه بهترین استفاده از فشار طبیعی 
ثقلی برای پر کردن کشــتی در هنگام بارگیری را می دهد.نگارنده به عنوان 
رئیس هیئت مدیره شرکت توسعه جاسک با گردآوردن بیش از ۴۰ کارشناس 
ارشد، طرح های توســعه این منطقه را تهیه کردیم که قبلًا گوش شنوایی 
برای طرح های توسعه ای وجود نداشــت. اکنون هم با صادرات کمتر نفت 
ضروری اســت بهای نفت چه در فروش داخلی و چــه از صادرات اکیداً به 
مخارج جاری بودجه ای داده نشــود و با اولویت بخش های نفت و گاز، کل 
درآمدهای نفت  و گاز صرف ســرمایه گذاری و دادن وام به بخش خصوصی 
برای سرمایه گذاری شود.ریاست محترم جمهوری امیدواری دادند که حتی 
فولاد از منابع داخلی تأمین می شــود پس چه بهتر که از فروش های ریالی 
منابع نفتی برای گشــایش اعتبار اسنادی )ال سی( ریالی برای صنعتگران و 
پیمانکاران ایران در اجرای پروژه های توسعه ای و سرمایه گذاری ها بهره گیری 
شــود. در همین راستا ضروری است تکرار کنم به جای پرداخت یارانه نقدی 
از بهای فروش فرآورده های نفتی هم بهتر است این پول ها صرف گشایش 
اسناد اعتباری برای کالاهای ایرانی شود و این کالاها در ازای کوپن یارانه به 

خانوارهای مستحق یارانه داده شود. الهی آمین.

فعالیت های مديريت سرمايه انسانی تشريح شد؛

تلاش برای افزايش رضايتمندی کارکنان در نفت و گاز شرق
شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق با 
نگاه ویژه به مقوله تکریم ســرمایه انسانی، 
از طریــق مدیریــت منابع انســانی، حجم 
گســترده ای از فعالیت هــای نظام مند را در 
ارتباط با ارتقای ســطح رفاه و رضایتمندی 

کارکنان خود دنبال می کند.
زهرا کشــوری، مدیر منابع انســانی 
شــرکت بهره برداری نفت و گاز شــرق در 
گفت وگو با شــانا بــه تشــریح اقدام های 
انجام شــده از ســوی این مدیریت در یک 
ســال اخیر پرداخت و گفت: در این مدت، 
اقدام های بســیاری با هدف چابک ســازی 
فرآیندهای اداری مرتبــط با کارکنان، بالا 
فعالیت های  توســعه  آموزش،  بردن سطح 
ورزشی، ساماندهی شهرک های نفت، بهبود 
روابط کار و... انجام و تلاش شــده اســت 
رضایتمندی کارکنان به عنوان سرمایه های 

اصلی این شرکت افزایش یابد.
امور کارکنان

وی از برگــزاری متمرکز کمیته های 
نقل و انتقال های داخلی و خارجی خبر داد 
و گفت: به منظور بررســی و حل مشکلات 
متقاضیان انتقال، درخواست های جابه جایی 
درون شــرکتی و تغییــر نــوع کارکــرد، 
کمیته هــای مربوطه به صورت مســتمر و 
با حضور فرد متقاضی تشــکیل می شود تا 
دغدغه های اصلی ایشان شنیده، بررسی و 
بهترین نتیجه حاصل شــود. این مدیریت 
تا حد امکان، ســازوکار ارتبــاط با کارکنان 
را به منظــور بیان مشــکلات ایجاد کرده 
اســت و افزون بر تخصیص وقت ملاقات 
با کارکنــان بخش های  حضوری، دیــدار 
مختلف ســتادی و عملیاتــی را در برنامه 
دارد.کشــوری به راه اندازی چهار ســامانه 
کاربردی در این شرکت اشاره کرد و گفت: 
راه اندازی ســامانه های کسرا، شورا، سما و 
بایگانی داکوور از اقدام هایی اســت که در 
گزارش گیری و افزایش سرعت انجام کارها 

تاثیری بسزا داشته است.
آموزش

نشســت  نخســتین  برگــزاری  وی 
نفت  آموزش شرکت  رؤســای  هم اندیشی 
مناطق مرکزی ایــران، برگزاری دوره های 
آموزشی شغلی، مدیریتی، عمومی، اچ اس یی 
و کامپیوتــر، بازدید مســتمر از واحدهای 
منطقــه عملیاتی خانگیــران، برنامه ریزی، 
هماهنگی و پیگیری برای اجرای دوره های 
آموزشــی مربوط به شــیوه نامه صلاحیت 
حرفه ای حفــاری و اعطای گواهینامه برای 
۲۴ نفــر، برنامه ریزی، هماهنگی و پیگیری 
برای اجــرای دوره های آموزشــی مربوط 
بــه شــیوه نامه صلاحیت حرفــه ای انجام 
معاملات، خرید، برگزاری مناقصه ها و ترک 
تشریفات، پیگیری سامانه سپاس به رویان با 
همکاری امور زنان و خانواده، برگزاری سه 
برای خانواده ها  روان شناسی  آموزشی  دوره 
با همکاری امور زنــان و خانواده، آموزش 
برای اســتقرار سامانه آرمان به منظور بهبود 
روند کاری آموزش و گزارش گیری دقیق تر 

از این سیستم و برگزاری ۱۵ دوره آموزشی 
ایمنــی و پدافند غیرعامــل را از اقدام های 
انجام شــده در حــوزه آموزش شــرکت 

بهره برداری نفت و گاز شرق عنوان کرد.
ورزش

به گفتــه وی، افزون بر ارائه خدمات 
ورزشی در مشــهد و خانگیران، برگزاری 
اردوهای ســلامت محور برای کارکنان به 
همراه خانــواده برای افزایش شــادابی و 
نشاط خانواده ها )اعزام ۶۴۰ نفر به تفرجگاه 
غار مزدوران و ۷۵۰ نفر به تفرجگاه ســد 
دوســتی(، بازدید خانواده های کارکنان از 
منطقه عملیاتی خانگیران و اسکان دو روزه 
در کمــپ در ۱۱ دوره از دیگر اقدام های 
انجام شده از سوی این مدیریت بوده است.

ساماندهی شهرک ها
مدیر منابع انسانی شرکت بهره برداری 
نفت و گاز شــرق گفت: امضای قرارداد با 
مجموعه ورزشــی و تفریحــی لاله برای 
اســتفاده کارکنان رســمی و قرارداد مدت 
موقت ساکن سرخس از خدمات باشگاهی، 

پیگیــری مشــکلات منــازل ســازمانی 
شــهرک ها و تشــکیل کمیته های اجرایی 
برای ارتقای کیفیت زندگی کارکنان ساکن 
تعمیرات  انجــام  پیگیری  شــهرک ها،  در 
منازل تخلیه شــده، پیگیری و ســاماندهی 
مدارس شهرک ها و تجهیز لوازم مورد نیاز 
مدارس، پیگیری و ساماندهی مهد کودک و 
امضای قرارداد دوباره با پیمانکار برای ارائه 
خدمات بیشتر و مطلوب تر، پیگیری ساخت 
در شهرک ها  جدید  آموزشی  مجموعه های 
و دریافت مصوبه مربوطه از شــرکت ملی 
نفــت، برگــزاری اردوهــای خانوادگی در 
مشــهد و سرخس و ارائه خدمات فرهنگی، 
ورزشــی و پذیرایی، برگزاری جشن تجلیل 
از قهرمانان ورزش و چهره های شــاخص 
ایاب و ذهاب  ورزشی، ساماندهی سرویس 
کارکنــان و ســرویس خانوادگــی و طرح 
ساماندهی نیروهای پیمانکاری هم از سوی 

این مدیریت اجرایی شده است.
بهبود روابط کار

کشــوری با بیان اینکه در یک سال 

گذشــته تغییرات جدیدی در واحد روابط 
کار و مــددکاری اجتماعــی ایجاد شــده 
مرکــز خدمات  راه اندازی  افزود:  اســت، 
مشاوره روان شــناختی در منطقه عملیاتی 
خانگیــران، بازدید از مراکز و تأسیســات 
عملیاتی در منطقه خانگیران و دولت آباد، 
افزایش تعداد بازدید از مراکز و تأسیسات 
عملیاتــی در منطقه خانگیران و دولت آباد 
و اخذ موافقت بــا پرداخت وام اضطراری 
از طریق واحــد روابــط کار و مددکاری 
مناطق  نفــت  شــرکت های  اجتماعــی 
مرکزی و ملی نفت ایــران را می توان از 
اقدام های پیگیری شده از سوی این واحد 
برشمرد.کشــوری با اشاره به حمایت های 
بی دریغ مدیریت منابع انســانی شــرکت 
نفــت مناطق مرکزی ایــران درخصوص 
اقدام های انجام شــده با هــدف افزایش 
افزایش  رضایت شــغلی عنــوان کــرد: 
ســهمیه اســتفاده از مجتمع های رفاهی 
صنعت نفت به ویــژه کارکنان عملیاتی، 
ارائه وام هــای مختلف اضطراری، مصوبه 
بلاعوض  مساعدت های  مسکن،  ودیعه  و 
نخســتین  راه اندازی  مددکاری،  حوزه  در 
مرکز خدمات مشــاوره روان شــناختی در 
منطقه عملیاتی خانگیران، پیگیری ساخت 
نفت  آموزشــی در شهرک  مجموعه های 
دریافت مصوبه  و  شهرســتان ســرخس 
شرکت ملی نفت ایران، برگزاری اردوهای 
مختلف ویژه خانواده ها و کارکنان، بازدید 
و حضور خانواده های همکاران در منطقه 
بار و  عملیاتی خانگیران برای نخســتین 
...  بخشــی از این فعالیت هاست.شرکت 
بهره برداری نفت و گاز شرق به عنوان تنها 
تأمین کننده گاز در شــرق و شمال شرق 
کشور، تأمین مستمر گاز طبیعی مورد نیاز 
۶ استان کشور شامل استان های خراسان 
رضوی، شمالی، جنوبی، گلستان، مازندران 
و بخشی از استان سمنان را به عهده دارد.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گفتمان

دکتر علی خنیفر، مدیر عامل شرکت لوله سازي اهواز در کفتگو با دانش نفت تشریح کرد؛

نقش چشمگیر شرکت لوله سازي اهواز در اجرای پروژه ملی
 خط لوله انتقال نفت گوره-جاسک

گفتگو: احمد مددی
شرکت لوله سازی اهواز در دهه 4۰ شمسی و تحت 
مدیریت مجموعه وزارت نفت تاسیس گردیده است. این 
شــرکت به عنوان اولین و بزرگترین تولید کننده لوله های 
نفت و گاز در داخل کشــور و در منطقه خاورمیانه شــروع 
به کار نموده و در بررســی اجمالی رزومه این شــرکت در 
مــی یابیم که کارشناســان و مدیران لوله ســازی اهواز 
نقش و تاثیر بسزایی در شــکل گیری و راه اندازی سایر 
شرکت های تولید لوله و حتی شــرکتهای تولید فولاد در 
کشور داشته اند. در همین حال، پروژه خط لوله انتقال نفت 
گوره –جاســک یکی از مهم تریــن و حیاتی ترین پروژه 
های صنعت نفت به شــمار می رود که شرکت لوله سازی 
اهواز در اجرای این پروژه »ملی« نقشی استراتژیک و مهم 
دارد. این شرکت طی سالهای ۹8 و ۹۹ به صورت مستمر 
و با جدیت تمــام در حال تولید لوله های فولادی 4۲ اینچ 
ســرویس ترش پروژه ملی گوره به جاسک بوده است و 
به واسطه تولید این شــرکت، پیشرفتهای چشمگیری در 
اجرای این پروژه حاصل شــده اســت. به این بهانه، پای 
صحبت هــای دکتر علی خنیفر، مدیر عامل شــرکت لوله 
ســازي اهواز نشســتیم. آنچه در پی می آید مشروح این 

گفتگوست که از نظر خوانندگان گرامی می گذرد. 
جناب دکتر، در سال جهش توليد قرار داريم و رونق توليد  ��

را نيز پشت سر گذاشتيم. به عنوان يك سوال عمومي بفرماييد 
براي تحقق جهش توليد و ايجاد يك تحرك ملموس و جدي 
در توليد به ويژه در شرکت لوله سازی اهواز به چه مولفه ها و 
فاکتورهايي نياز داريم و آيا در حال حاضر از سوي نظام بانكي 
و دولــت حمايت واقعي از بخش توليد در شــرايط ســخت 

تحريمی صورت گرفته است؟
شــرکت لوله سازی اهواز طی سالهای ۹۸ و ۹۹ به 
صورت مســتمر و با جدیت تمام در حال تولید لوله های 
فولادی ۴۲ اینچ ســرویس ترش پروژه گوره به جاسک 
می باشد. همانگونه که مستحضر می باشید؛ این پروژه از 
مهم ترین و حیاتی ترین پروژه های حال حاضر صنعت 
نفت کشــور و وزارت محترم نفت می باشــد. بلافاصله 
پس از ابلاغ قرارداد یادشــده، شرکت لوله سازی اهواز با 
برنامه از پیش تعیین شــده اقدام به سفارش گذاری مواد 
اولیه و برنامه ریزی تولید لوله های پروژه یاد شــده نمود 
این مهــم همزمان با اعمال تحریم های ظالمانه آمریکا 
با مشــکلات و موانــع متعددی روبرو گردیــد که ادامه 
پروژه فوق را با دشــواری روبرو نمود با توجه به جلسات 
کارشناسی و تدابیر اخذ شده نهایتاً موفق شدیم با استفاده 
از نظرات کارشناســی زنجیره تهیه اسلب، تولید فولاد و 
تولید لوله سرویس ترش لوله یاد شده را به صورت کامل 
داخلــی و در کارخانجات داخل کشــور محقق نماییم. 
این اتفاق در ســال رونق تولید بعنوان برگ زرین بسیار 
ارزشمندی در صنعت نفت کشور محسوب می گردد. که 
به حمدالله صرف نظر از ایجاد اشــتغال نقش بسزایی در 
جلوگیری از خروج ارز و وابستگی به منابع خارجی داشته 
است .همواره کلیه صنعتگران از جمله شرکت لوله سازی 
اهواز که رســالت خود را تولید و پویایی صنعت می دانند 
مشکلات و موانع مالی متعددی را پیش روی خود دارند. 
در فرآیند تولید و در ســالی که به دنبــال جهش تولید 
می باشــیم و انتظار یک حرکت ملمــوس و جدی را از 
صنعتگران کشــور داریم. انتظار می رود کلیه مجموعه 
های مرتبط با یک واحــد تولیدی نهایت همکاری خود 
را در راستای تسریع و تســهیل فعالیت این کارخانجات 
به کار گیرند. از جمله این سازمان ها می توان به سازمان 
مالیات و دارایی، ســازمان تامیــن اجتماعی، بانک ها و 
وزارت صنعت و معدن می باشــد. آنچه مسلم است؛ هم 
اکنون اکثر تولید کنندگان از جمله لوله ســازی اهواز در 
شرایط بسیار بد تحریمی، با وجود محدودیت های فراوان 
و  بهــره گیری از نیروهای متخصــص بومی موفق به 
انجام کارهای ارزشــمندی گردیده اند. امید آن است که 

این امر به صورت روزافزون ادامه دار باشد.
در رابطه بــا حمایت نظام بانکی از شــرکت های 
تولید کننده در شــرایط ســخت تحریمی بایستی گفت: 
متاســفانه در حد شعار اتفاقات ارزشــمندی اتفاق افتاده 
است، لیکن همواره در راســتای عمل و در مرحله اقدام 
کلیه تولیدکنندگان با قوانین و دســتورالعمل های مواجه 
می گردند که فرآیند انجام کار را با دشواری و به سختی 
روبرو می نماید. اینجانــب آرزو و امید آنروز را دارم کل 
مجموعه های داخلی یک کشــور از جمله نظام بانکی و 
سازمان های مرتبط با تولید کنندگان داخلی با یک رویه 
مشترک و یک حمایت مجدانه در راستای احیای صنعت 

تولید و حمایت از تولید داخلی گام بردارند.
 در مجموعه لوله ســازی اهواز خرسند و خوشحال 
هستیم که طی سال های گذشته رکوردهای قابل توجهی 
بر اساس میزان تولید و کیفیت محصولات تولید برجای 

گذاشــته ایم و این مهم در مقایسه با سایر همکاران این 
شرکت قابل ملاحظه می باشد. 

شــرکت لوله ســازی اهواز از بدو تاسيس تاکنون فراز و  ��
نشــيب های زيادی را گذرانده است. وضعيت کنونی شرکت 

از حيث ظرفيت توليد و نيروی انسانی چگونه است؟
همانگونه که مســتحضر می باشــید شرکت لوله 
ســازی اهواز در ســال ۴۶ و تحــت مدیریت مجموعه 
وزارت نفت تاســیس گردیده است این شرکت به عنوان 
اولین و بزرگترین تولید کننــده لوله های نفت و گاز در 
داخل کشــور و در منطقه خاورمیانه شروع به کار نموده 
اســت در بررسی اجمالی رزومه این شرکت ملاحظه می 
گردد که کارشناســان و مدیران لوله سازی اهواز نقش و 

تاثیر بســزایی در شکل گیری و راه اندازی سایر شرکت 
های تولید لوله و حتی شــرکتهای تولید فولاد داشــته 
انــد. بهره گیری از مدیران متخصــص و متعهد در این 
شرکت موجب گردیده است که همواره منافع ملی کشور 
و اعتلای صنعت نفت بر هر چیز دیگری اولویت داشــته 
و همواره نگرش مدیریت این شــرکت بر فعالیت و تولید 
در محیط برد برد بوده اســت. تولیــد و تحویل بیش از 
هزاران کیلومتر لوله های فولادی ۵۶ اینچ خطوط اصلی 
کشــور از جمله فعالیت های این شرکت طی سال های 
گذشته می باشــد. تولید و تحویل بیش از ۹۰۰ کیلومتر 
لوله فولادی ۵۶ اینچ طی ســالهای ۸۵ تا ۸۹ جهت خط 
صلح )خط هفتم سراســری( از جملــه پروژه های فوق 
می باشــد که با کیفیت و زمان بســیار مطلوب تحویل 
کارفرمای محترم گردیده اســت. در آن برهه زمانی و با 
توجه به حساســیت و اهمیت پروژه یادشده، شرکت لوله 
ســازی اهواز اقدام به سفارش گذاری مواد اولیه از محل 
نقدینگی خود و تامین فولاد از منابع معتبر خارجی نموده 
است. متاســفانه وصول نقدینگی و تامین مالی از سوی 
کارفرمای پروژه متناسب با حجم وصول مواد اولیه نبوده 
و در برهــه های زمانی مختلف پرداخــت مطالبات این 
شرکت با تأخیرات فراوان و طولانی مدت مواجه گردیده 
است. این مهم موجب گردیده که در این پروژه بزرگ و 
قابل توجه )به لحاظ ارزی و مقداری( شرکت لوله سازی 
اهواز در تامین و پرداخت اعتبارات بانکی با مشکل روبرو 
گردیده و با جرائم ســنگین مواجه گردد. زمانبر شــدن 
پرداخت مطالبات این شــرکت بر افزایش میزان جرایم 
بانکی این شــرکت دامن زده و در برهه زمانی دهه ۸۰ 
شــرکت را با چالش های فراوانی روبرو نموده است علی 
ایحال طی سالهای اخیر با تدابیر و اقدامات صورت گرفته 
تلاش گردیده است اســت فرآیند تولید کارخانه به روند 
گذشته بازگشــته و با پرداخت و تسویه مطالبات سنواتی 

فعالیت شرکت احیا گردد. امید آن است که با ادامه رویه 
موجود طی سالهای آتی شاهد پویایی و شادابی مجموعه 

لوله سازی اهواز باشیم.
کيفيت محصولات توليدی شــرکت در مقايسه با توليدات  ��

خارجی چگونه است و اصولا چه نوع محصولات با چه ويژگی 
های خاصی در شرکت توليد می شود؟

آنچه مسلم اســت؛ شرکت لوله ســازی اهواز به 
عنوان اولین تولید کننده لوله های فولادی نفت و گاز و 
آبرسانی در کشور و در منطقه خاورمیانه می باشد. تولید 
لوله های ســرویس ترش برای پــروژه آغاردالان برای 
اولین بار در کشــور، تولید و دریافت کاپ و تقدیرنامه از 
شــرکت توتال برای تحویل لوله های فولادی سرویس 
ترش و تولید و تحویل بیش از هزاران هزار کیلومتر لوله 
فولادی خطوط اصلی کشــور از جمله فعالیت های این 
شرکت طی ســال های اخیر می باشد.آنچه مسلم است 
در زمینه کیفیت این شرکت حرف های قابل قبولی برای 
گفتن دارد و قابــل رقابت با تولیدکنندگان بزرگ داخلی 
و بین المللی می باشــد.اینجانب طی ســال های اخیر 
ضمن حفظ روند تداوم تولید و پویایی شــرکت به دنبال 
آن بودیم که ســبد محصول کارخانه لوله سازی اهواز را 
توسعه و مجموعه فعالیت این شرکت را گسترش دهیم. 
روند صعودی و فعالیت پررونق مجموعه آهن ریل کاران، 
تولید پوشش   fbeدر کارخانجات لوله سازی اهواز و اخذ 
مجوزهای شرکت ملی نفت ایران، تولید لوله های جدار 
چاه، مطالعه و تولید لوله های اســپیرال گازرسانی و غیره 
از جمله فعالیت هایی می باشد که همه در راستای توسعه 
سبد محصول و پرهیز از خروج پروژه های استانی و بی 
نیازی به کشورهای خارجی می باشد. نقش شرکت لوله 
سازی اهواز و مشــاوره و کارشناسی کارشناسان شرکت 
در تولید کویل های فولادی ایکس ۶۰ و تولید ورق های 
ســرویس ترش جهت پروژه های ملی و ارتقای کیفیت 
تولیدی این محصولات با بررســی ها و آزمایشات متعدد 
همگی موید آن اســت که کیفیت یکی از اصول اساسی 

این شرکت می باشد.
 در حــال حاضر در کدام پــروژه های صنعت نفت حضور  ��

داريد و نحوه تعامل و همكاری شرکت با کارفرمايان و بالعكس 
چگونه است؟

با توجه به دستور و وزارت محترم نفت و اهمیت و 
حساسیت پروژه ملی گوره جاسک هم اکنون این شرکت 
با تمام ظرفیت و توان خود در جهت تولید و پوشش لوله 
های ۴۲ اینچ ســرویس ترش پروژه ملی گوره جاسک 
فعالیت دارد پیشــرفت ۸۰ درصدی پروژه یاد شده موید 
جدیت و همت کارکنان شــرکت در راستای تحقق این 
پروژه ملی و دستاوردهای مالی آن برای میهن عزیزمان 
می باشــد. عقد قراردادهای متعدد با شــرکت مهندسی 
و توســعه گاز ایران و پیمانکاران شــرکت نفت و گاز از 
دیگر پروژه های این شــرکت می باشد که به امید خدا 
به محض پایــان تولید لوله های فــولادی ۴۲ اینچ در 
دستور کار این شــرکت قرار خواهد گرفت. این شرکت 
طی  ســال های اخیر در پروژه ها و مناقصه های مطرح 
شده توســط وزارت محترم نفت به صورت مستقیم و یا 
به صورت مشــارکتی حضور و موفق به عقد قراردادهای 

ارزشمندی گردیده اســت. طبق برنامه ریزی های 
صورت گرفته ظرفیت تولید کارخانه شماره ۴ این شرکت 
)مربوط به لوله های قطور( تا پایان ســال جاری تکمیل 
می باشد. متاسفانه در زمینه تولید لوله های قطر کوچک 
و در سال ۱۳۹۹ با افت قابل توجه مناقصات و پروژه های 
ملی مواجه گردیده ایم و این مهم موجب کاهش تولیدات 
این کارخانه گردیده اســت. امید اســت با اجرایی شدن 
پروژه های این قسمت و با توجه به ظرفیت و توانمندی 
های شرکت لوله ســازی اهواز کارخانه تولید لوله های 

قطر کوچک این شرکت نیز رونق سابق خود را بازیابند
 نقش شرکت لوله سازی اهواز در پروژه ملی گوره_ جاسك  ��

را چگونه ارزيابی می کنيد؟
شرکت لوله ســازی اهواز همواره خود را از بدنه و 
فرزند شرکت ملی نفت می داند. قرار گرفتن این شرکت 
در اســتان خوزســتان در مهد و قلب نفت کشور و بهره 
گیری از نیروهای بســیجی، فداکار متخصص و متعهد 
همواره این شرکت را ســرآمد تولید کنندگان لوله های 
فولادی نفت و گاز و آب در کشــور نموده اســت. نقش 
شــرکت لوله ســازی اهواز با همکاری و مساعدت سایر 
شــرکت های همکار در پروژه ملی گوره - جاســک بر 
هیچ کس پوشــیده نمی باشــد. بلافاصله پس از اعمال 
تحریم های ظالمانه آمریکا و عــدم امکان تامین فولاد 
از منابع خارجی این شــرکت با جدیت و همت فراوان و 
برگزاری جلسات متعدد و با تشکیل کنسرسیوم سه جانبه 
تولید اسلب ورق فولادی و لوله، موفق گردید تولید لوله 
های پروژه یاد شــده را سراسر داخلی نماید. شرکت لوله 
ســازی اهواز به عنوان تنها شرکتی می باشد که در آن 
برهه زمانی، با توجه به حساســیت و اهمیت این پروژه 
ملی کلیه ریسک های مالی و  کیفی تامین فولاد از منابع 
داخلی را پذیرفته و با تشکیل یک کنسرسیوم سه جانبه 
پروژه یاد شده را احیا و موفق به بومی سازی و تولید ورق 
ســرویس ترش در داخل کشــور گردیده است. در ادامه 
کار تامین مواد اولیه پوشــش اف بی ای از منابع داخلی 
و تولید پوشش یاد شده در کارخانجات لوله سازی اهواز 
موجب گردید تامین مواد یاد شده کاملًا داخلی و از خروج 
ارز خودداری گردد در ســال هــای بحرانی ۹۸ و در اوج 
کرونا شــرکت لوله سازی اهواز با تشکیل کمیته مواجهه 
با کرونا اخذ تدابیر و اقدامات پیشــگیرانه و پروتکل های 
بهداشتی هرگز اجازه نداد شــرایط موجود اجرای پروژه 
یاد شده را با تأخیر و مشکل روبرو نماید. این شرکت به 
عنوان اولین و تنها شــرکتی می باشد که با یک عملکرد 
قابــل قبول هم اکنون بیــش از ۷۰ درصد تعهدات خود 
را ایفا و به انجام رســانده است. سلامت و نشاط پرسنل 
این شــرکت بزرگترین و مهمترین چالش و دغدغه این 
مدیریت می باشد. طی ماه های گذشته با تدابیر و اقدامات 
صورت گرفته تلاش گردید ضمــن اهمیت و احترام به 
سلامت و نشاط نیروی انسانی روند  تولید پروژه یادشده 
با مشــکل مواجه نگردد. بررسی اجمالی و گذرا بر پروژه 
یادشده نمایانگر آن است که شــرکت لوله سازی اهواز 
به عنوان تنها برنده مناســب فوق پــس از ابلاغ پروژه 
با همــت و جدیت تمام پروژه یاد شــده را پیش برده و 
پیشرفت کار امروز این پروژه نشانگر عملکرد این شرکت 
می باشــد. خداوند را شــاکر هســتیم  به سبب توفیق 
همکاری و خدمت به صنعت نفت کشــور و بهره گیری 
از نیروهای متخصص و ارتزاق مســتقیم و غیر مستقیم 
نیروهای انســانی در اســتان زرخیز خوزستان.  امید آن 
داریم با حمایت دســتگاه های ذیربط موفقیت گردیم در 
سال جهش تولید رکورد ارزشمند دیگری در صنعت تولید 

لوله های فولادی نفت و گاز بر جای بگذاریم انشاالله.
از وقتی که در اختيار دانش نفت قرار داديد، تشكر می کنم.  ��

شرکت لوله سازی اهواز 

طی سالهای ۹۸ و ۹۹ به 

صورت مستمر و با جدیت 

 تمام در حال تولید

 لوله های فولادی ۴۲ 

اینچ سرویس ترش پروژه 

گوره به جاسک است

نقش شرکت لوله سازی 
اهواز و مشاوره و کارشناسی 
کارشناسان شرکت در تولید 

کویل های فولادی ایکس 6۰ و 
تولید ورق های سرویس ترش 
جهت پروژه های ملی و ارتقای 
کیفیت تولیدی این محصولات 

با بررسی ها و آزمایشات 
متعدد همگی موید آن است که 

کیفیت یکی از اصول اساسی 
این شرکت می باشد
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گاز

معاون وزیر نفت در امور گاز خبر داد:

افزایش ۳/6 میلیارد مترمکعبی صادرات گاز ایران
اعلام  گاز  امور  نفت در  معاون وزیر 
کرد که صادرات گاز ایران در ســال ۹8 
با ثبت جهشــی ۲۶ درصدی، حدود 3.۶ 

میلیارد مترمکعب افزایش یافته است.
به گــزارش دانش نفــت به نقل 
از شــرکت ملــی گاز ایــران، حســن 
منتظرتربتی، با اشاره به ثبت رکوردهای 
جدیــد تولید، انتقال، توزیــع و صادرات 
گاز در سال ۹۸، از ثبت رکورد بی سابقه 
صادرات گاز طبیعی کشــور در این سال 
خبــر داد و گفت: مصــرف تجمعی گاز 
مشــترکان خانگــی، تجــاری و صنایع 
غیرعمــده پارســال حــدود ۱۰ میلیارد 
مترمکعــب افزایش یافت، امــا با وجود 
ثبــت رکوردهــای جدید مصــرف، گاز 
مشــترکان خانگی شــهری و روستایی 
قطع یا با افت فشــار روبه رو نشد.وی با 
بیان اینکه در چهار ماه پایانی پارســال، 
میانگین مصــرف گاز خانگی روزانه ۵۵ 
میلیون مترمکعب نسبت به مدت مشابه 
سال ۹۷ افزایش داشــت، تصریح کرد: 
با وجود جهش مصــرف گاز خانگی اما 
برای صادرات  جدید  رکوردی  پارســال 
گاز کشــور ثبت شد.معاون وزیر نفت در 
امور گاز با بیان اینکه سال ۹۸ میانگین 

صادرات تجمعــی گاز حدود ۳ میلیارد و 
۶۰۰ میلیون مترمکعب نســبت به سال 
۹۷ افزایش داشــته، افــزود: در مجموع 
ســال ۹۸ صادرات گاز ایران جهشی ۲۶ 
درصدی نسبت به سال ۹۷ تجربه کرده 

اســت.تربتی با بیان اینکه کل برداشت 
گاز از منابــع در ســال ۹۸ حدود ۲۷۰ 
میلیارد مترمکعب بوده است، تأکید کرد: 
هم زمان با افزایش مصرف گاز و توسعه 
از  لوله و بهره بــرداری  شــبکه خطوط 

تأسیسات جدید تقویت فشار، در مجموع 
گازی تولید نشد که برای انتقال و توزیع 
آن مشکلی وجود داشته باشد.وی یکی از 
مهم ترین برنامه های اولویت دار سال ۹۹ 
شرکت ملی گاز ایران را ساخت و توسعه 

شــبکه گازرسانی در اســتان سیستان و 
بلوچستان دانست و تصریح کرد: براساس 
آذرماه  تا  امیدواریم  زمان بنــدی،  برنامه 
امسال گازرسانی به شهر زاهدان به پایان 
برسد، ضمن آنکه ســاخت خطوط لوله 
انتقال گاز در دیگر شهرهای این استان 
هم تکمیل شود و به تفکیک اولویت در 
قــرار گیرد.مدیرعامل  بهره برداری  مدار 
شــرکت ملی گاز ایران همچنین با بیان 
اینکه شــیوع ویــروس کرونــا تاکنون 
تأثیری در اجرای برنامه های توسعه ای یا 
تعمیرات صنعت گاز کشور نداشته است، 
اظهار کرد: با برنامه ریزی انجام شــده از 
پارســال و با تأمین منابع مالی و اجرای 
تمامی پروتکل های بهداشــتی، شــیوع 
کرونا اختلالی در روند توســعه و اجرای 
تعمیراتی  و  توســعه  پروژه هــای جدید 
شرکت ملی گاز ایران ایجاد نکرده است.

تربتی در پایان با اشــاره به اینکه توسعه 
هوشــمندانه شــبکه گاز در ســال های 
پایداری و  افزایش  گذشــته تاکنون، به 
تاب آوری شبکه انتقال و توزیع گاز کشور 
منجر شده است، گفت: با ساخت خطوط 
لوله و تأسیسات جدید تقویت فشار، وضع 

درختی شبکه گاز از بین رفته است.

اخبار گاز

توضیحات وزارت نفت درباره رأی دیوان داوری 
اختلاف شرکت ملی گاز ایران و ترکمن گاز؛
 نزاع گازی ایران و ترکمنستان برنده

 یا بازنده ندارد
اداره کل روابط عمومی وزارت نفــت طی اطلاعیه ای توضیحاتی 
دربــاره اعلام نتیجه دیوان داوری بین المللــی درخصوص اختلاف بین 

شرکت های ملی گاز ایران و ترکمن گاز ارائه کرد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــانا، متن اطلاعیه اداره کل 

روابط عمومی وزارت نفت به شرح زیر است:
»در پی قطع صادرات گاز به ایران از سوی شرکت ترکمن گاز 
در اوایل زمستان سال ۱۳۹۵، با وجود پیگیری های انجام شده توسط 
شــرکت ملی گاز ایران برای حل اختلاف های مالی بین دو طرف از 
طریق مذاکره، شرکت ترکمن گاز تصمیم به ارجاع اختلاف به داوری 

بین المللی گرفت.
مطابق مفاد پیش بینی شــده در قراردادهای فیمابین، موضوع به 
دیوان داوری بین المللی در مقر ســوئیس ارجاع و بررسی شد. داوری 

در تاریخ ۴/۴/۱۳۹۹ رای خود را به دوطرف ابلاغ کرد.
مطابق مقررات داوری، این رأی از سوی هیچ یک از طرف های 
اختلاف قابل انتشار نیست، مگر با توافق طرفین. در اینجا لازم است 
بر این نکته تأکید شــود که اساســاً اختلاف های جاری بین شرکت 
ترکمن گاز و شــرکت ملی گاز ایــران تنها یک اختلاف برای تعیین 
میزان دقیق بدهی به ترکمن گاز و مطالبات شــرکت ملی گاز ایران 
بابت جرائم مربوط به کمیت و کیفیت گاز صادراتی ترکمنســتان به 
ایران بوده اســت، بنابراین این دعوی تجــاری برنده یا بازنده ندارد. 
آنچه درباره رأی صادره قابل بیان اســت، این است که رأی صادره 
ابعاد و جوانب مختلفی دارد، در مواردی نظر شرکت ترکمن گاز و در 

مواردی هم نظر شرکت ملی گاز ایران پذیرفته شده است.
تأکید می شــود که به خــلاف برخی گزارش های رســانه ای، 
شرکت ملی گاز ایران، مشمول پرداخت هیچ جریمه ای نشده و اساساً 
درخواست ترکمن گاز اعمال جریمه نبوده که شرکت ملی گاز ایران 
در این باره محکومیتی داشته باشد. چنانکه گفته شد، بحث مطروحه 
در داوری فقط تدقیق رقم بدهی شــرکت ملی گاز ایران به ترکمن 
گاز بابــت گاز دریافتی از  شــرکت ترکمن گاز تــا تاریخ قطع گاز و 
متقابلًا تعیین میزان جرائم متعلقه به شرکت ترکمن گاز بابت کمیت 

و کیفیت گاز تحویلی بوده است.
به هر حــال ما همواره اعتقادمان بر حل مســائل و اختلافات 
از طریــق مذاکره بوده اما ارجاع یک پرونــده تجاری به داوری هم 
روشی متداول در تجارت بین المللی برای حل و فصل اختلاف هاست. 
امیدواریم با صدور این رأی زمینه توســعه هر چه بیشــتر روابط دو 

کشور دوست و همسایه فراهم شده باشد.«
توضیحات وزارت نفت در حالی منتشــر شــد که پیش از این 
  ICC برخی رسانه های داخلی به نقل از برخی منابع، از صدور داوری
ســوئیس خبر می دادند که بر اســاس آن ایران باید میلیون ها دلار 
بابت شکایت گازی شرکت ترکمن گاز، به ترکمنستان پرداخت کند.

ابزار مخصوص تزریق گاز 
طراحی و ساخته شد

مدیرعامل شرکت گاز اســتان فارس از طراحی و ساخت ابزار 
مخصوص تزریق گاز توسط کارشناس این شرکت خبر داد.

بــه گزارش دانــش نفت به نقل از شــرکت ملــی گاز ایران، 
غلامعباس حسینی در این باره گفت: کارشناس توسعه شبکه و ابزار 
دقیق شــرکت گاز فارس با کمک یکی از همکاران با هدف افزایش 
دقت در عملیات انشــعاب گیری و امکان بازدیــد لحظه ای در زمان 
تزریق گاز، موفق به طراحی و ساخت آچار مخصوص هات تپ مؤثر 
در کاهش تنش در سدل شبکه های پلی اتیلن شد.طراح و مخترع این 
ابزار نیز با بیان اینکه آچار مخصوص هات تپ با هدف رفع مشکلات 
مذکور و همچنین هدایت صحیح آچار و انتقال گشــتاور ساخته شده 
است، افزود: طراحی ابزار مخصوص سبب کاهش انتقال شوک از آچار 
به کاتر، تعدیل ارتعاشــات دوار به وجودآمده، انتقال گشتاور و نیروی 
مناسب، همترازی بین آچار و کاتر در زمان زاویه دار بودن رابط، دقت 
بالا در انجام عملیات انشعاب گیری و امکان بازدید لحظه ای و نظارت 
کامل روند مراحل عملیات در زمان تزریق گاز می شــود.به گفته این 
مخترع جوان، با توجه به گازدار بودن شــبکه پلی اتیلن، این وســیله 
ضمن انتقال گشــتاور به کاتر زین، امکان بالابردن ضریب ایمنی و 
خنثی کردن ارتعاشات و جبران نامیزانی ها و تأثیر بر فرکانس طبیعی 
سیستم و در نتیجه حذف تنش های شکننده زین یا هرز شدن حدیده 
را دارد. ایــن اختراع در اداره کل ثبت شــرکت ها و مالکیت صنعتی 
به ثبت رســیده اســت و این ابزار هم اکنون با قابلیت تنظیم شدن 
روی تمامی قســمت های کاتر، سبک و قابل حمل در انشعاب گیری 
است و در بازرسی فنی تعمیرات پروژه های گازرسانی منطقه ۲ شیراز 

استفاده می شود.
صادرات گاز ایران به ترکیه ازسر گرفته شد

صادرات گاز ایران به ترکیه که از ۱۲ فروردین ماه امسال به دلیل 
انفجار بخشــی از خط لوله صادراتی در خاک ترکیه، متوقف شده بود، 

بعدازظهر روز چهارشنبه، ۱۱ تیرماه از سرگرفته شد.
محمدرضا جولایی، سرپرســت مدیریت دیســپچینگ شرکت 
ملــی گاز ایران در گفت وگو با خبرنگار شــانا اعلام کرد که صادرات 
گاز ایران به ترکیه از ســاعت ۱۴ و ۱۰ دقیقه روز چهارشنبه گذشته 
ســرگرفته شــد.به گفته وی، صادرات گاز ایران به ترکیه با رعایت 
همه تعهدهای پیشین از ســوی طرفین ادامه خواهد داشت.واردات 
گاز ترکیــه از ایران به  دلیــل انفجار خط لوله در خــاک ترکیه ۱۲ 
فروردین ماه امسال متوقف شد. این حادثه در مرز بازرگان و در خاک 
ترکیه رخ داد و اعلام شد این کشور مسئول انجام تعمیرات و جبران 
آسیب هاســت؛ پیش از این اعلام شده بود که تعمیرات این خط لوله 

تا تیرماه پایان می گیرد.

افزايش تاب آوری شرکت ملی گاز در راستای تولید مستمر
غلامرضا بهمن نیا

رئیس بهداشت، ایمنی و محیط زیست )اچ اس یی( 
شرکت ملی گاز ایران

مدیران پیشــین، جایگاه اچ اس یی را در صنعت گاز 
نه تنها به خوبی ترسیم کردند، بلکه اقدام های بسیار خوبی 
نیز در این زمینه انجام دادند، نه فقط به عنوان یک موضوع 
پوششــی و حمایتی، بلکه به عنــوان یک فرهنگ که در 
بخش صنعتی و غیرصنعتی شرکت جا بیفتد. از بدو ورود 
بنده به این واحد، اقدام هایی انجام و تلاش شــده بیشتر 
در راســتای اقدام های  قبلی این امور باشــد، اقدام هایی 
در زمینه تدویــن یک نظام و طرح جامع اچ اس یی برای 
شرکت ملی گاز؛ در واقع نخستین چیزی که احساس نیاز 
می شد، یک طرح جامع بلندمدت با معرفی اهداف کلان 
و راهبردهای بزرگ بود. به نظر می رسد شرکت ملی گاز 
ایران در این چند ســال، در زمینــه تدوین این راهبردها 
نیازمند یک رویکرد تعالی و ســرآمدی باشد، بنابراین در 
نخســتین گام، مجموعه اچ اس یی شرکت در پی تدوین 
راهبرد، نقشــه راه و ایجاد طرح جامعی برآمد که در آن 
رویکرد شــرکت ملی گاز، اهداف بلندمدت، میان مدت و 

کوتاه مدت آن، ترسیم شده باشد.
طرح جامع اچ اس یی شرکت ملی گاز سال ۱4۰۰ 

رونمایی می شود
این موضوع به عنوان یک زیرساخت در اچ اس یی 
شــرکت ملی گاز طراحی و در ایــن زمینه، اقدام های 
خوبی هم انجام شــده و امیدواریم اوایل ســال آینده 
از ایــن طرح جامع رونمایی شــود و مــا بتوانیم طرح 
جامــع اچ اس یی را در تمامی مجموعه این شــرکت و 
شــرکت های تابع اجرایی کنیم و این امید را داشــته 
باشیم که رویکرد تعالی به شکل کاملًا روزآمد و پیشرو 
در کل مجموعــه شــرکت به وجود بیاید و ان شــاءالله 
استقبال خوبی هم از آن بشود. در بخش اچ اس یی، در 
گام نخست به دنبال آن بودیم که بدانیم شرایط فعلی 
ما از نظر عملکردها و شــاخص ها چــه بوده تا بتوانیم 
براســاس آنها، هدف گذاری خود را انجــام دهیم. در 
مراحل اولیه تلاش کردیــم بانک جامعی از اطلاعات 
مربوط به شــاخص های مرکزی تمامی سازمان ها طی 
سه تا پنج ســال گذشته را در بیاوریم و آن را به عنوان 
منبع حرکتی خود در نظر بگیریم. مسلماً در بخش هایی 
ضعیف، در بخش هایی قوی و در بخش هایی نیز کاملًا 
متوسط گام برداشــته ایم، اما به نظرم، شاید مهم ترین 
مســئله آن است که بتوانیم نقاط ضعف و قوت خود را 
شناســایی کنیم و برنامه های بهبود خود را بر آن پایه 
بچینیم. در کنار این قضیه، باید بتوانیم از این بانک هم 
در تدوین اهداف و هم در ایجاد شــرایط رقابت پذیری 
و Bench Marking  )فرآیندی مستمر و سیستماتیک 
برای شناسایی، تحلیل و پیاده سازی بهترین اقدام هایی 
که موجب ارتقای عملکرد ســازمان می شود(، استفاده 
کنیم. تلاشــمان این بوده که در واقع، برنامه ارزیابی و 
عملکردی سالانه شرکت ها را احیا کنیم؛ برنامه ای که 
در ســال های قبل به شدت تاثیرگذار و اثربخش بوده و 
بــه دلیل توقف کوتاه مدتی که در انجام آن اتفاق افتاد، 

شاهد رکودی هرچند کوچک، در رقابت بین شرکت ها 
بودیم. البته اخیراً با مجوزی که از هیئت مدیره شرکت 
ملی گاز گرفته شده، فرآیند ارزیابی عملکرد شرکت های 
تابع به طور دوره ای و سالانه با یک مدل جدید در دست 
اقدام اســت که امیدوارم این مدل در سال ۹۹ عرضه 
شود؛ مدل بسیار جدید و پیشرفته ای است که می تواند 
شــور و هیجان خاصــی را بین شــرکت ها در عرضه 
عملکردشان و تداوم ارتقای آنها به وجود آورد. مطمئنم 
وقتی شــرکتی مأموریت تولید، پالایش، انتقال و توزیع 
این انرژی ایمــن، پاک و بهره ور را دنبال می کند، باید 
یک سیســتم ارزیابی کاملًا به روز و مؤثری را داشــته 
باشد که ضمن ارزیابی و اندازه گیری شاخص های مهم 
عملیاتــی آنها و ایجاد رقابــت، از فرصت های بهبود و  
بهینه کاوی هم به خوبی اســتفاده کند، بنابراین مطمئن 
هستم که ارزیابی عملکرد امســال با این مدل جدید، 
برای حرکت شــرکت ملی گاز ایران در مســیر توسعه 

پایدار، روزآمدی و سرآمدی، راهگشا خواهد بود.
آمادگی لازم برای کاهش حوادث در تأسیسات 

زیرساختی گاز وجود دارد
ارزیابــی  و  آتش نشــان ها  بحــث  روی  مــا 
توانمندی هایشان و همچنین تجهیزاتی که مورداستفاده 
قرار می دهند، به عنوان کســانی کــه در خط مقدم آتش 
و حــوادث غیرمترقبه قرار دارند، برنامه ریزی کردیم؛ کار 
خوبی هم در این زمینه انجــام و ارزیابی خوبی صورت 
گرفت که این همه با ارتقای دانش و آگاهی همراه است. 
پس از آن، برنامه های مربوط به آمادگی نیروهای امدادی 
مدیریت واکنش در شــرایط اضطراری را در اولویت قرار 
دادیم که با توجه به اینکه به لحاظ سیاســی در شرایط 
خاصی قرار داریم و امکان وجود بحران هایی در مجموعه 
شرکت ملی گاز، تأسیســات و زیرساخت های آن وجود 

دارد، تلاش کردیم شــرایط اضطــراری را مدیریت و با 
آموزش های مختلف، جاری و ســاری کنیم و توانمندی 
همکاران را در برخورد با هرگونه شــرایط اضطراری بالا 
ببریم. به نظر می رســد این اقدام ها  ما را مصون خواهد 
کــرد یا حداقل آثار و پیامدهــای هرگونه حادثه ای را در 
تأسیســات زیرساختی ما کاهش خواهد داد. فکر می کنم 
این حرکت ها در اصل، مســیر تاب آوری شــرکت ملی 
گاز را در تأسیســات زیرساختی ترسیم می کند؛ این گونه 
حرکت ها، حرکت های بنیادی هســتند که شرکت را در 
برابر هرگونه آســیب پذیری پایدار و در واقع، این فرصت 
را ایجاد می کنند که بتوانیم تولید پایدار را به طور مستمر 

ادامه دهیم.
پایش اندازه گیری مستمر تمام آلاینده ها در راستای 

مدیریت سبز
در بخش محیط زیســت اقدام های  بســیار خوبی 
انجام شــده، بحث مربوط به مدیریت ســبز بسیار جدی 
است و اقدام ها و آموزش های خوبی هم تاکنون ارائه شده 
و پایش اندازه گیری مستمر تمام آلاینده ها به طور کامل و 
دقیق در حال انجام اســت و تمام شاخص ها اندازه گیری 
می شــود. در بخــش آلاینده هــا گازهــای گلخانه ای، 
پسماندها، پساب ها، آلاینده های خاک، آب و هوا به طور 
کامل اندازه گیری می شــوند و فکــر می کنم با این همه 
اطلاعــات خوبی که از شــاخص های عملکردی داریم، 
برنامه هــای خوبی هم تدوین کرده و پیگیر هســتیم از 
طریق شرکت های تابع، این موارد اجرایی شوند و بتوانیم 
در ســال های آینده براســاس این برنامه ها و پیگیری و 
پایــش ما، به نتیجــه خوبی برســیم. در بخش کاهش 
گازهای ارسالی به مشعل کارهای زیادی انجام شده، اما 
به طور خاص در بحث فلرینگ )کاهش گازهای ارســالی 
به مشعل( که موضوع بســیار کلیدی است، ردیابی های 

دائمی از سوی ما و حتی ســازمان های بیرونی در حال 
انجام است، ضمن آنکه خوشبختانه اقدام ها و برنامه های 
خوبی هم در پارس جنوبی و توسط منطقه ویژه اقتصادی 
پــارس )گاز، نفت و گاز پــارس، مجتمع پارس جنوبی و 
منطقــه ویژه( تدوین شــده، بودجه هــا اختصاص یافته 
و مقرر شده پروژه های تعریف شــده به طور بسیار دقیق 
و منظم پیگیــری و ردیابی شــود. امیدواریم تا ۱۴۰۴، 
ایــن پروژه ها تقریبــاً به طور جامع تمام شــود و بتوانیم 
گزارش های نتیجه بخشــی را در ایــن زمینه ارائه دهیم. 
درباره پدافند غیرعامل در این شرکت و چگونگی کارکرد 
آن، بایســتی توضیح داد: پدافند غیرعامل به عنوان یک 
تعریف جامع، قصد دارد آسیب پذیری های زیرساخت های 
حیاتی جامعه را تشخیص و راهکارهای عملی و مؤثر را 
در این زمینه تدوین و تمرین کند تا اطمینان حاصل شود 
صنعت گاز از تاب آوری قابل قبولی برخوردار است. به نظر 
من، این کار بسیار ارزشمند است و ما با رویکردی جدید 
در زمینه زیرساخت های فیزیکی، زیرساخت های سایبری 
و IT، روی این مسئله کار می کنیم.وی ادامه داد: با توجه 
به شرایط کشور، این موضوع به طور جدی دنبال می شود 
و در این زمینه، ما برنامه های بسیار خوبی را برای ارتقای 
سطح تاب آوری به ویژه در زیرساخت های حیاتی داریم و 
امیدوارم این برنامه ها و اقدام ها ما را به ســطحی برساند 
که بتوانیم از هرگونه آسیبی مبرا باشیم، ضمن آنکه اگر 
هم تأسیسات ما آسیبی دید، این اطمینان را داشته باشیم 
که تأسیسات خیلی ســریع به حالت حیاتی و عملکردی 
خود بازمی گردند و تولید پایدار را از سر می گیرند. به باور 
من بحث پدافند غیرعامل، موضوع روز و  مهمی اســت 
کــه در کنار اچ اس یی در مجموعه ما دنبال می شــود و 
برای آن برنامه ها و اهداف بســیار مهم و قابل توجهی را 

در دست اقدام داریم.



شنبه 14 تیر ماه 1399 
 شماره 727

7
پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

پتروشیمی

پتروشیمی با جشن تولید به استقبال جهش توسعه رفت؛

توسعه پارس جنوبی و جشنواره تولید پلی اتیلن ایران
جنوبی  پارس  هوشــمندانه  توسعه 
افزایش ظرفیت تولید گاز  به  صرفا منجر 
از شــریک قطری نشده  ایران و سبقت 
اســت بلکه با جهش تولید خوراک اتان، 
صنعت پتروشیمی با راه انداختن جشنواره 
افزایش تولید پلی اتیلن به استقبال تحقق 

دومین جهش توسعه رفته است.
»اتان« تا چند سال پیش در صنعت 
پتروشــیمی ایران حکم کیمیا را داشت 
و به دلیل عدم توســعه متــوازن پارس 
جنوبی، همواره پتروشــیمی ها با چالش 
بزرگی به نام کمبود خوراک اتان دســت 
و پنجه نرم می کردنــد و چراغ خاموش 
سهمیه بندی عرضه اتان در عسلویه بین 
چهار زنجیره الفینی اعمال شــده بود اما 
امــروز وضعیت تامیــن و توزیع خوراک 
از گذشــته شده  »اتان« کاملا متفاوت 
است.با تعریف یک برنامه اولویت بندی 
در پــارس جنوبی، فازهــای این میدان 
مشــترک گازی یکی پس از دیگری در 
مدار بهره بــرداری قرار گرفتند، ظرفیت 
تولید گاز متان ایران از محل این توسعه 
هوشمندانه به مرز یک میلیارد مترمکعب 
در روز رسیده اســت و به همین نسبت 
در حوزه افزایش تولیــد پروپان، بوتان، 
میعانات گازی و البتــه اتان رکوردهای 
جدیدی به ثبت رســیده است.در شرایط 
فعلی ظرفیت تولید اتان پارس جنوبی با 
احتســاب پتروشیمی پارس به حدود ۱۰ 
میلیون تن در سال رسیده که این ظرفیت 
سازی به خوبی کام صنایع پتروشیمی را 
نه در عسلویه و کنگان بلکه در ماهشهر 
و مجتمع های پتروشیمی مسیر خط لوله 
اتیلن غرب در شمال و شمال غرب ایران 
را هم شیرین کرده به طوری که نه تنها 
خبری از ســهمیه بندی و عرضه قطره 

چکانی اتان در عســلویه نیست که حتی 
چهار زنجیره الفین شــامل پتروشــیمی 
کاویان، جم، مروارید و پلیمر آریا ساسول 
با اجرای طرح رفــع گلوگاه های تولید و 
تغییــر آرایش کوره ها اقــدام به افزایش 
۵ تا ۱۵ درصدی ظرفیت برداشــت اتان 
کرده اند.از سوی دیگر با بهره برداری از 
بخش های باقی مانده فازهای ۱۳ و ۱۴ 
پارس جنوبی، فاز اول پتروشیمی بوشهر، 
طرح های اســتحصال اتان پالایشــگاه 
پارســیان و فاز ۱۲ پــارس جنوبی باید 
شاهد افزایش بی ســابقه ظرفیت تولید 
اتان در عسلویه و کنگان در آینده ای نه 
چندان دور باشیم که این ظرفیت سازی 
افزایــش تقاضــای آتی صنایــع جدید 
پتروشیمی برای خوراک اتان در عسلویه 

و کنگان را تضمین خواهد کرد.

جشنواره تولید پلی اتیلن و شکوفایی 
»اتیلن غرب«

تولیــد  وضعیــت  بــه  نگاهــی 
مجتمع های پتروشــیمی مسیر خط لوله 
اتیلن غرب از یک ســو و چهار زنجیره 
الفین عســلویه از ســوی دیگر در سال 
۹۸ نشــان می دهد که رکوردهای تولید 
در این مجتمــع ها یکی پس از دیگری 
شکسته شــده اســت. بر این اساس، با 
افزایــش عرضــه اتان و تامیــن کامل 
خوراک پتروشیمی ها، پارسال رکوردهای 
جدید تولیــد در پتروشــیمی کاویان به 
ایران  اتیلن  تولیدکننده  بزرگترین  عنوان 
به ثبت رسیده اســت و البته پتروشیمی 
جم، پلیمر آریا ساســول و مروارید هم از 
ضیافت رکوردشکنی تولید اتیلن در سال 
۹۸ بی بهره نمانــده اند.همزمان با ثبت 

رکوردهای جدید تولید اتیلن که ناشی از 
مثبت شدن تراز تولید اتان پارس جنوبی 
اســت، واحدهای تولید پلی اتیلن چه در 
عسلویه و چه در مســیر خط لوله اتیلن 
غرب هم با رکوردهای بی ســابقه ای در 
تاریخ تاســیس صنعت پتروشیمی کشور 
روبرو شــده اند.در این راستا، پتروشیمی 
»پلیمر آریا ساسول« از ثبت رکورد تولید 
۳۸۶ هزار تن پلی اتیلن ســنگین و ۳۷۰ 
هزار تن پلی اتیلن ســبک از واحدهایی 
کــه فقط ۳۰۰ هزار تن ظرفیت اســمی 
دارند خبر داده اســت بــه عبارت دیگر 
»آریا ساســول« پارســال موفق شــده 
پــس از افزایش تولید اتیلــن، به تولید 
بیش از ۱۰۰ درصد ظرفیت اســمی در 
واحدهای پلی اتیلنی دســت یابد.از سوی 
دیگر، نگاهی دوباره به آمارهای مســتند 

تولید نشان می دهد که پارسال پلی اتیلن 
ســنگین پتروشــیمی مهــر، پلی اتیلن 
سنگین و سبک خطی پتروشیمی مهاباد، 
پلی اتیلن ســبک لاله، پلی اتیلن سنگین 
و ســبک خطی لرســتان هم موفق به 
تولید بیش از ۱۰۰ درصد ظرفیت اسمی 
شــده اند. پتروشــیمی جم و پتروشیمی 
ایــلام هــم بــا انتشــار گزارش های 
جداگانــه ای از ثبــت رکوردهای جدید 
تولید پلی اتیلن در ســال ۹۸ خبر داده اند.

در این بین، پتروشــیمی تبریز هم اخیرا 
با انتشــار گزارش کوتاهی از جهش کم 
ســابقه افزایش تولیــد پلی اتیلن پس از 
اتصال به خط لوله اتیلن غرب خبر داده و 
اعلام کرده است: تولید پلی اتیلن در این 
مجتمع پتروشیمی پس از اتصال به خط 
اتیلن غرب با ثبت جهشــی ۲۵ درصدی 
به ۱۸ تن در ساعت افزایش یافته است.

به عبارت دیگر، پــس از افزایش تولید 
اتان پارس جنوبی و افزایش تولید اتیلن 
در پتروشیمی کاویان و پلیمر آریا ساسول 
به عنوان دو مجتمع اصلی تامین کننده 
خوراک خط اتیلن غــرب، مجتمع های 
پتروشــیمی مســیر این خط لوله هم از 
محل افزایش تولید اتیلن موفق به ثبت 
رکوردهای جدید افزایش تولید پلی اتیلن 
شــده اند که پیش بینی می شــود این 
جهش تولید در سال جاری هم استمرار 
یابد.درست در روزهایی که شرکت ملی 
صنایع پتروشــیمی برای تحقق دومین 
جهش توســعه صنعت پتروشیمی برنامه 
ریزی و هدف گذاری کرده است به مدد 
توسعه پارس جنوبی، صنعت پتروشیمی 
بــا راه انداختن جشــنواره افزایش تولید 
اتیلــن و پلی اتیلن به اســتقبال دومین 

جهش توسعه پتروشیمی رفته است.

معاون وزير نفت در امور پتروشیمی خبرداد

بهره برداری از 11.5 میلیارد دلار طرح پتروشیمی تا پايان سال ۹۹

رئیس کل بانک مرکزی:

پتروشیمی ها ارز خود را به کشور باز گردانده اند

معــاون وزیر نفت در امور پتروشــیمی 
از بهره بــرداری از ۱۱.5 میلیــارد دلار طرح 
پتروشیمی تا پایان امســال خبر داد و گفت: 
ظرفیت تولیــد صنعت پتروشــیمی تا پایان 
امســال با حدود ۲5 میلیون تــن افزایش به 

سالانه ۹۰ میلیون تن خواهد رسید.
به گــزارش دانــش نفت بــه نقل از 
بهزاد  پتروشــیمی،  ملی صنایــع  شــرکت 
محمدی روز سه شــنبه، دهم تیرماه پس از 
بازدید از محل پیشنهادی برای احداث پارک 
پلی پروپیلن و طرح های پتروشــیمی متانول 
بوشهر، اکسیرحلال، سبلان، کیمیای پارس 
خاورمیانه، اســتحصال اتان مجتمع پالایش 
پارسیان سپهر و پتروشیمی دماوند در عسلویه 
درباره اهمیت بازدید میدانی از پروژه ها اظهار 
کرد: شــرکت ها در مســیر تکمیل پروژه ها 
مشــکلاتی دارند و افزون بر آن مشکلاتی 
هم در هماهنگی میــان واحدها وجود دارد 
که حضور شرکت ملی صنایع پتروشیمی در 
منطقه کمک می کنــد چالش های آن ها در 
زمان کمتری حل و فصل شــود.وی با اشاره 
به اینکه بخشی از مجتمع های پتروشیمی با 
مشکلات ناشی از ذخیره سازی روبه رو هستند 

که باید با شرکت مخازن سبز هماهنگی لازم 
انجام شــود، ادامه داد: بخشی از مشکلات 
پروژه ها نیز تأخیر در ورود تجهیزات خارجی 
به ســایت به دلیل شیوع ویروس کروناست.
مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشیمی با 
تأکید بر اینکه امســال سال طلایی صنعت 

پتروشــیمی اســت، تصریح کرد: لازم است 
برای پروژه هایی که قرار اســت امســال به 
بهره برداری برســد هماهنگــی لازم انجام 
شــود. امســال ۱۷ طرح با ســرمایه گذاری 
۱۱.۵ میلیارد دلار به بهره برداری می رســد 
کــه با افتتاح آن ها با حــدود ۲۵ میلیون تن 

افزایش، ظرفیت تولید صنعت پتروشیمی به 
۹۰ میلیون تن تا پایان امســال می رسد که 
این حجم افزایش ظرفیت صنعت پتروشیمی 
در طول یک سال بی سابقه است. پتروشیمی 
میاندوآب نخستین طرح از این ۱۷ طرح بود 
که هفته گذشته به بهره برداری رسید.به گفته 

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی، از 
۱۷ طرح جهش دوم صنعت پتروشــیمی که 
امســال به بهره برداری می رسند، هفت طرح 
متانــول کاوه، پتروپالایش کنــگان، متانول 
متانول  خاورمیانه، ســبلان،  پارس  کیمیای 
بوشهر، اکســیرحلال و پتروپالایش پارسیان 
در عســلویه احداث شده اند.محمدی با اشاره 
به اینکه موضوع شیوع ویروس کرونا موجب 
ایجاد اختلال در تأمیــن تجهیزات از خارج 
از کشــور و محدودیت های اجرایی طرح ها 
شده اســت، گفت: تلاش می شود بر مسائل 
و محدودیت های ناشــی از کرونا غلبه شود 
اما امکان دارد افتتاح برخی از این طرح ها تا 
اوایل سال آینده به طول بینجامد.مدیرعامل 
شــرکت ملــی صنایــع پتروشــیمی امروز 
)سه شــنبه، ۱۰ تیرماه( از محل پیشــنهادی 
برای احداث پــارک پلی پروپیلن و طرح های 
متانــول بوشــهر، اکســیرحلال، ســبلان، 
اتان  اســتحصال  خاورمیانه،  پارس  کیمیای 
مجتمع پالایش پارسیان سپهر و پتروشیمی 
دماوند در عســلویه بازدیــد کرد و مدیران و 
کارشناسان مربوطه روند پیشرفت طرح ها را 

تشریح کردند.

رئیــس کل بانــک مرکــزی گفت: خوشــبختانه 
صادرکنندگان عمده که همان پتروشیمی ها و صنایع فولاد 
هســتند، ارز خود را به کشــور بازگردانده اند و امیدواریم 
دیگر صادرکننــدگان نیز ارز حاصل از صــادرات خود را 

بازگردانند.
به گــزارش دانش نفت به نقــل از روابط عمومی 
بانک مرکزی، عبدالناصر همتی، روز شنبه )هفتم تیرماه( 
در دیدار با هیئت رئیسه اتاق بازرگانی ایران، نقش فعالان 
اقتصادی و اعضــای این اتــاق را در تأمین درآمدهای 

غیرنفتی کشور مفید خواند و گفت: اتاق بازرگانی می تواند 
با رهنمودهای خود به فعــالان اقتصادی و هدایت آنها، 
به وظیفه کلیدی خود در شــرایط ویژه فعلی کشور عمل 
کند.رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه در اداره کشور 
نبایــد صرفاً بــه درآمدهای نفتی متکی بــود، افزود: به 
دلیل شرایط ظالمانه ناشی از تحریم ها، این درآمدها نیز 
کاهش یافته اســت. در چنین شرایطی باید تلاش کنیم 
به راهکاری مشــترک برای افزایش درآمدهای غیرنفتی 
و بازگشت ارز حاصل از صادرات بیندیشیم، زیرا این کار 

موجب تقویت منافع ملی کشور می شود.وی تصریح کرد: 
خوشبختانه صادرکنندگان عمده که همان پتروشیمی ها 
و صنایع فولاد هستند، ارز خود را به کشور بازگردانده اند 
و امیدواریم دیگر صادرکنندگان نیز ارز حاصل از صادرات 
خود را بازگردانند.همتی گفت: شــرایط صادرکنندگان و 
فشــارهایی را که به لحاظ شــرایط تحریمــی و زمان 
دریافــت ارز حاصل از صادرات وجود دارد درک می کنیم 
و همکاری لازم را در این زمینه خواهیم داشت، اگر هم 
صادرکنندگان اعتراضی به نرخ پایه صادراتی محاسباتی 

در گمرک دارند حداقل ۷۰ درصد ارز حاصل از صادرات 
خود را که پیش از این نسبت به بازگشت آن متعهد شده 
بودند به کشور بازگردانند تا بشود درباره آن و در فرصت 
مناســب مذاکره و تصمیم گیری کنیم.رئیس کل بانک 
مرکزی ضمن قدردانی از صاحب نظران و کارشناســان 
اقتصــادی که دیدگاه هــای خود را درباره مســائل روز 
اقتصادی کشــور عنوان می کنند، گفت: به آنها اطمینان 
می دهم که بانک مرکزی در سیاســت گذاری های خود 

شفاف و مسئولانه رفتار می کند.

خبر

مهندس ربیعی در دیدار با مدیر عامل و مدیران ستادی 
شرکت عملیات غیرصنعتی پازارگاد تاکید کرد: 

تولیدِ شرکت عملیات غیرصنعتی پازارگاد 
خدمات است نه محصولات فیزیکی

مهندس جعفر ربیعی، مدیر عامل شــرکت صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس با مدیر عامل و مدیران ستادی شرکت عملیات غیرصنعتی پازارگاد 

دیدار و گفتگو کرد.
بــه گزارش دانش نفت نقل از روابط عمومی شــرکت عملیات 
غیرصنعتی پازارگاد در این نشست صمیمی که در روز دوشنبه ۹ تیر 
ماه با رعایت پروتکل های بهداشــتی در محل ســالن روابط عمومی 
شــرکت پازارگاد برگزار شد، مهندس ربیعی طی سخنانی بر ضرورت 
ارایه خدمات مناســب به شرکت های پتروشیمی منطقه تأکید کرد و 
گفت: »در شــرکت های خدماتی، رضایتمندی و کیفیت خدمات یک 
اصل مهم اســت و ما می بایست در پازارگاد سطح کیفیت خدمات را 
بالا ببریم.« وی با تقدیر از روند رو به رشد فعالیت های پازارگاد اظهار 
داشــت: »تولیدِ شما خدمات است نه محصولات فیزیکی. خدمات با 
کیفیت شما باعث جذب مشتریان بیشتر و شرکت های منطقه خواهد 
شــد.«مهندس ربیعی با اشاره به انتخاب دکتر نظری به عنوان مدیر 
عامل جدید پازارگاد گفت: »پازارگاد باید به نحو احسن زمینه خدمات 
کیفی را فراهم کند و آقای دکتر نظری فردی شایسته و تحصیل کرده 
در این زمینه هســتند که پیشینه ی روشنی دارند و بنده از همه شما 
می خواهم با شناخت مقتضیات فضای خدمت برای فعالیت های پیش 
رو برنامه ریزی و اقدام کنید.«مدیر عامل شــرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس در مورد ارایه محصولات پازارگاد نیز بیان داشــت: شما 
بخشی از محصولاتی را که ارایه می کنید جنبه عمومی دارد از جمله 
رستوران ها، خوابگاه ها، هتل و پرواز. این خدمات زنجیره اتصال شما 
با شــرکت های تولیدی هستند و اگر رعایت نکنید باعث شکاف بین 
شــرکت پازارگاد و قطع زنجیره ارتباطی شــما با دیگر شرکت های 
منطقه می شــود.« وی تأکید کرد: »نقش نیروی انسانی در پیشبرد 
صنعت بســیار پراهمیت است و اگر در اثر بیماری کرونا فردی بیمار 
شود، علاوه بر اینکه خانواده خود را مبتلا کرده باعث بیماری صنعت 
و پایین آمدن راندمان کار نیز می شــود.«مهندس ربیعی با اشاره به 
اشاعه اپیدمی کرونا در سطح کشور و منطقه اظهار داشت: »بیماری 
کرونا را به هیچ وجه شــوخی نگیریــد و تلاش کنید تا همه الزامات 
مربــوط به این اپیدمی را کاملًا رعایت کنید.« وی افزود: »در محیط 
کار هیچ اســتثنایی قائل نشــوید و برای از بین بردن این ویروس با 
قاطعیت عمل کنید.« مهندس ربیعی همچنین در خصوص اســتفاده 
از ماسک در محیط کار با اســتناد به فرمایشات مقام معظم رهبری 
گفت: »مقام معظم رهبری با حساسیت به موضوع کرونا نگاه کرده و 
طوری فرمودند که گویا ماسک زدن یک واجب شرعی است و همه 
کارکنان باید به اجبار از ماســک استفاده کنند. این یک دستور برای 
ســلامت افراد است؛ چرا که ماسک زدن تا ۸۵ درصد از احتمال بروز 
بیمــاری کرونا جلوگیری می کند.«در بخش دیگری از این نشســت 
دکتر حجت نظری مدیر عامل شــرکت عملیات غیرصنعتی پازارگاد 
ضمن خیر مقدم به مهندس ربیعی و همراهان ایشــان، در خصوص 
فعالیت های شــرکت پازارگاد اظهار داشت: »در شرکت های خدماتی 
رضایتمندی و کیفیت خدمات مهم اســت و ما باید ســطح کیفیت 
خدمات خود را بالا ببریم.« دکتــر نظری در مورد تنوع فعالیت های 
شرکت پازارگاد نیز یادآور شد: »تلاش ما بر این خواهد بود که با بالا 
بردن ســطح کیفیت خدمات خود کسب و کارهای جدیدی را ایجاد 
کنیم.« وی ادامه داد: »ما با سیاست هایی که با هلدینگ خلیج فارس 
همخوانــی دارد کار خواهیم کرد و مطمئنم بــا همکاری و حمایت 
آقای مهندس ربیعی و شــرکت های هلدینگی و حتی غیرهلدینگی 
موفــق خواهیم بود. آنــان از ما خدمات کیفــی می خواهند و ما نیز 
در همین راســتا تــلاش می کنیم.«مدیر عامل پازارگاد با اشــاره به 
توانمندی نیروی انســانی و نقش آن در پیشبرد اهداف شرکت افزود: 
»در شــرکت پازارگاد از نیروهای بســیار خوب و توانمندی بهره مند 
هستیم. باید فرصت بروز خلاقیت و زمینه های کاری مناسب را برای 
آنان فراهم کنیم و اگر این امکان حاصل شــود، راه موفقیت انشاالله 
کوتاهتر شده و سریعتر به نتیجه مطلوب خواهیم رسید.«دکتر نظری 
همچنین به تأثیر منفی کرونا بر مجموعه فعالیت های پازارگاد اشاره 
کرد و یادآور شد: »متأسفانه بروز این اپیدمی فعالیت های شرکت های 
خدماتی را تحت الشــعاع قرار داده و بســیاری از کسب و کارها را به 
چالش کشانده. لازم است برای برون رفت از وضعیت موجود، سلامت 
مشتریان در اولویت ارایه ی خدمات قرار بگیرد و ما در شرایط کنونی 
در پــازارگاد نهایت تلاش خــود را خواهیم کرد تا بهترین خدمات را 
 با رعایت کلیه اســتانداردهای بهداشــتی به فعالان اقتصادی منطقه 

ارایه کنیم.«
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گزارش

طرح گوره-جاسک در جنگ سیگنال های متعارض امنیت انرژی خلیج فارس
طرح انتقال نفت خام گوره به جاســک، 
ســیگنالی امنیتی با ماهیت پیشــگیرانه برای 
بازگردانی توازن امنیتی در حوزه انرژی و برنامه 
خنثی ســازی ســناریوی آمریکایی محاصره 

دریایی صادرات نفت ایران است.
به گزارش شانا، خبرگزاری اسپوتنیک 
درباره اهداف ساخت خط لوله گوره-جاسک 
با دکتر محمد صادق جوکار، پژوهشگر اقتصاد 
سیاسی و کارشناس ارشد و عضو هیئت علمی 
موسسه مطالعات بین المللی انرژی به گفتگو 
نشسته است که ماحصل آن در ادامه می آید:

چرا ایــران بــه دنبال متنــوع کردن 
مسیرهای انتقال انرژی است؟

یکــی از ابعاد دیپلماســی انــرژی در 
کشــورها بســته به اینکه صادرکننده، وارد 
کننده یا ترانزیتی باشــد بحــث ژئوپولتیک 
انتقال انرژِی است. برای نمونه اتحادیه اروپا 
در ســال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۵ به شدت دنبال 
این بود که مســیرهای انتقالی  واردات گازی 
را متنوع کرده و از اینرو پروژه کریدور جنوبی 
را پیگیری می کرد. کشــورهای صادرکننده 
نیز بــه همین گونه موضوع ژئوپولتیک انتقال 
انــرژی برای آنها مهم بوده و بدیهی اســت 
که ایران به عنوان یک کشــور صادر کننده، 
دنبال متنوع سازی مسیرهای صادراتی باشد. 
نکته ای که اکنون مهم اســت ابعاد راهبردی 
بحث متنوع سازی مســیرهای انتقال است. 
اینجا مســیرهای انتقال صرفا به عنوان یک 
موضوع جغرافیایــی و اقتصادی صرف برای 
تغییرات در مسیر انتقال انرژی مطرح نیستند، 
بلکــه محتــوی راهبردی و امنیتــی آن که 
می تواند در چهارچــوب کلان امنیت انرژی 

تغییراتی ایجاد کند، مهم تر است.
به نظر می رســد که جمهوری اسلامی 
ایران در مقابل کشــورهایی تحریم کننده و 
برخی از طرفداران منطقــه ای تحریم های 
انرژی علیه ایران، وارد »جنگ سیگنال های 
امنیت انرژی« شده اند. در جنگ سیگنال ها، 
ابعاد راهبردی و امنیتی مسائلی مانند تغییرات 
و متنوع ســازی جغرافیایی انتقــال انرژی، 
جایگاه برجســته ای پیدا می کنــد. در جنگ 
ســیگنال ها هر طرف در حال تلاش اســت 
یک نوع معناسازی و علامت دهی راهبردی 
در حوزه های انرژی به طــرف مقابل بدهد. 
ایران تلاش می کند کــه آمادگی خودش را 
برای سناریوهای بدترین وضع ممکن ایجاد 
کند که اگر دوباره ایالات متحده به ســمت 
تشدید احتمال اســتفاده از ابزار نظامی علیه 
زیرساخت های مختلف ایران به منظور اعمال 

فشار به این کشور برای تغییر در سیاست 
خارجی و هســته ای این کشور بدهد، گزینه 

های مقابله ای مناسب را داشته باشد.
در حقیقت این همان جنگ ســیگنال 
ها است. یعنی اگر دولت ترامپ سعی می کند 
کــه حلقه تحریم ایران و فشــار بر ایران در 
حوزه های مختلــف را تقویت کند، ایران هم 
ســیگنال می دهد که در حال آماده ســازی 
ابزارهای مختلفی در زمینه های مختلف برای 
واکنش مناسب  اســت. در حقیقت ایران به 
آمریــکا و متحدان منطقــه ای حامی تحریم 
ایران این هشدار را می دهد که در سناریوهای 
تشدید تنش،   توازن آسیب به ضرر آنها بوده 
و  آسیب وارده به من کمتر از  آسیب وارده به 
شما خواهد بود. خط لوله گوره-جاسک برای 
ایران ظرفیت صادرات حداقل نفت مورد نیاز 
کشــور که یک میلیون تا یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار بشکه است را فراهم می کند بدون عبور 

از تنگه هرمز.
مزیت این خط لوله در چیست؟

مهمترین مزیت این خط لوله راهبردی 
و امنیتی است که تحت عنوان متنوع سازی 
مسیرهای انتقالی اتفاق می افتد. مزیت های 
اقتصادی هم مطرح هســت امــا هم اکنون 
مزیت هــای امنیت انرژی آن بیشــتر مدنظر 
است. به جز مباحث امنیت انرژی، احداث این 
خط لوله همچنین می تواند کانون اشتغالات 
جدید را در مناطق کمتر توســعه یافته حوزه 
شــرق تنگه هرمز، بیشــتر کنــد. بالا رفتن 
سطح اشتغال در شــرق تنگه هرمز می تواند 
به امنیت اجتماعی کشــور کمک کند.نکته 
مهمی که باید به آن توجه کرد این است که 
سیاســت های ایران به ویژه در مقوله امنیت 
انرژی سیاستی واکنشی است. یعنی با توجه 
بــه اینکه طرح این خط لولــه از دهه ۱۹۸۰ 
مطرح بــود ولی هیچ وقت بــه جدیت مثل 

الان به دنبال آن نبوده اســت بخاطر اینکه 
معتقد اســت که تنگه هرمز به رغم اینکه در 
عمل بخش مهمــی از آن در کنترل امنیتی 
جمهوری اســلامی ایران است اما موضوعی 
اســت که می تواند تنگه ای مبتی بر صلح و 
همکاری باشــد. اما در دهه های بعد از آن، از 
سوی آمریکا و همچنین برخی از کشورهای 
منطقه ای آنقدر به ایران فشــار وارد کرده اند 
که مجبور شــد در مقوله واکنشی مسیرهای 

انتقال انرژی خود را متنوع ســازی کند. می 
خواهم این نکته را بیان کنم که ایران در عمل 
این سیاســت را در واکنش به تهدید در پیش 
گرفته است نه اینکه بخواهد این را به عنوان 
یک سیاست فعالانه در پیش بگیرد. هم اکنون 
در اندیشــکده های آمریکایی بحث محاصره 
دریایی ایران با توجه به وابستگی انحصاری 
صــادرات ایران به تنگه هرمز مطرح اســت 
و ایران تلاش کرد که ایــن توازن نامتقارن 

امنیتی را با طرح خط لوله گوره-جاسک تغییر 
دهد.

این پروژه چه تأثیری در امنیت حمل نقل و 
به طور کلی وضع تنگه هرمز خواهد داشت؟

اگــر پروژه هــای دور زدن تنگه هرمز 
را در میان کشــورهای دیگر در نظر بگیریم. 
با توجه بــه اینکه هم اکنــون در حدود ۲۱ 
میلیون بشکه نفت و فراورده از این تنگه عبور 
مــی کند. همچنان با همه پــروژه هایی که 

افتتاح خط لوله انتقال نفت گوره-جاسک به عنوان 
یکی از راهبردی تریــن طرح های دولت تدبیر و امید آن 
هم در روزهای تحریم و تردید نشــان داد که حتی اگر 
کارزار تحریم های آمریکا هر لحظه شدت بگیرد، باور به 

توانستن می تواند راهگشا باشد.
پویــش »تدبیر و امیــد برای جهــش تولید« در 
تازه ترین ایســتگاه خود به طرح های نفتی و پتروشیمی 
رسید و حجت الاسلام حســن روحانی، رئیس جمهوری 
مانند هفته های گذشته به صورت ویدئوکنفرانس طرح ها 
را افتتــاح کرد.آغاز به کار طرح هــای صنعتی این هفته 
امــا یک تفاوت مهم بــا هفته های دیگر داشــت و آن 
افتتــاح خط لولــه مهم نفتی در جنوب ایران و توســعه 
ســواحل باارزش مکران بود. بدیــن ترتیب طرح احداث 
خط لوله ۴۲ اینچی با طــول تقریبی یک  هزار کیلومتر 
و با اســتفاده از پنج تلمبه خانه بین راهی و دو ایســتگاه 
توپکرانی، همچنین تعداد ۱۱ پست برق و خطوط انتقال 
برق به طول تقریبی ۱۸۰ کیلومتر، مردادماه ســال ۹۸ 
آغاز شد.هدف از این طرح انتقال یک میلیون بشکه نفت 
خام سبک و سنگین صادراتی در روز و نیز ایجاد ظرفیت 
انتقال یک میلیون بشــکه نفت خــام در روز از گوره به 
پایانه جاســک و ذخیره ســازی نفت خام و صادرات آن 
از طریق پایانه جدید جاســک بود که تا پایان ســال به 

بهره برداری کامل خواهد رســید. بر اساس اعلام وزارت 
نفت تاکنون ۳۰۰ میلیون دلار در این طرح هزینه شــده 

و ۸۰۰ تا ۸۵۰ میلیون دلار برای تکمیل آن نیاز است.
اهمیت راهبردی خط لوله گوره - جاسک

ویژگی هــای فنی و اجرایی پروژه خط انتقال نفت، 
حکایت از کار بزرگ متخصصان داخلی کشور آن هم در 
شرایط دشــوار تحریم و تهدید دارد اما اهمیت این خط 
انتقال تنها در بعُد فیزیکی و اجرایی آن نیست. این طرح 
از منظر استراتژیک برای ایران اهمیت به سزایی دارد و 
جمهوری اسلامی با تکمیل این طرح تنگه هرمز را برای 
صادرات نفت دور خواهد زد. شــاید توصیف این اهمیت 
از زبان رئیس جمهوری بهتــر بتواند آن را منعکس کند.
روحانی در مراســم افتتاح خط لوله »گوره - جاســک« 
این طرح را از اســتراتژیک ترین طرح های دولت تدبیر و 
امید عنوان کرد  و افزود: »بســیاری از کشورهای منطقه 
توانستند برای صادرات نفت خود راه دومی ایجاد کنند تا 
هنــگام خطر در تنگه هرمز بتوانند نفت را از طرق دیگر 
صادر کنند. تنها کشــوری کــه در این میان مانده بود و 
اگر روزی تنگه هرمز به دلیلی بســته می شــد، صادرات 
نفتش به طور کامل متوقف می شــد، جمهوری اسلامی 
ایران بود. البته شــعاری که می دادیم که ما در کنار تنگه 
هرمز هستیم و آبراه در اختیار ما است، کاملًا درست بود 

اما در روز مبادا مشــکل عظیمــی برای خود ما به وجود 
می آمد که از این مشکل عبور کردیم.«بیژن زنگنه، وزیر 
نفت هم در توییتی با اشاره به اهمیت این خط لوله تأکید 
کرده اســت: »با امکان صدور نفت خام در بیرون تنگه 
هرمز از طریق احداث پایانه صادرات نفت در جاســک و 
خط لوله هزار کیلومتری به آن تا پایان امســال، با همت 
کارکنان صنعت نفت امنیت صدور نفت ایران نســبت به 
دیگر صادرکنندگان خاورمیانه و همســایگان دوچندان 
می شــود.«راه دوم و هنگامه خطری که رئیس جمهوری 
در ســخنان افتتاحیه درباره آن گفت، نه به دلیل حضور 
یــا اقدامات ایــران بلکه ریشــه در حضــور نیروهای 
فرامنطقه ای در منطقــه خلیج فارس و تنگه هرمز دارد. 
طی سال های گذشــته ایران در آب های سرزمینی خود 
حتــی در بدترین شــرایط هم هیــچ گاه تهدیدی برای 
همســایگان خــود نبود، امــا پروپاگاندای رســانه ای و 
ایران هراســی های کاخ سفید شرایط را به گونه ای ترسیم 
کرده بود که جهان آماده بسته شدن تنگه هرمز و حمله 
ایران به نفتکش ها و کشــتی های حامل بار از این تنگه 
اســتراتژیک بود.این هیاهو سال گذشــته به بیشترین 
میزان خود رســید و هم زمان با حمله های مشــکوک به 
نفتکش ها و تأسیســات نفتی در منطقــه، وزارت دفاع 
آمریکا با اعلام اعزام نیروها و ســربازان بیشتر به تنگه 

هرمز به جمهوری اســلامی دربــاره حضور در آب های 
سرزمینی خود هشدار داد!با وجود چنین بهانه جویی هایی، 
همه کشــورهای حاضر در این منطقــه مهم، باید برای 
حراست از منافع خود طرح دوم یا همان »plan B« هم 
طراحی می کردند که شواهد نشــان می دهد راه تازه ای 

طرح انتقال نفت، تمرين توانستن در شرايط تحريم

یادداشت

خط لوله گوره-جاسک؛
 تکمیل زنجیره ای از ارزش ها

سیدشمس الدین موسوی چاشمی
درباره »گوره-جاســک« چه می دانیم؟ خط لوله راهبردی هزار کیلومتری که 
قرار اســت روزانه یک میلیون بشــکه نفت خام را از میدان های غرب کارون به شرق 

تنگه هرمز منتقل کند.
در نگاه نخســت با ساخت این خط لوله ۴۲ اینچی ضمن عمل به رهنمودهای 
مقام معظم رهبری مبنی بر توســعه ســواحل مکران، دســتاوردهای مهم سیاسی و 
بین المللــی دیگری همچون تمرکز زدایی از پایانه نفتــی خارک به عنوان بزرگترین 
ترمینــال صادرات نفت ایــران در خلیج فارس، کاهش فاصله ترانزیتی کشــتی های 
نفتکش در مقایســه با بعد مســافت خارک تا دریای عمان، ســاخت و توسعه کانون 
پالایشــگاه ها، پتروشیمی ها و پتروپالایشگاه ها با رویکرد تکمیل زنجیره های ارزش و 
جلوگیری از خام فروش نفت و گاز، اشــتغال آفرینی پایدار و رونق فضای کسب وکار 
سازندگان، پیمانکاران و صنعتگران ایرانی با بومی سازی ساخت انواع ورق، لوله، پمپ، 
شیرهای سرراهی، کالا و تجهیزات را می توان از مهمترین دستاوردهای ساخت یکی 
از بزرگترین خطوط انتقال نفت منطقه خاورمیانه عنوان کرد.نگاهی عمیق تر و دقیق تر 
به ساخت این خط لوله نفت نشان می دهد که اجرای این پروژه فراملی در شرایطی که 
صنعت نفت با بی سابقه ترین تحریم های غیرقانونی دست و پنجه نرم می کند، پیام های 
آشکار و روشن دیگری هم به همراه دارد. اجرای این پروژه عظیم عملا به ثمر نشستن 
نهال اقتصاد مقاومتی با نگاه به درون کشــور، بسترســازی مناسب و دادن فرصت به 
تامین کنندگان داخلی در راســتای ایجاد جهش تولید و بازیابی توان داخلی آنها، اقدام 
عملی به این ایده که در شــرایط تحریمی با نگاه ویژه و رویکرد جهادی برای تبدیل 
تهدید به فرصت می توان اقدام کرد، اعلام عدم وابستگی به کشورهای غربی در توسعه 
زیرســاخت ها در زمان اوج تحریم های ظالمانه، هم افزایی و اســتفاده از ظرفیت های 
تخصصی داخلی با ایجاد فضا و بستر برای ایشان، توانمندسازی مناطق کم برخوردار 
با استفاده حداکثری از نیروهای بومی مناطق و نگاه ویژه به رویکرد آموزش به عنوان 
نمونه هایی آشــکار از ثمرات اجرای یک پروژه ملی آن هم در شرایط تحریم می باشد.
همزمان با مرور مجموعه ای از دستاوردهای ملی که با ساخت خط لوله نفت »گوره-
جاسک« یکی پس از دیگری در حال تحقق است باید تاکید شود که این پروژه ملی 
صرفا خط لوله انتقال نفت نیست بلکه این خط لوله دارای این ویژگی مهم نیز می باشد 
که امکان انتقال میعانات گازی را نیز دارد، با انتقال میعانات گازی به شرق تنگه هرمز 
و تولید محصولات پایین دســتی از این خوراک در پالایشگاه ها و پتروپالایشگاه های 
منطقه مکران دستاورد اقتصادی بسیار مهم دیگری از ساخت این خط لوله که ریشه 
در ثبــات و پایداری امنیت انرژی ایــران دارد هم می توان به عنوان یکی از مهمترین 
ویژگی های ســاخت و بهره برداری از خط لوله »گوره – جاســک« یاد کرد.با توسعه 
فازهای پارس جنوبی، ســبقت از رقیب قطــری با افزایش ظرفیت تولید گاز به حدود 
۷۰۰ میلیون مترمکعب در روز هر چند به مدد این افزایش تولید گاز موفقیت های بزرگ 
دیگری همچون تامین پایدار و مستمر گاز مورد نیاز مشترکان خانگی، تجاری، صنایع، 
نیروگاه ها و پتروشیمی ها در فصول پیک مصرف حاصل شد و به دنبال آن فعالیت های 
مهمی در صنعت گاز ایران همچون بحث تزریق گاز به مخازن نفت، ذخیره ســازی، 
انتقال، توزیع و گازرســانی به شهرها و روستا، صادرات به کشورهای همسایه و تامین 
ســوخت و خوراک صنایع پتروشــیمی به عنوان بنگاه های ارزش آفرین یکی پس از 
دیگری به ثبت رســید، اما این افزایش ظرفیت تولید گاز پس از تحمیل تحریم های 
ظالمانه با تهدیدهایی نیز همراه شد.همسو با افزایش ظرفیت تولید گاز طبیعی، تولید 
میعانات گازی هم از پارس جنوبی افزایش یافت به  طوری که هم اکنون ظرفیت تولید 
میعانات گازی پارس جنوبی به مرز یک میلیون بشکه در روز رسیده که با فرض افت 
تولید و توقف های برنامه ریزی شــده ناشی از تعمیرات سکوها و پالایشگاه ها می توان 
انتظار تولید روزانه ۶۵۰ تا ۷۰۰ هزار بشکه میعانات گازی را داشت. با افزایش تحریم ها، 
فروش و صادرات میعانات گازی همچون نفت خام با مشــکلات متعددی دســت به 
گریبان شــد لیکن به دلیل عدم برنامه ریزی هوشمندانه برای مصرف میعانات گازی 
در داخل از طریق ســاخت و توسعه پالایشگاه ها و پتروپالایشگاه ها به ناچار مجبوریم 
بخشی از میعانات گازی پارس جنوبی را روانه بازارهای جهانی کنیم که البته در شرایط 
تحریم با مشکلات و ریسک هایی همراه شده است.نگاهی به وضعیت تولید و مصرف 
میعانات گازی نشــان می دهد که هم اکنون از مجموع تولید روزانه ۶۵۰ تا ۷۰۰ هزار 
بشــکه ای پارس جنوبی در خوش بینانه ترین حالت روزانه ۴۵۰ تا ۵۰۰ هزار بشــکه 
میعانات گازی راهی پالایشــگاه ستاره خلیج فارس و حدود ۱۰۰ هزار بشکه به عنوان 
خوراک به مصرف پتروشــیمی نوری به عنوان زنجیره آروماتیک صنایع پتروشــیمی 
عســلویه می رسد و با یک حساب و کتاب ســاده اگر پالایشگاه ستاره خلیج فارس و 
پتروشیمی نوری با ظرفیت کامل اقدام به برداشت میعانات گازی کنند روزانه با ۱۰۰ تا 
۱۵۰ هزار بشکه میعانات گازی مازاد در عسلویه و کنگان روبرو هستیم.از سوی دیگر با 
ورود به نیمه دوم سال و افزایش تقاضا برای مصرف و تولید گاز طبیعی به همین نسبت 
میزان تولید میعانات گازی هم افزایش می یابد بدون آنکه شــاهد تغییری در تقاضای 
این محصول گازی باشــیم. با این مرور این تحولات، ساخت و بهره برداری خط لوله 
»گوره-جاسک« با توجه به اینکه با ساخت انشعابی امکان انتقال میعانات گازی پارس 
جنوبی هم از مسیر این خط لوله ۴۲ اینچی فراهم می شود، باید با قاطعیت اعلام کرد 
که در کنار تمامی ماموریت ها و دســتاوردهای ساخت این خط لوله انتقال نفت باید از 
پایداری و کاهش ریسک تولید گاز پارس جنوبی به عنوان یکی دیگر از ماموریت های 
مهم و تاثیرگذار ساخت این خط لوله ۱۰۰۰ کیلومتری نام برد.با ساخت و بهره برداری 
خط لوله گوره-جاسک امکان انتقال بخش قابل توجهی از میعانات گازی پارس جنوبی 
به شــرق تنگه هرمز و سواحل مکران فراهم می شود که از این منطقه می تواند صادر 
و یا به عنوان خوراک مورد نیاز صنایع پتروپالایشگاهی در میان مدت و بلندمدت مورد 
استفاده قرار بگیرد. از ســوی دیگر حتی در صورت لغو تحریم های بین المللی امکان 
صادرات میعانات گازی پارس جنوبی از پایانه جاسک فراهم خواهد شد که با توجه به 
کوتاه شدن بعد مسافت هزینه های صادرات این محصول ارزشمند گازی هم کاهش 
می یابــد ضمن آنکه افزایش قدرت چانه زنی شــرکت ملی نفت ایران برای فروش و 
صادرات میعانات گازی را می توان از دیگر دستاوردهای سیاسی و اقتصادی ساخت و 
بهره برداری از این خط لوله مهم و استراتژیک برشمرد.در پایان باید به این نکته مهم و 
کلیدی بار دیگر تاکید کرد که ساخت خط لوله نفت و میعانات گازی »گوره-جاسک« 
زنجیره ای از ارزش های اقتصادی، سیاســی، اجتماعی و بین المللی در ایران را تکمیل 
می کند که قطعا این خاصیت و پیام آشکار ساخت خطوط لوله های نفت و گاز در جهان 
است، اما زمانی این ارزش ها بیشتر عیان و آشکار می شود که از فرصت طلایی انتقال 
همزمان سه خوراک کلیدی شامل نفت خام، میعانات گازی و با ایجاد انشعابی از خط 
لوله هفتم سراســری گاز طبیعی )متان( اســتفاده کنیم و با ایجاد پتروپالایشگاه هایی 
با ســبد متنوعی از انواع خوراک های مایع و گازی زمینه شــکل گیری سومین هاب 
پتروشیمیایی ایران پس از ماهشهر و عسلویه را این بار در سواحل مکران فراهم کنیم. 
باید از خط لوله »گوره-جاســک« به عنوان خط لولــه هزار و یک چهره ای در تاریخ 
معاصر صنعت نفت یاد کنیم که با ساخت و بهره برداری از آن دستاوردهای متعددی را 

برای ملت ایران به ارمغان خواهد آورد. 

مهمترین مزیت این خط 

لوله راهبردی و امنیتی 

است که تحت عنوان متنوع 

سازی مسیرهای انتقالی 

اتفاق می افتد. مزیت های 

اقتصادی هم مطرح هست 

اما هم اکنون مزیت های 

امنیت انرژی آن بیشتر 

مدنظر است
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گزارش

طرح گوره-جاسک در جنگ سیگنال های متعارض امنیت انرژی خلیج فارس

کشورهایی مثل عربستان، امارات و عراق)که 
هنوز عملیاتی نشــده اســت( در پیش گرفته 
انــد، اگر همه اینها را در نظــر بگیریم و اگر 
محدودیت های فنی آنها را هم در نظر نگیریم. 
در خوشــبینانه ترین حالت حداکثر می توانند 
۴۰ تا ۴۵ درصد از اهمیت فعلی تنگه هرمز را 
اصطلاحا کاهش دهند و این تنگه همچنان 
۶۰ درصد از اهمیت خود را حفظ خواهد کرد. 
البته ایــن را هم باید در نظــر گرفت که در 

برخی مــوارد امکان کاهش اهمیت راهبردی 
تنگه هرمز وجود نــدارد مثل ال ان جی، که 
قطر در پروژه آتی که برای سال ۲۰۲۴ است 
می خواهــد ۱۲۶ میلیون تن ال ان جی تولید 
کند، انتقال این حجم باید از طریق تنگه هرمز 
انجام شــود. در بحث واردات ال ان جی نیز 
که کویتی ها از تنگه هرمز وارد می کنند اگر 
بخواهنــد این تنگه را دور بزنند باید از طریق 
پایــپ لاین وارد کنند و اکنون کدام کشــور 

منطقه ظرفیت صادرات خط لوله گازی را دارد 
که کویتی ها از نظر اراده سیاسی حاضر باشند 
بــا آنها همکاری کنند.تنگــه هرمز افزون بر 
موضوع انرژی، اهمیت راهبردی در حوزه های 
دیگر اقتصادی نیز دارد که می توان به انتقال 
کالاهایی دیگر بغیر از کالاهای انرژی اشاره 
کرد. این گونه نیست که تنگه هرمز با پروژه 
های دور زدن دیگر کشورها اهمیت راهبردی 
خود را به اصطلاح از دست بدهد. کشورهای 

دیگر منطقه از ســالها پیش تر - که به نظرم 
اقدام آنها متاثر از فشارهای آمریکایی ها بوده 
اســت- به طرح ریزی و اقــدام برای کاهش 
وابستگی خود به تنگه هرمز اقدام کردند که 
از این طریق ابــزار راهبردی ایران در کنترل 
امنیتی بر تنگه هرمــز را خنثی کرده و ایران 
را بــه بدل به کشــوری کنند که بیشــترین 
آســیب پذیری را از اختلال احتمالی در تنگه 
هرمز را دارد. در مجموع در تنگه هرمز امکان 
جایگزینی نداشــته و حتی اگــر هزینه های 
بالایی هم خرج شود در خوشبینانه ترین حالت 
۴۰ تــا ۴۵ درصد از اهمیــت این تنگه را کم 

کند.به طور کلی، جمهوری اســلامی ایران با 
طرح گوره- جاسک تلاش کرد که گزینه های 
احتمالی محاصره دریایی صادرات نفت ایران 
که از سوی برخی از اندیشکده های آمریکایی 
طرفدار ترامپ مطرح شــده بود را خنثی سازد. 
این ایالات متحده اســت که بدل به منشــأ 
تهدیدهای ژئوپلیتیک انتقال انرژی و امنیت 
انرژی در خلیج فارس شده است و جمهوری 
اســلامی ایــران در واکنش بــه اقدام های 
تهاجمی آمریــکا و متحدان منطقه ای  آمریکا 
با طرح گوره-جاســک، این سیگنال امنیتی 

را داد.

برای صــادرات نفت و فرآورده های نفتی خود یافته اند تا 
در روز ضرورت منافع آنهــا در آتش دخالت های آمریکا 
در منطقه نســوزد.ایران هم در این مسیر از تلاش دست 
نکشــید و برای رهایی از وابستگی به تنگه ای که کانون 
تنش تلقی می شــود، گام برداشــت. خط لوله »گوره-

جاسک« منهای تمام ظرفیت های توسعه ای که می تواند 
برای بنادر مورد اشــاره به وجود آورد، نشان می دهد که 
ایران هــم در برابر دخالت های منطقه ای و فرامنطقه ای 
راهکارهای مخصوص خود را داشته و دارد. مخابره این 
پیام اســتراتژیک وجود طرح ثانویه می تواند فشارها را تا 
حــد زیادی از جمهوری اســلامی دور کند و هم زمان با 
کاستن از اهمیت این تنگه، دلیل وجود و حضور نیروهای 

آمریکایی را در منطقه زیر سؤال ببرد.
کاش منتقدان هم باور کنند

تمرکززدایی از پایانه های صادراتی موجود در تنگه 
هرمــز و بهره گیری از ظرفیت بنادری چون جاســک و 
ســواحل مکران، ریســک صادرات نفت از این تنگه را 
کاهش می دهد، اما ایران برای یافتن و ساختن این طرح 
دوم با مشکلاتی به ویژه پس از سال ۹۷ و خروج آمریکا 
از برجام و بازگشــت تحریم ها روبه رو بود. ســاختن هر 
یــک متر از این خط لوله و تکمیــل ضمائم آن با وجود 
انســداد در ورود بسیاری از مواد اولیه پتروشیمی یکی از 
دشــوارترین کارها بود، اما انجام شد تا رئیس جمهوری 
روز افتتاح آن یادآور شود: »تحریم با همه مشکلاتی که 
برای کشــور دارد نقاط فرصت هم برای کشور دارد.« و 
زنگنه هم اعلام کند که »برای اولین بار تمام تجهیزات 
مورد نیاز آن در داخل تولید شده است«. جملاتی کلیدی 

کــه در توصیف این خط لوله و طرح انتقال گفته شــد، 
نشان می داد صنعت حســاس و مهم نفت هم می تواند 
در تحریم هــای آمریکا به راه خــود ادامه دهد و همین 
جملــه نقطه تمایز طرح انتقــال از دیگر طرح های مورد 
بهره برداری دولت اســت که درصدی از آنها یا با توان یا 
تکنولوژی خارجی ســاخته شده و به مرحله بهره برداری 
رسیده است.براســاس اعلام رضا دهقان، معاون توسعه 
و مهندســی شــرکت ملی نفت ایران، تمام شرکت های 
پیمانکار و مشاور این طرح ایرانی هستند و بخش عمده 
کالاها نیز به سازندگان داخلی واگذار شده است. در این 
طرح بیش از ۹۵ درصد خدمــات و تجهیزات این طرح 
ایرانی اســت که از حیث برون سپاری و استفاده از توان 
داخلی در بین طرح های کلان شــرکت ملی نفت ایران 
بی نظیر است.با چنین توصیفاتی می توان به روحانی حق 
داد که بگوید: »امروز، روز بســیار مهمی در تاریخ انرژی 
کشور است. ایران در شرایط تحریم و فشار قادر است از 
استان بوشهر و منطقه تلمبه خانه گوره تا استان هرمزگان 
و جاســک هزار کیلومتر این طرح را ادامه دهد که این 
نشــان از توانمندی ملت، محققان، صنعتگران و بخش 
نفت و انرژی است.«این توانمندی و این میزان تکاپو اما 
در ســایه انتقادات ناتمام داخلی به دولت آیا دیده خواهد 
شــد؟ یا تنها به دلیل اینکه وزیر نفت دولت تدبیر و امید 

مســئول آن بوده در میان خبرها و تحلیل های منتقدان 
جایی نخواهد داشت؟ این پرسش مهم به نوعی در پایان 
رشته توییت توصیفی علیرضا معزی، معاون ارتباطات و 
اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهوری از این طرح، هم مورد 
اشاره قرار گرفته و معزی تصریح کرده است: »ان شاءالله 
در اســفند ۹۹، ایران ما ظرفیت آن را خواهد داشت که 
از جاســک، روزانه یک میلیون بشــکه نفت صادر کند. 
جهــان به خوبــی می فهمد و می داند کــه امروز چه رخ 
داد، امید که انصــاف و وطن خواهی مخالفان دولت نیز 
اجازه دهد تا شــهروندان ایرانی نیــز از این رویداد ملی 
به خوبــی آگاه شــوند.«انصاف و تمرکز بــر منافع ملی 
به جای منافع سیاسی و جناحی چندی است که با شدت 
یافتن انتقادات علیه دولت شــدت گرفته اســت و دولت 
امیدوار اســت دســت کم در این موفقیت ملی منتقدان 
کمی منصفانه تر به اقدامات قوه مجریه بنگرند.دولت در 
یکی از ســخت ترین برهه های کشور، توانمندی خود و 
متخصصانش را باور کرده است و همین انتظار را هم از 
منتقدان خود دارد. ایران در شــرایط کنونی گزینه ای جز 
اعتماد و تکیه بر توان داخلی ندارد. منصفانه نیست چنین 
توانایی و قابلیت هایی نادیده گرفته شــود. این طرح ها و 
پروژه ها نه تنها کارنامــه دولت روحانی که کارنامه نظام 

جمهوری اسلامی است.

طرح انتقال نفت، تمرين توانستن در شرايط تحريم

نگاه

طرح انتقال نفت گوره به جاسک از نگاه 
کارشناسان انرژی

طرح راهبردی انتقال نفت خام گوره به جاسک به عنوان یکی 
از اولویت دارترین طرح های وزارت نفت در سال های اخیر، به مرحله 
عملیات اجرایی رســیده اســت، به طوری که احداث خط لوله یک  
هزار کیلومتری این طرح، پنجم تیرماه با دســتور رئیس جمهوری 
به طور رســمی آغاز شد. کارشناسان نفت و انرژی درباره این طرح 
اظهارنظرهای مختلف و قابل توجهی دارند که »شانا« در ادامه، به 

گردآوری و بازنشر گزیده هایی از این نظرات پرداخته است:
تسهیل صادرات نفت

جــواد یارجانی، مدیرکل ســابق امور اوپــک وزارت نفت در 
این زمینه به »شــرق« گفته است:  از زمان جنگ تحمیلی، داشتن 
یک پایانه ثابت صادراتــی نفتی خارج از خلیج فارس و نزدیک به 
اقیانوس هند از آرزوها و برنامه های دســت اندرکاران وزارت نفت 
بوده که در بعضی از برهه ها که شــرایط به نظر عادی می رســید، 
تلاش برای به پایان بردن پروژه فروکش می کرد و به همین دلیل 
به انجام رسیدن آن تا امروز طول کشیده که به هر حال اکنون باید 
به دست اندرکاران این طرح استراتژیک برای به نتیجه رساندن آن 
در این شرایط دشوار خســته نباشید گفت.یارجانی این نکته را هم 
یادآور شده است که حتی اگر شرایط سخت صادرات نفت به دلیل 
تحریم های ظالمانه برقرار نبود، این پایانه در تسهیل صادرات نفت 

ما خصوصاً به بازار شرق می توانست کارساز باشد.
توسعه سواحل مکران

فریدون مجلســی، تحلیلگر سیاســی و کارشــناس مسائل 
بین الملل نیز در این زمینه به »ایران« گفته است: ساخت خط لوله 
گوره - جاســک نه تنها مزایای بین المللی بلکه اهمیت داخلی نیز 
دارد که نباید از آن غافل شــد. شاید وابستگی به تنگه هرمز بیش 
از هر کشوری برای عراق و کویت وجود داشته باشد. عربستان نیز 
برای مقاصد شرقی خود از این مسیر تردد دارد. ایران نیز به صورت 
اســتراتژیک باید اقدامی برای کاهش وابســتگی خــود به گلوگاه 
تنگه هرمز می کرد و از این نظر ســاخت ایــن خط لوله و مخازن 
ذخیره سازی اهمیت دارد.مجلسی با اشاره به خط لوله صلح و ایجاد 
فرصتی برای تأمین گاز اســتان سیســتان و بلوچستان، ادامه داده 
اســت: خط لوله گوره به جاســک مانند خط لوله صلح برای ایران 
منفعت هایی خواهد داشــت. خط لوله گوره - جاســک می تواند با 
وجــود تحریم های نفتی، برای مردم هرمزگان شــغل ایجاد کند و 
مطابق با برنامه های کلان کشور، توسعه را به سواحل ببرد و تعادل 
جمعیتــی را رقم بزند.به گفته وی، کلید خوردن توســعه اقتصادی 
در پالایشــگاه ها و صنایع وابسته به نفت و سوخت شاید مهم ترین 
دستاورد این خط لوله باشد. از نظر امنیتی نیز توسعه در کناره های 
دریا می تواند برای کشــور دســتاورد به همراه بیــاورد. لذا نباید از 
مزایــای این طرح برای طبقه محروم آن منطقه و همین طور ایجاد 
امنیت اقتصادی و سیاســی با توسعه مکران غافل شد. شاید تنگه 
هرمز هرگز بسته نشود و جنگی نیز در خلیج فارس شکل نگیرد، اما 
ایران می تواند با این فرصت صادراتی اقتصاد کشــور را به موقعیت 

و جایگاه بهتری سوق دهد.
کاهش هزینه ها با نزدیک تر شدن به بازار هدف

نرســی قربان، کارشــناس بین الملل انرژی نیز با بیان اینکه 
تفکــر تمرکززدایی از پایانه های صادراتی و پــروژه انتقال نفت از 
غرب کشــور به جاســک و صدور آن از پایانــه ای در این بندر، به 
ســال های پس  از جنگ و دهه ۶۰ بازمی گردد، یادآور شده است: 
تنهــا هدف پروژه را نمی توان بی نیازی از تنگه هرمز دانســت، اما 
همان طور که همســایگان نفتی ما نظیر عربستان، امارات و عراق 
چند پایانه بــرای صادرات نفت خام خود دارنــد، ایران نیز به این 
موقعیــت نیاز دارد تا صادرات نفت خود را در صورت نیاز تضمین و 
با نزدیک شدن به بازار هدف هزینه ها را کمتر کند.محمود خاقانی، 
کارشــناس انرژی نیــز در گفت وگو با »ایران«، ســاخت مخازن 
ذخیره ســازی موضوع این طرح را بســیار حائز اهمیت خوانده و با 
اشــاره به خط لوله پیشنهادی نکا - جاســک به منظور معاوضه و 
ســوآپ نفت از شمال به جنوب کشــور عنوان کرده است: »شاید 
بتوان با اســتفاده از این ظرفیت در حال ایجاد، ســوآپ نفت را با 
جدیت بیشــتری دنبال و قراردادهایی را با کشورهای اطراف منعقد 
کرد، به طوری که نفت را در مرزهای دیگر تحویل بگیریم و معادل 
آن از پایانه جاسک صادر کنیم.وی معتقد است که مجلس یازدهم 
که مجلســی تازه نفس اســت، باید برای تنظیم یک برنامه و سند 
کلان انرژی دســت به کار شــود و کمیسیون انرژی آن طی دوره 
فعالیت خود تعیین کنند که کدام پروژه ها برای ایران حیاتی اســت 
و کدام  یک، دیگر از اهمیت خارج شــده اند تا سرگردانی در تعریف 

پروژه های نفتی و تأخیر در اجرای آنها رخ ندهد.
اهمیت استراتژیک تنگه هرمز

ســیدحمید حســینی، ســخنگوی اتحادیــه صادرکنندگان 
فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی کشور نیز به »آفتاب یزد« گفته 
است: از آنجا که تنگه هرمز یک گذرگاه آبی باریک در دهانه خلیج 
فارس اســت که یک پنجم نفت دنیا از طریق آن به بازارهای آسیا، 
اروپا و آمریکای شــمالی و حتی فراتر از آن می رسد، لذا این تنگه 
اهمیت اســتراتژیک در منطقه و جهان دارد.وی با بیان اینکه تنگه 
هرمز دومین تنگه بین المللی شــلوغ دنیاست و بر اساس برآوردها 
بیش از ۴۰ درصد کل نفت حمل شــده توسط کشتی های نفتکش 
و نزدیک به ۲۵ درصد کل عرضــه جهانی نفت از این تنگه عبور 
می کنــد، اظهار کرده اســت: از آنجا که حــدود ۶۸ درصد ذخایر 
شناخته شــده نفت و گاز طبیعی دنیا در خلیج فارس است لذا امنیت 
تنگــه هرمز نقش کلیدی در تأمین بی وقفــه انرژی دنیا دارد. کما 
اینکه بیشــتر این نفت به بازارهای آســیا، آمریکا و اروپای غربی 

می رود و ۷۵ درصد نفت خام ژاپن از این مسیر وارد می شود.

 قدرت نمایی ایران در معادلات انرژی
 از نگاه رسانه های جهان

آغاز رسمی ســاخت راهبردی ترین طرح در حال انجام دولت )طرح انتقال نفت 
خام گوره به جاســک( در رسانه های خارجی بازتاب وسیعی داشت  به طوری که بیشتر 

آن را طرحی راهبردی همسو با تأمین منافع ایران توصیف کردند.
عملیات بهره برداری از سه طرح صنعت نفت یعنی آغاز ساخت خط لوله انتقال 
نفت خام از گوره به جاسک و همچنین دو طرح در حوزه های پالایشی و پتروشیمی 
در مجموع با سرمایه گذاری ۲ میلیارد و ۱۴۰ میلیون دلاری، هفته گذشته با حضور 
رئیس جمهوری و به صورت ویدئو کنفرانس انجام شد.مؤسسه »انرژی جنوب شرق 
اروپا« با راهبردی توصیف کــردن این خط لوله که حدود یک هزار و ۱۰۰ کیلومتر 
طول دارد، نوشــت: این خط لوله  سبب می شود میزان وابستگی صادرات نفت ایران 
به تنگه هرمز - دومین تنگه بین المللی شلوغ جهان - کاهش یابد، تا حدی که حتی 
در صورت بســته شدن آن، آسیبی به صادرات نفت این کشور وارد نخواهد شد.این 
مؤسسه همچنین نوشــت: این خط لوله به صورت روزانه امکان انتقال یک میلیون 
بشــکه نفت را از میدان نفتی گوره در بوشهر به بندر جاسک در خط ساحلی دریای 
عمان فراهم می کند.این خط لوله به مشتریان نفت ایران اطمینان خاطر خواهد داد 
که حتی در صورت مسدود شدن تنگه هرمز به عنوان »حیاتی ترین آب راه نفتی« در 
جهان نام گذاری شــده، آنها همچنان به نفت ایران دسترسی خواهند داشت. بدون 
شــک این مسله یک ویژگی ژئواستراتژیک مهم برای ایران به شمار می آید و سبب 
می شــود ایران در معادلات منطقه ای و جهانی از  قدرت مضاعفی برخوردار شــود.

خبرگزاری رســمی ترکیه )آناتولی( نیز در گزارشی با اشــاره به سخنان اخیر دکتر 
حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران به مناسبت افتتاح این خط لوله، طرح یادشده را 
استراتژیک توصیف کرد.رویترز نیز در گزارشی مدعی شده ایران با به نتیجه رساندن 
این خط لوله در شــرایطی که این کشور با تحریم روبه رو شده است، به نحوی که 
حتی ســاخت لوله های آن نیز در کشور انجام شده، این امکان را دارد تا از تهدیدات 
بســته شــدن تنگه هرمز نیز عبور کند، در حالی که هیچ  خللی در صادرات نفتش 
به وجــود نیاید.به گزارش وزارت نفت،  این طرح با هدف انتقال نفت خام ســبک و 
سنگین صادراتی و نفت خام حوزه غرب کارون به جاسک، ذخیره سازی این نفت در 
جاسک و همچنین صادرات نفت خام از این منطقه اجرایی شده است، همچنین این 
خط لوله، این امکان را برای جاســک فراهم می آورد تا به یکی دیگر از قطب های 
نفتی ایران تبدیل شــود.با توجه به اینکه جاســک در سمت شرق تنگه هرمز واقع 
شده اســت،  برای انتقال نفت به آنجا دیگر نیازی به عبور نفتکش ها از تنگه هرمز 
نیســت،  در نتیجه میزان صادرات نفت ایران در صورت بســته شدن تنگه هرمز به 
صفر نمی رسد و با وجود صادرات نفت از دریای عمان، مشتریان نفت ایران مطمئن 

خواهند بود که نفت خریداری شده شان به دست آنها می رسد.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

بهداشت و 
درمان

مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت: 

بخش PCR بیمارستان  نفت تهران به زودی راه اندازی می شود
مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان 
 PCR صنعت نفــت با بیان اینکــه بخش
راه اندازی  به زودی  تهران  نفت  بیمارستان  
نخست  اولویت  پیشگیری؛  گفت:  می شود، 

بهداشت و درمان نفت است. 
دکتر حبیب اله سمیع در گفت و گو 
با پایگاه اطلاع رســانی شرکت ملی نفت 
ایران، با اشاره به از سرگیری فعالیت های 
روزمره و اقتصادی در سطح کشور، گفت: 
متاســفانه این روزها شــاهد فعال شدن 
مجدد بیماری هســتیم و این موضوع کار 

کادر درمانی را دشوارتر می کند. 
وی محــور اصلــی کار ســازمان 
بهداشــت و درمان صنعــت نفت در این 
روزها را پیشــگیری از گسترش بیماری 
کووید ۱۹ دانســت و بیان کــرد: از تمام 
کارکنان مــی خواهیم کــه در فضاهای 
بسته از ماسک استفاده و با رعایت فاصله 
هوشمند اجتماعی و حفظ بهداشت فردی 
از شــیوع هرچــه بیش تر ایــن بیماری 
جلوگیری کنند. طبق آخرین دستور العمل 
وزیر نفت برای تمام بخش های عملیاتی 
صنعت نفت به طور مستمر لوازم حفاظت 
فردی و مــواد ضدعفونی کننده تهیه می 
شــود و این همکاران با رعایت حداکثری 
می توانند در حفظ سلامت خود و دیگران 

ما را یاری کنند.
دکتر ســمیع تصریح کرد: سازمان 
بهداشــت و درمــان صنعت نفــت با ۹ 
بیمارســتان و نزدیــک بــه ۵۰ کلینیک 
تخصصی از ابتدای شــیوع ویروس کرونا 
اقدامــات لازم را به عمــل آورده و هم 
اکنون در تمام بیمارستان های خود با دو 
اورژانــس عمومی و کرونا در حال خدمت 

رسانی است. 
مدیرعامــل ســازمان بــا تاکید بر 
انتظارات موجود از ســازمان بهداشــت و 
درمان صنعــت نفت در جنوب کشــور، 
گفت: در مناطق نفتخیز جنوب کشور که 
متاسفانه شرایط خوبی نیز از لحاظ شیوع 
ویروس کرونا ندارنــد، انتظارات بالاتری 
وجود دارد و ســازمان بهداشت و درمان 
صنعــت نفت نیز ضمن درک شــرایط و 
انتظارات، بر تمهیدات خود در این مناطق 
افزوده و تعداد تخت هــای ویژه بیماران 

مبتلا به کرونا را بیش تر کرده است. 
وی افــزود: ســازمان بهداشــت و 
درمــان صنعت نفــت در مجموع ۱۰۰۰ 
تخت بیمارســتانی دارد کــه ۲۰۰ تخت 
را بــه بیماران مبتلا بــه کرونا اختصاص 
داده اســت. براساس نیاز شــهرها میزان 
اختصاص تخت ها متفاوت اســت به طور 
مثال در شــهر ماهشــهر بیمارستان نفت 
به عنوان بیمارستان اصلی بیماران کرونا 
مشخص شــده و در شــهر آبادان حدود 
نیمی از ظرفیت بیمارستان به این بیماران 

اختصاص داده شده است. 
دکتر ســمیع با اشــاره بــه کاهش 
بیماران بســتری مبتلا به کرونا در شهر 
تهــران، گفت: بــا وجود ایــن کاهش، 
ضروری اســت برای نیازهــای احتمالی 

آینــده، اقدامات لازم صــورت گیرد. در 
همین راســتا بخش همودیالیز بیمارستان 
نفت تهران به پلی کلینیک آزادی منتقل 
شــده تا با خالی تر شــدن بخش داخلی، 
فضای بیــش تری به بیمــاران مبتلا به 

کرونا اختصاص یابد. 
مدیرعامــل ســازمان بهداشــت و 
درمان صنعت نفت تعــداد بیماران مبتلا 
به کرونایی که تاکنون در بیمارستان های 
این سازمان در سطح کشور بستری شده 
انــد را حدود ۲۲۰۰ نفر اعلام و تشــریح 
کرد: ۶۴۰ نفر از بیماران بســتری شــده 
را افراد بومی خصوصا در جنوب کشــور 
تشــکیل داده اند که صنعــت نفت برای 
بهبود این بیماری به آنان خدمات رایگان 
ارائه کرده است. متاسفانه نزدیک به نیمی 
از تعداد بیماران بستری را نیز بازنشستگان 
محترم صنعت نفت تشکیل دادند و بیش 
ترین تعداد افراد فوت شده نیز از میان این 

عزیزان بودند. 
وی با تاکید بــر تلاش های انجام 
شده برای راه اندازی بخش PCR یا واحد 
در شهرهای  مولکولی  تشخیص  آزمایش 
تهران، اهواز و بوشــهر گفت: ســازمان 
بهداشــت و درمان صنعــت نفت به طور 
جدی دنبال راه اندازی بخش PCR است. 
با توجه به اینکه راه اندازی این بخش به 
زیرساخت های خاص و ساخت سفارشی 
برخی تجهیزات نیاز داشت، فعالیت های 
لازم آغاز شــد و به امیــد خدا این بخش 
در بیمارستان نفت تهران به زودی افتتاح 
خواهد شــد و بــا افتتاح آن مــی توانیم 
انواع بیماری های  تست های تشخیصی 

ویروسی را با دقت بالا انجام دهیم.

دکتر سمیع مدیریت HSE را حلقه 
رابط میان ســازمان بهداشت و درمان و 
صنعت نفت دانســت و افزود: خوشبختانه 
هماهنگی بســیار خوبی میان ســازمان، 
مدیران ارشد و منطقه ای HSE و مدیران 

عامل شرکت ها وجود دارد. 
بهداشــت و  مدیرعامل ســازمان 
درمان صنعت نفت تصریح کرد: متاسفانه 
بــا ابتلای برخی همــکاران به ویروس 
کرونا و افزایش تعداد مبتلایان، در برخی 
شهرهای جنوبی با کمبود نیروی درمانی 
مواجه شــدیم کــه با همــکاری هیأت 
مدیره شــرکت ملی نفت ایــران مجوز 
به کارگیــری کادر درمانی مورد نیاز در 
قالب پیمان به رؤسای مناطق صادر شده 
اســت. همچنین برای جبران این کمبود 
نیرو در جنوب کشور، فراخوانی در سراسر 
کشور اعلام شده اســت تا داوطلبان از 
شهرهای دیگر برای کمک به شهرهای 
مورد نیاز منتقل شــوند و خوشــبختانه 
برخــی همکاران برای ایــن انتقال ابراز 

آمادگی کرده اند.
وی با اشــاره به تقسیم بندی های 
بهداشــت،  میان وزارت  صورت گرفتــه 
و ســازمان  اجتماعی  تامیــن  ســازمان 
بهداشــت و درمــان صنعت نفــت بیان 
کرد: در گذشــته به طور ضمنی تقســیم 
بندی هــای لازم میان این ۳ ســازمان 
صورت گرفته و به طور مثال در اســتان 
بوشــهر بار اصلی پوشش شــهر عسلویه 
به ســازمان تامین اجتماعی، شهر جم به 
سازمان بهداشــت و درمان صنعت نفت 
و شــهر کنگان به وزارت بهداشت سپرده 
شده است. در همین راستا بیمارستان جم 

پذیرای مردم بومی منطقه اســت و حدود 
۸۸ درصــد موارد بســتری و بیش از ۷۰ 
درصد مراجعین سرپایی این بیمارستان از 

مردم بومی منطقه هستند. 
مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت درباره فعالیت بیمارستان ها و 
مراکز درمانی و بهداشتی در عسلویه )که 
اخیرا نیز گزارش هایی با این محوریت به 
منظور زیر ســوال بــردن خدمات صنعت 
نفت در این بخش منتشــر شــد( توضیح 
داد: در نشست های مکرر با مدیران وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی کشور 
و نیز مسئولان ســازمان تأمین اجتماعی 
به منظور برنامه ریــزی برای ارائه خدمات 
درمانــی و بهداشــتی در مناطق جنوبی 
کشور، تقسیم بندی انجام شد که بر اساس 
آن عســلویه تحت پوشش سازمان تأمین 
اجتماعی، شهر جم با سازمان بهداشت و 
درمان صنعت نفت و بیمارستان کنگان به 
عنوان معین دو منطقه عســلویه و جم از 
ســوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی خدمات درمانی دریافت کنند.
دکتر ســمیع تاکید کرد: بیش ترین 
تعداد بیمه شــدگان در این منطقه متعلق 
به سازمان تامین اجتماعی است و توسعه 
بیمارستان این ســازمان در شهر عسلویه 
مطالبــه مــردم منطقه و صنعت اســت. 
نوســازی های جزئی در این بیمارســتان 
انجام شــده اما امیدواریم این بیمارستان 
در آینده توسعه یابد و بتواند خدمات بیش 
تری به مردم منطقه و شــاغلین صنعت 

نفت ارائه دهد.  
مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفــت در ادامه به ســاخت مرکز 

درمانی تروماسنتر عسلویه اشاره کرد و از 
آن به عنوان یک اورژانس پیش بیمارستانی 
یاد کرد و گفت: با توجه به گستره تاسیسات 
نفت، گاز و پتروشیمی در منطقه عسلویه، 
احداث تروماســنتر یکی از ضرورت های 
اجتناب ناپذیر این منطقه به شــمار می آید، 
زیرا تأسیســات پالایشگاهی و پتروشیمی 
واقع در منطقه عســلویه و کنگان نیازمند 
حمایت و پشتیبانی جدی در زمینه حوادث 
احتمالی اســت، در نتیجه با استقرار یک 
اورژانس پیش بیمارستانی با امکانات ویژه 
می توانیم آمادگی لازم را برای مواجهه با 
حوادث احتمالی که ممکن است در آینده 

رخ دهد، کسب کنیم.
دکتــر ســمیع اظهار کــرد: مکانی 
کــه بــرای اجرای ایــن پــروژه در نظر 
گرفته شــده اســت مورد تائید اچ اس یی 
نیست و هم اکنون ســازمان منطقه ویژه 
اقتصــادی انرژی پــارس در تلاش برای 
رفع مشــکل جانمایی این پروژه اســت. 
همچنین براساس آخرین مصوبه مدیریت 
برنامه ریــزی تلفیقی شــرکت ملی نفت 
ایران و تائیــد مقام عالی وزارت، مدیریت 
نفت خیز  مناطــق  عمرانــی  طرح هــای 
به عنوان مجری و وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی به عنوان بهره بردار این 

پروژه تعیین شده است.
مدیرعامل سازمان تعداد افرادی که 
در ســامانه  غربالگری ثبت نام کردند را 
۱۴۶.۲۴۷ نفر برشــمرد و افزود: تا کنون 
تلفنی،  ۲۸۰ هزار مــورد مراقبت هــای 
۹۶۸۲ مــورد قرنطینه خانگی ثبت شــده 
است و ۹۶۶ مورد نیز بر اساس اطلاعات 

این سامانه اجازه پرواز دریافت نکردند.

گفتمان

دکتر دهقان : توسعه امکانات و تجهیزات در 
بهداشت و درمان صنعت نفت اهواز 

رییس بهداشت و درمان صنعت نفت اهواز گفت : در حال پیگیری 
خرید ۶ دستگاه ونتیلاتور و توسعه ی بخش های ویژه بیمارستان بزرگ 

نفت اهواز هستیم. 
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی بهداشــت و درمان صنعت نفت 
اهواز ، با توجه به شــیوع بالای بیماری کرونا در اســتان خوزستان دکتر 
بهرام دهقان ، رئیس این مجموعه در گفتگویی  اقدامات اخیر این مرکز 

بهداشت و درمان را شرح داد.
وی با اشــاره به اینکه سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت یک 
مجموعه ی سلامت محور است گفت : در بحران های بهداشتی ، سازمان 
بهداشــت و درمان صنعت نفت در خط مقدم قرار دارد و این سازمان از 
آغاز بحران کرونا در کشــور تاکنون ۴۸ دستورالعمل در زمینه ی کرونا 
ارائه کرده که ۱۲ مورد آن مرتبط با شرکتهای تولیدی و از جمله مناطق 

نفتخیز جنوب بوده است.
دکتر دهقان بیان کرد : در شــرایط فعلــی مهمترین راهکار برای 
پیشگیری از گسترش ویروس کرونا ، رعایت بهداشت ، شستشوی مکرر 
دســتها ، حفظ فاصله ی اجتماعی و بویژه استفاده از ماسک در فضاهای 
بسته می باشد.وی اظهار داشت  : در بهداشت و درمان صنعت نفت اهواز 
همه ی تلاش خود را بکار گرفته ایم تا بتوانیم طَی یک ماه آینده بخش 

مولکولی آزمایشگاه )PCR( را راه اندازی کنیم.
رییس بهداشت و درمان صنعت نفت اهواز افزود : در شرایط فعلی 
با توجه به افزایش میزان مراجعات و افزایش تعداد بیماران بســتری در 
بخــش های کووید۲،۱ و ۳ و ICU۱ و ICU۲ ، ما در بهداشــت و درمان 
اهواز در حال پیگیری برای خرید ۶ دستگاه ونتیلاتور و توسعه ی بخش 

های ویژه هستیم.
دکتر دهقان ادامه داد : در حال حاضر اتاق ایزوله با فشــار منفی به 
مســاحت ۱۰۰ متر مربع در اورژانس تنفسی بیمارستان بزرگ نفت اهواز 
جهت بیماران کووید۱۹ بستری در اورژانس ایجاد شده است و نصب این 
تجهیزات شرایط ایمن تر بهداشتی را برای کادر درمانی شاغل در اورژانس 

نیز فراهم ساخته است.
وی تصریــح کــرد : با توجه به نیاز بخش های ویژه دو دســتگاه 
اکسیژن ساز بیمارستان بزرگ نفت با حداکثر ظرفیت مشغول بکار بوده و 
علاوه بر این تعداد ۱۲۰ عدد کپسول اکسیژن ۴۰ لیتری نیز در بیمارستان 
موجود بوده و مورد اســتفاده قرار می گیرد. همچنین پیگیری های لازم 
جهت تامین یک مخزن ذخیره اکســیژن با ظرفیت ۱۰هزار متر مکعب 
اکسیژن مایع جهت افزایش ظرفیت ذخیره اکسیژن مورد نیاز بیمارستان 

بزرگ نفت اهواز نیز انجام گرفته است.
وی در ادامه با اشاره به بازگشایی کلینیک های تخصصی بیمارستان 
بزرگ نفت گفت: جهت حفظ سلامت مراجعین و ضرورت کاهش تردد 
ایشان به بیمارستان ، علاوه بر ارائه خدمات در کلینیک های تخصصی 
بیمارستان نفت به شــکل محدود ، در مجتمع های تخصصی سلامت 
خانواده شــهدای نفت و کارون کلینیک های تخصصی داخلی ، چشم و 
قلب نیز راه اندازی شده که طبق برنامه ریزی های انجام شده بیماران را 

به شکل محدود پذیرش می نمایند.
وی افزود : کلیه تجهیزات تخصصی مورد نیاز نیز در مجتمع های 
تخصصی سلامت خانواده شهدای نفت و کارون موجود است و بیماران 
میتوانند از طریق تماس با شماره تلفن ۳۱۵۳_۰۶۱ در زمان تعیین شده 

به پزشکان متخصص مورد نظرشان مراجعه نمایند.
دکتر دهقان در ادامه با اشــاره بــه راه اندازی کلینیک ویژه جهت 
بیماران خاص و ارسال دارو درب منزل ایشان گفت : کلینیک ویژه که با 
حضور متخصصین از حدود یک ماه پیش آغاز به کار نموده است علاوه 
بر بیماران خاص )پیوند اعضا ، ســرطان و ...( ، به بیماران بازنشسته که 
ســن ایشان بالاتر از ۸۰ سال اســت نیز خدمات رسانی میکند و پس از 
تماس پزشک متخصص و بررسی شرایط فعلی بیمار و داروهای مصرفی 
فعلی وی، داروهای مورد نیاز تجویز شــده و درب منزل به این بیماران 
تحویل داده می شــود. به علاوه با هماهنگی انجام شده با صندوق های 
بازنشستگی طی هفته آینده امکان تحویل دارو برای کلیه بازنشستگان 

درب منزل فراهم خواهد شد.
رئیس بهداشــت و درمان صنعت نفت اهواز  در پایان با بیان اینکه 
هنوز درمان ثابت شــده ای برای بیماری کرونا وجود ندارد اظهار داشت : 
بسیاری از پروتکل های درمانی بیماری کرونا در مرحله ی تحقیقاتی است 
، پس مجددا توصیه میکنم همگان بویژه بازنشستگان محترم که با توجه 
به شرایط سنی و بیماری های زمینه ای احتمال آسیب بیشتری دارند ، با 
رعایت بهداشــت ، حفظ فاصله ی اجتماعی و استفاده از ماسک همه ی 

تلاش خود را جهت پیشگیری از ابتلا به این بیماری بنماییم.

راه اندازی کلینیک مشاوره و مراقبت های دارودرمانی در بیمارستان نفت تهران 
رییس امور دارویی بهداشــت ودرمان صنعت نفت 
تهران از راه انــدازی کلینیک مشــاوره و مراقبت های 
دارودرمانــی در پلی کلینیک تخصصی بیمارســتان نفت 

تهران خبر داد. 
به  گزارش پایگاه اطلاع رسانی بهداشت ودرمان 
صنعــت نفت تهران ، دکتر حمیدرضا محمودی  با بیان 
این مطلب افزود: به منظــور تکمیل زنجیره درمان  و 
خدمات  مناســب  و تخصصی تر به  بیماران،  کلینیک 
مشاوره و مراقبت های دارو درمانی هفته ای سه روز  در 
روز های  شــنبه و دوشنبه و چهارشنبه در پلی کلینیک 

تخصصی بیمارستان نفت تهران فعال است.
بــه گفته  وی ، این کلینیک  با نظارت بر  تجویز 
منطقی دارو ها بر اســاس پروتکل های درمانی و  نوع 
بیمــاری  و میــزان  مصرف دارو  به مشــاوره بیماران  

ارجاع شده از  کلینیک های مختلف  می پردازد.

 براســاس  تداخلات  دارویی تعیین دوز و  پایش 
روند درمان بر اساس عملکرد کبد، کلیه  بیمار و رعایت 
موقعیت  فیزیلوزیک  بیمار برای  دســتیابی  به بهترین 
روش درمانــی و بیمار  ارایه  آموزش های  لازم جهت  
اســتفاده از قلم های انسولین و اسپری های تنفسی از 

جمله وظایف این کلینیک است.
 وی توضیح داد:  برای ارایه سرویس های دارویی  
دراین کلینیک از وجود متخصص فارماکوتراپی  استفاده 
می شود. فارماکوتراپی قسمتی از علم داروسازی است 
کــه در ارتباط با اســتفاده ایمن، مناســب، منطقی و 
اقتصادی داروها می باشد. متخصصین فارماکوتراپی با 
معلومات گســترده ای که در علوم پزشکی، داروسازی 
و بالینی دارند مهارتهای لازم را در جمع آوری، تفســیر  
و اســتفاده از اطلاعات بالینی بدســت آمده از بیمار را 
در طراحی، مانیتورکــردن و ارزیابی رژیم های دارویی 

بدست می آورند.
یــک فارماکوتراپیســت با بهره گیــری از علوم 
تخصصــی ماننــد فارماکولــوژی، فارماکوکینتیــک، 
پاتوفیزیولوژی، اقتصاد دارویی، درمان شناسی و ... می 
تواند بــا دیدگاه بالینی کــه دارد متخصصین گروهای 
مختلف پزشکی را در ارتقاء تصمیم گـیری های درمانی 

کمک به سزایی کند.
 متخصصین فارمـاکوتـراپـی می تواند در بررسی 
ارزیابــی و اثر بخشــی داروها و همچنیــن در ردیابی 
گزارش، پیشگیری و درمان عوارض جانبی مشاوره های 
ســودمندی ارائه  دهد. آنها همچنیــن تغییرات دارویی 
مناســب با وضعیت بیماران را در رابطه با رژیم درمانی 
موجود به پزشکان توصیه نمایند. این توصیه ها شامل 
قطع یک رژیم دارویی، جلوگیری از شروع داروهای غیر 
ضروری و مضر، تنظیــم اختصاصی درمان در بیمارانی 

که بیماری غیــر پایدار دارند، تعدیــل و تنظیم درمان 
دارویی بیماری های مزمن می باشد.

 رییس امور دارویی  بهداشت ودرمان صنعت نفت 
تهران تاکید کرد:  کلینیک  مراقبت های دارویی  برای 
اولین بار در بیمارستان  نفت تهران بدین شکل  مطرح 
می شــود و در بیمارســتان های  کشور خدمتی  جدید 

محسوب می شود.
محمودی گفت: در ابتدای کار قرار است کلینیک 
مشاوره و مراقبت های دارودرمانی  به  بیماران سالمند 
بــالای ۶۰ ســال ، بیمارانی که  بیــش از ۵  قلم دارو  
   )poly pharmacy( در نســخه خود دارند و اصطلاحا
هســتند و همچنین  بیماران اعصاب و روان ، بیماران 
قلبی، فشــار خونی و دیابتیک  و بیمارانی با نارســایی 
کبد و کلیه که نیاز بــه تنظیم  دوز دارو دارند  خدمات 

ارایه شود.
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تحلیل

نوآوری در تولید متانول تجدیدپذیر، گامی به سوی توسعه پایدار 

 نویسندگان: 
حامد حقیقی، مهندس پروژه های ابزاردقیق، اداره 
مهندسی شرکت پتروشیمی مرجان )متانول هفتم(
 سامان دادگستر، سرپرست مهندسی عمومی، اداره 
مهندسی شرکت پتروشیمی مرجان )متانول هفتم( 
در این مقاله با شــیوه ای نوین به مساله تولید متانول 
و نقش آن در نیل به توســعه پایدار خواهیم پرداخت. آنچه 
موجبات تحقق این مهم را فراهــم می آورد، بهره گیری از 
فناوری های نو با الهام از چرخه های طبیعی اســت. در این 
میان، مفاهیم بنیــادی در نظریه ای تحت عنوان اقتصاد آبی 
توجیه گر کارایی نوآوری های طبیعت محور و ضامن حرکت 
در مســیر توســعه پایدار خواهد بود. آنچه در ادامه می آید 
نگاهی اجمالی به فنــاوری تولید متانول تجدیدپذیر با هدف 

پایبندی به اصل حفاظت از محیط زیست است. 
 توسعه پایدار یک پیشــرفت اجتماعی تصاعدی در 
چهارچوب ظرفیت های زیســت محیطی اســت. مساله 
اساسی در این شکل از توسعه، تضمین برخورداری یکسان 
همه افراد یک نســل و نسل های آینده از شرایط مطلوب 
زندگی می باشــد. امری که تحقق آن منوط به استفاده از 
منابع طبیعی به شــکلی پایدار و جلوگیری از بروز تاثیرات 
زیان بار و تغییرات غیرقابل برگشــت در محیط اســت. بر 
اســاس تعاریف ارائه شــده توســط جوامع علمی جهانی، 
تعریف پایداری عبارت اســت از برطرف ساختن نیازهای 
فعلی بشری در کنار صیانت از محیط زیست و دیگر منابع 

طبیعی برای نسل های آتی ]۱[. 
از طرفــی، قواعد حاکم بر جوامع مبتنی بر توســعه 
پایدار، بــا در نظر گرفتن همزمان جنبــه های اقتصادی، 
اجتماعی و زیســت محیطی فعالیت های بشری تنظیم و 
اجرایی می گردند ]۲[. در چنین جوامعی، این ســه رکن، 
محور اصلی تصمیم گیری های فردی و سازمانی را تشکیل 
می دهند. رکن اقتصادی در حقیقت موجبات پیشبرد رشد 
اقتصادی واقع گرایانه برای شــرکت ها و ســازمان ها را 
فراهــم می آورد. رکن اجتماعی به نحوه نگرش شــرکت 
ها به جامعه از منظر وضعیت کاری و معیشــت کارکنان، 
وضعیــت تامین کننده ها، مصرف کننده ها و مســائلی از 
این دست می پردازد. همچنین رکن اجتماعی، موضوعات 
مرتبط با ســطوح رشــد اجتماعی را نیز پوشش می دهد. 
نهایتا رکن زیســت محیطی به منظور برقراری انطباق و 
هماهنگی لازم بین فعالیت های تجاری در جوامع و حفظ 
تنوع زیستی و اکوسیستم به کار گرفته می شود. این رکن، 
شامل ارزیابی های مربوط به تاثیر فعالیت های اجتماعی و 

تولیدات شرکت ها بر پایه موارد زیر است ]۳[: 
۱. بهره گیری از منابع تجدید پذیر کند یا منابعی که 

احیای آنها با دشواری هایی همراه است 
۲. جنبه های مختلف تولید و مدیریت پسماند 

۳. کاهش انتشار آلاینده ها 
در واقع، استفاده از مدل سه رکنی ذکر شده به معنای 
یافتــن راهی محتاطانه برای بهره گیری از منابع طبیعی و 
در عیــن حال پایبندی به اصل حفاظت از محیط زیســت 
اســت. به اعتقاد صاحبنظران، توســعه پایدار با برقراری 
تعادل بین جنبه های اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی 

فعالیت های بشری تحقق می یابد. 
به عبارت بهتر، دســتیابی به توسعه اقتصادی بدون 
پرداختن به جنبه های اجتماعی، توسعه ای پایدار نخواهد 
بــود. در مقابل، قوانین بیش از اندازه ســخت گیرانه برای 
حفظ محیط زیســت کــه منجر به قربانی شــدن فعالیت 
های اقتصادی باشند نیز، نمی تواند موجبات توسعه پایدار 
را فراهــم آورد. آنچه که منظور نظر اســت، نقش آفرینی 
همزمان و یکسان سه رکن مذکور در قانون گذاری هاست. 

  نقش نوآوری ها در تحقق توسعه پایدار 
تغییرات آب و هوایی و کاهش منابع فســیلی، نگاه 
های جهانی به ســمت محیط زیست و نیز گرایش به راه 
حل های تجدیدپذیر و پایدار را تقویت کرده است. فناوری 
هایی با کمترین میزان انتشار آلایندگی در مقایسه با شیوه 
های سنتی مبتنی بر سوخت های فسیلی، به تدریج نقش 
ویژه ای در تغییر اثرگذاری انســان بر محیط زیســت ایفا 

می نمایند. 
اقتصاد دان های نئوکلاسیک، منابع طبیعی نظیر آب 
و هوا را منابعی با دسترســی نامحدود می دانســتند. آرتور 
پیگو نخستین کسی بود که مساله آلودگی زیست محیطی 
را وارد تئــوری اقتصاد کــرد. او در مطالعات خود ایده ای 
تحت عنوان اثــرات خارجی را در قالب اقتصاد رفاه مدرن 
مطــرح نمود ]۴[. آلودگی زیســت محیطی به عنوان یک 
تاثیر خارجی منفی، منجر به کاهش رفاه اجتماعی شــده 
و به تبع آن دخالت دســتگاه های دولتی به شــیوه تنظیم 

بازار برای توقف یا جبران این اثر منفی را به دنبال خواهد 
داشت. این دخالت با وضع مالیات بر تولید آلودگی صورت 
پذیرفتــه و هدف آن افزایش بهره وری اســتفاده از منابع 
با کاهش تولیدات یا مصارفی اســت که منجر به آلودگی 
زیســت محیطی می گردند. مالیات های مرتبط با آلودگی 
زیســت محیطی در واقع بیانگر محدودیت و کمبود منابع 
بوده و عاملی جهت هدایت شــرکت ها به ســمت ایجاد 
نوآوری خواهــد بود. بدین ترتیب شــرکت ها در صورت 
تلاش برای انطباق هر چه ســریعتر با قواعد وضع شده از 
مزایای تشویقی بلند مدت نســبت به دیگر رقبا برخوردار 
خواهند شد. این انطباق با محدودیت های زیست محیطی 
در واقع بخشــی از توانمندی نوآورانه است ]۵[. همچنین 
کشــور ها با پیوستن به قرارداد های بین المللی می توانند 
زمینــه لازم بــرای قانون گذاری های داخلــی به منظور 
تشویق صنایع به انطباق پذیری با شرایط زیست محیطی 

را فراهم آورند.  
استاندارد های تدوین شده زیست محیطی نیز ضمن 
هدایت شــرکت ها به ســازمان دهی مجدد فعالیت ها و 
توسعه فناوری های جدید برای کاهش آلودگی و افزایش 
بهره وری اســتفاده از منابع، می توانند نقش عمده ای در 
افزایش ســهم شــرکت های همراه در بازارهای هدف و 
معرفی آنها به عنوان پیشــگامان فناوری های جدید ایفا 
نمایند. بطور کلی نوآوری هایی که در خدمت توسعه پایدار 

هستند را می توان در سه دسته طبقه بندی کرد:  
۱. در سطح بهینه سازی سیستم، ساختار کلی تولید و 
مصرف همچنان حفظ شده و توسعه تدریجی آن در ساده 
ترین حالت محقق می گردد. این دســته شامل بکارگیری 
نــوآوری هــا و روش های موثر در مراحــل انتهایی ارائه 
خدمات، تولیدات و سیســتم های تولید و مصرف است که 
به منظور بهبود بهره وری سیســتم ها و سازگاری آنها  با 

محیط زیست اجرا می گردند. 
۲. در سطح بازطراحی سیســتم، سازماندهی مجدد 
سیســتم منابع و مصارف، برخی زیرسیســتم ها و نحوه 
ارتباط بین آنها با نــوآوری هایی دائمی در عملکرد روبرو 
شده اما با این وجود تغییرات در چهارچوب قالب کلی قبلی 

محقق می گردند. 
۳. نوآوری در تمامیت سیستم، سطحی است که نه 
تنها بهینه سازی مداوم تولیدات، خدمات و فرآیند ها در 
قالب زیرساخت های موجود شکل می گیرد، بلکه کلیت 
سیستم به همراه اجزا تشکیل دهنده آن، ارتباط بین آنها 
و نحوه تعامل آنها نیز تغییر می یابد. این ســطح از تغییر 
نیازمند الزام و گســترش نوآوری هایی اســت که روش 
های رایج و عمومی را در هم شکســته و پایداری هرچه 

بیشتر سیستم را فراهم آورند ]۶[. 
در همین راســتا مدل اقتصاد آبی توسط پروفسور 
گونتر پائولی با الهام از طبیعت معرفی شــد. هدف اصلی 
این مدل، توســعه شــیوه های نوآورانه بر اساس بهره 
گیــری از منابع موجود و روش هــای مبتنی بر طبیعت 
اســت. اصل اقتصاد آبی بر پایه همــکاری نزدیک بین 

تحقیق و توســعه و فعالیت های تجاری اســتوار بوده و 
به دنبال مطرح کردن گزینه های جدید در ســاختارهای 

اقتصادی است . 
    برخی از مفاهیم بنیادی در اقتصاد آبی عبارتند از: 

۱. سیســتم های طبیعی، آبشــاری از ذرات، مواد 
مغذی و انرژی هســتند. ضایعاتی ندارند و هر محصول 

جانبی در آنها، منبعی برای تولید محصول دیگر است. 
۲. طبیعــت فضای کافی بــرای کارآفرینانی که با 
کمترین مصرف بیشــترین کار را انجام می دهند فراهم 

می آورد. طبیعت با انحصار طلبی در تضاد است. 

۳. در طبیعــت تنها اصل ثابت بروز تغییر اســت. 
نوآوری ها در هر لحظه در حال رخ دادن هستند. 

۴. سیستم های طبیعی غیرخطی اند. 
۵. در طبیعت هر چیزی زیست تخریب پذیر است. 

وقوع آن صرفا تابعی از زمان می باشد. 
۶. در طبیعــت همــه اجزا به هم پیوســته بوده و 

همزیستی دارند. 
۷. در طبیعت هــر فرآیندی چندین نتیجه مفید به 

دنبال دارد. 
۸. سیستم های طبیعی ریسک پذیرند. هر ریسک 

انگیزه ای برای نوآوری های بعدی است. 
۹. طبیعت کارآمد اســت.  از این رو، تجارت های 
پایدار با بهره گیری حداکثــری از مواد و انرژی موجود، 
قیمت محصول را برای مصرف کننده کاهش می دهند. 
۱۰. با ارائــه نوآوری های طبیعــت محور، ضمن 
پاســخگویی به نیازهای اساسی، فواید متعددی از قبیل 
تامین شــغل و ســرمایه اجتماعی با کمترین مصرف و 

بیشترین تولید محقق می گردد ]۷[. 
 متانول در خدمت اقتصاد طبیعت محور 

سهم عمده ای از انتشار گازهای گلخانه ای ناشی 
از تولیــد انرژی و صنایع حمل و نقل اســت. از این رو، 
تحقیقات وسیعی برای معرفی سوخت های جایگزین به 
منظور عبور از ضرورت مصرف ســوخت های فسیلی در 
صنعت حمل و نقل انجام می گیرد. در این میان، صنعت 
متانــول تجدید پذیر یکی از گزینه های بســیار امیدوار 

کننده است. 
صنعت تولید متانول به دلیل قابلیت اســتحصال از 
انواع مختلــف منابع، مزایا و فرصت های تجاری زیادی 
به همراه دارد. این ماده ارزشــمند با برخورداری از مزیت 
ســهولت در ذخیره، حمل و توزیع، هــم به عنوان یک 
ســوخت با کیفیت و هم به عنوان یــک ماده خام برای 
هیدروکربن های مصنوعی و مشــتقات آنها مصرف می 
گــردد. بعلاوه امکان ذخیره آســان و ایمن انرژی های 
تجدید پذیر و سهولت در حمل و نقل آنها از دیگر مزایای 
متانول مایع به عنوان یک منبع انرژی تجدیدپذیر است.  
متانول )CH۳OH( ساده ترین شکل الکل بوده و در 
شرایط دما و فشار اســتاندارد، مایعی شفاف با دمای جوش 
۶۴.۷c و دمای ذوب -۹۷.۷c می باشد. اصلی ترین فرآیند 
هــای تولید متانول عبارتند از: هیدروژنه کردن گاز ســنتز، 
واکنش تبدیــل کاهنده CO۲ با هیدروژن و واکنش تبدیل 
افزاینده مستقیم متان. در چند دهه اخیر، اغلب فعالیت های 
اقتصادی تولید متانول از طریق فرآیند دو مرحله ای تبدیل 
گاز طبیعی )متان( به گاز سنتز و سپس تبدیل آن به متانول 
رقم خورده است. پیشتر گاز سنتر از سوزاندن زغال سنگ به 
دست می آمد اما امروزه انجام ریفورمینگ بخار بر روی گاز 

طبیعی رایج ترین شیوه تولید گاز سنتز می باشد . 
در تولید متانول تجدید پذیر نیز روش های مشابهی 
بکار گرفته می شود. فرآیند های اصلی تولید تجدیدپذیر 

متانول در شکل زیر نمایش داده شده است ]۸[. 

  در حالت کلــی، کربن و هیدروژن به عنوان ماده 
اولیه در تمامی فرآیند های تولید متانول مورد نیاز خواهد 
بود. دو گزینه عمده در تامین کربن  به عنوان ماده اولیه 
تجدید پذیر، اســتفاده از گاز سنتز و یا دی اکسید کربن 
خالص می باشــد. هیدروژن نیــز از طرق مختلفی نظیر 
ریفــورم کردن گاز طبیعی و روش های جداســازی آب 

مانند الکترولیز قابل استحصال است . 
بنابراین، از منظر اســتفاده از دی اکسید کربن به 
عنوان ماده اولیه، صنعت تولید متانول بواسطه برخورداری 
از قابلیت تصفیه دی اکسید کربن موجود در اتمسفر می 

تواند سهم قابل توجهی در کاهش آثار مخرب انسانی بر 
هــوای کره زمین نیز ایفا نماید. این ماده به دلیل ویژگی 
های متعدد و نیز وجود پتانسیل بالای تولید آن در جهان، 
به عنوان مهمترین گزینه برای جایگزینی منابع سوخت 
مورد توجه قرار گرفته است. بطور مثال، سهولت در حمل 
و جابجایی متانول مایع باعث می گردد که گوی سبقت 
را از دیگر ســوخت های جایگزین نظیر هیدروژن برباید. 
در خصوص زنجیره تولید تا مصرف هیدروژن، آنچه که 
برقراری این زنجیره را دشوار می نماید، مساله حمل این 
ماده اســت که برای جابجایی در فشــار اتمسفر نیازمند 
مخازنی بیش از اندازه بزرگ است. همچنین مایع سازی 
آن در فشــار بالا و دمای پایین با تکنولوژی های موجود 
تاثیری در صورت مســاله نداشــته و صرفا هزینه های 

حمل و جابجایی را بطور چشمگیری افزایش می دهد. 
یکی از چشــم اندازهای درخشان صنعت متانول، 
استفاده از آن در سلول های سوختی برای تولید مستقیم 
انرژی الکتریکی است. در این راستا، صنعت خودروسازی 
در حــال برنامــه ریزی بــرای ســاخت خودروهایی با 
سوخت متانول اســت که توان لازم برای حرکت موتور 
های الکتریکی در آنها از طریق ســلول های ســوختی 
با ســوخت مســتقیم متانول )DMFC( تامین می گردد. 
یک ســلول سوختی عبارت است از یک سلول گالوانیک 
الکتروشــیمیایی که مــی تواند انرژی شــیمیایی ماده 
سوختی را بطور مستقیم به انرژی الکتریکی تبدیل نماید. 
در خصوص وجه تمایز سلول های سوختی و سلول 
های گالوانیک باید گفت که در  ســلول های گالوانیک، 
باتری پس از اســتفاده بایستی تعویض یا شارژ گردد در 
حالی که سلول سوختی می تواند بطور پیوسته با سوخت 
گیری به کار خود ادامه دهد. این سوخت در سلول های 
سوختی که مستقیما با متانول کار می کنند، متانول مایع 
است. از آنجایی که دمای احتراق متانول در داخل سلول 
ســوختی پایین تر از حد معمول است، آزاد سازی انرژی 
حاصــل از احتراق بصورت الکتریکی نســبت به انرژی 

گرمایی بازدهی بیشتری بدنبال دارد .
محصول جانبی احتراق نیز آب و دی اکسید کربن 

حاصل از ترکیب اکسیژن هوا و متانول خواهد بود. 
واکنش کلی صورت گرفته در داخل سلول به قرار 

زیر است: 
  تحقق نوآوری در تولید متانول 

اولا  تولیــد متانــول تجدیدپذیر جــورج  مجتمع 
)George Olah( وابســته به شرکت CRI از اواخر سال 
۲۰۱۱ در ایسلند شروع بکار کرد. شرکت CRI نخستین 
شرکتی اســت که به تولید سوخت متانول تجدیدپذیر از 
دی اکســید کربن موجود در هوا در ابعاد تجاری مبادرت 
ورزیده اســت. این شــیوه در حقیقت بــر چرخه تولید و 
بازیافت کربن که پیشتر صرفا در طبیعت اتفاق می افتاد 
استوار اســت. گیاهان طی فرآیند فتوسنتز با استفاده از 
انرژی خورشــیدی و به چرخه انداختن دی اکسید کربن 
موجود در هوا، امکان رشــد و تکثیر را برای خود فراهم 

می آورند. بــا عنایت به آنچه کــه در خصوص مزایای 
الگو برداری از طبیعت در مباحث اقتصاد آبی گفته شــد 
و با در نظر گرفتن این مســاله که فرآیند تولید ســوخت 
های فســیلی فرآیندی چند میلیون ساله است، یکی از 
راه حل های مورد توجه، حرکت به ســمت فرآیند های 
چرخه ای است. در همین راستا تولید کارآمد و اقتصادی 
ســوخت از آب و دی اکسید کربن می تواند گزینه قابل 
ملاحظــه ای باشــد. CRI این چرخه را بــا جمع آوری 
CO۲  حاصل از نیروگاه های زمین گرمایی، و اســتفاده 
از انرژی الکتریکی بــرای تولید H۲ حاصل از الکترولیز 

آب، برقرار می ســازد. بدین ترتیب بازیافت CO۲ علاوه 
بر کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، تولید پایدار سوخت 
های تجدیدپذیر را امکانپذیر می سازد. البته کارایی تولید 
متانول تجدیدپذیر بسته به منبع تامین الکتریسیته و نیز 
خوراک مورد نیاز فرآیند می تواند محل بحث باشد. بطور 
مثال ماهیت نوســانی منابعی نظیر انرژی خورشیدی و 
بادی در تولید الکتریسیته باعث می گردد که در صورت 
کاهش تقاضا، بخش قابل توجهی از الکتریسیته تولیدی 
از ایــن طریق به عنوان مازاد هدر داده شــود. از این رو 
تولیــد متانول می تواند راه حلی بــرای ذخیره انرژی به 
منظــور برقراری تعادل بین عرضــه و تقاضا نیز قلمداد 
گــردد. با این حال، بهره بــرداری متغیر از مجتمع های 
تولیــد متانــول کارایی چندانی نداشــته و ذخیره انرژی 
الکتریکــی و یا تامین الکتریســیته مورد نیاز از شــبکه 
تامین، اجتناب ناپذیر خواهد بود. در مقابل با بهره گیری 
از منابع تامین انرژی پایــدار نظیر انرژی زمین گرمایی، 
تولید متانول برای استفاده به عنوان سوخت جایگزین با 
استفاده از تجهیزات فرآیندی متداول ایده ای توجیه پذیر 

و عملیاتی است. 
 بعلاوه، برخلاف دیگر سوخت های جایگزین نظیر 
بایواتانول و بایودیزل، تکنولوژی تولید متانول تجدیدپذیر 
نیازمند محدوده ای با وســعت کمتر می باشــد. مجتمع 
جورج اولا در حال حاضر با ظرفیت ۴۰۰۰ تون در ســال 
در حــال تولید بوده و به دنبال توســعه مجتمع هایی در 
چین و اروپاست. در ســال ۲۰۱۵، شرکت خودروسازی 
چینــی جیلی متعلق به برند ولوو با ســرمایه گذاری ۴۵ 
میلیون دلاری به بزرگترین سهام دار شرکت CRI مبدل 
 Mitsubishi-Hitachi Power( گردید. بعلاوه شــرکت
Systems Europe( MHPSE  نیز از دیگر شــرکای 

CRI در تولید متانول تجدید پذیر است. 
 جمع بندی 

متانول به عنــوان یک محصول اســتراتژیک در 
صنعت پتروشیمی جایگاه ویژه ای در کاربردهای مختلف 
پیدا کرده است. از این رو توســعه روزافزون واحد های 
تولید متانول یکی از برنامه های مورد نظر در چشم انداز 
توســعه کشورهاســت. با این وجود، غفلت از طبیعت و 
عدم پیشــگیری از آسیب های زیست محیطی می تواند 
دســتیابی به اهداف توســعه پایدار را تحت الشعاع قرار 
دهد. لذا حرکت به سمت روش های تولید متانول با نگاه 
بــه ضرورت حفظ طبیعت می توانــد از موضوعات قابل 
طرح در آینده این صنعت بشــمار بیاید. با توجه به اینکه 
برخی از کشور های پیشرو در حفظ محیط زیست از هم 
اکنون اقدامات عملی در این راســتا را در دستور کار خود 
قرار داده اند، اهمیت مطالعاتی از این دست در ایران، به 
عنوان یکی از تولید کنندگان مطرح متانول در جهان نیز 

اجتناب ناپذیر می باشد. 
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Oil

NISOC Output Capacity Up
Iran’s minister of petroleum, 

Bijan Zangeneh, recently said 
that despite the outbreak of the 
novel coronavirus, oil and gas 
production in Iran had not faced 
any disruption. Among Iranian oil 
production companies, National 
Iranian South Oil Company 
(NISOC) enjoys a special status 
because of its large contribution 
to Iran’s production.

Ahmad Mohammadi, CEO 
of NISOC, tells “Iran Petroleum” 
that production from the oil fields 
run by this company had seen 
their output exceed the target by 
10,000 b/d despite the impact 
of sanctions and the current 
restrictions. He has also said that 
as soon as sanctions have been 
lifted, NISOC would be able to 
bring production back to the pre-
sanctions levels quickly.

The following is the full text 
of the interview Mohammadi 
gave to “Iran Petroleum”:

How did the Covid-19 
outbreak affect NISOC’s 
development projects?

The Covid-19 outbreak 
slowed down, to some extent, 
the development projects as soon 
as it struck. It is noteworthy that 
our conditions differed with that 
ofthe others in dealing with the 
coronavirus, as we were also 
under sanctions. Therefore, we 
had to multiply our efforts in 
a bid to minimize the impacts 
of both the coronavirus and the 
sanctions. We were faced with a 
tough task in not halting activity 
in NISOC-run fields. However, 
we proceeded with our activities 
through well-thought planning.

Many oil companies in 
the world have halted their 
development activities due to the 
sharp decline in oil prices. Does 
NISOC plan to follow suit?

The petroleum industry is 
an international one and we 
cannot separate ourselves from 
others. NISOC accounts for 

supplying more than 80% of 
Iran’s oil, which is earmarked 
for domestic consumption and 
exports. In order to maintain the 
production capacity and enhance 
output, development activities 
within EPC/EPD project should 
continue. Furthermore, we always 
think of providing development 
infrastructure for the day the 
sanctions have been lifted on 
Iran’s petroleum industry. In the 
meantime, NISOC’s production 
is largely spent on feeding 
refineries. Therefore, we cannot 
say that the petroleum industry 
is experiencing unprecedented 
conditions because oil prices 
have plummeted to very low 
prices and therefore we have to 
halt our development projects. 
Despite so many problems we 
are faced with, we will proceed 
with these projects to keep 
the business environment and 
employment alive and crate 
development infrastructure. Of 
course, it has to be noted that the 
methodology of sanctions has 
changed this time and has become 
more complicated. We are in the 
midst of an economic war. Oil 
production and export is really 
complicated and difficult, add to 

this the Covid-19 outbreak.
Given the reduction in oil 

production emanated from the 
Covid-19 outbreak, how long will 
it take the oil output to rebound to 
the pre-sanctions levels?

According to arrangements, 
in case sanctions have been lifted, 
we will restore about 70% of oil 
production in less than a month 
and 100% in three months to the 
pre-sanctions levels.

Which project has been 
affected most by the Covid-19 
outbreak?

It is really tough, particularly 
for our colleagues working in 
operation zones to work with the 
Covid-19 spread. In all crises 
and emergency situations, we 
focus on two points: One is our 
main and natural task of safe 
and sustainable production, 
supporting production and 
sparing staff any damage and 
the other one is to help people 
and communities living around 
facilities to respect their 
social responsibility. With the 
Covid-19 outbreak, we have 
concentrated on respecting 
all health protocols and our 
colleagues, particularly those 
living far from their families, 

are trying their best to guarantee 
safe and sustainable production 
in oil-rich zones in southern 
Iran. Furthermore, we have 
provided help to people living 
near facilities and installations. 
The Covid-19 outbreak has sure 
slowed down EPC/EPD projects 
as many specialists and service 
workers who used to come from 
neighboring cities and provinces 
were faced with restrictions. 
Despite all this, NISOC’s oil 
output was 10,000 ahead of plan 
because no workover project has 
been halted over this period of 
time.

What would happen to 
NISOC’s 28 packages with the 
Covid-19 outbreak and petroleum 
industry sanctions?

In six packages, two wells 
have so far been completed and 
five others are to be completed 
soon. Therefore, a total of seven 
wells would be completed soon 
and the rigs installed on these 
wells will be moved to the 
location of new wells.

The successful bidders for 
9 other packages are known. 
Preparations are under way 
for six packages and the fate 
of remaining packages will 
be known soon. I hope that 
construction starts in some of 
them in the summer.

What stage is the Parsi and 
Paranj agreement in now?

We are receiving necessary 
permits for the Parsi and Paranj 
fields’ development. At the same 
time, we have held talks with 
MAPNA so that we would sign 
an agreement for logistics before 
the agreement takes effect. Given 
MAPNA’s potential, I hope that 
we will soon see production 
logistics work start in parallel 
with the required arrangements 
for the implementation of the 
agreement.

by Negar Sadeqi
Courtesy of Iran Petroleum

News

Iran to Launch $11.5b Petchem 
Projects by March 2021

The deputy minister of petroleum for 
petrochemical affairs said a total of $11.5 billion 
worth projects would be launched in Iran by the end 
of the current Iranian calendar year to March 20, 
2021.Speaking on Tuesday, Behzad Mohammadi 
said the projects would add 25 million tons to the 
country’s annual production capacity and bring 
it to 90 million tons per year.He described the 
current calendar year as the golden year for the 
petrochemical industry, saying 17 projects were 
planned to come online in the year with 11.5 billion 
dollars of investment.The first of these projects was 
Miandoab Petrochemical Project which came on 
stream last week.

Iran Resumes Gas Exports to 
Turkey

Mohammad Reza Joulaei, caretaker of the 
dispatching department of the National Iranian Gas 
Company (NIGC), told Shana Iran’s gas exports to 
Turkey had been resumed at 2:10 p.m., Wednesday, 
July 1, 2020.

Iran’s gas exports to Turkey will continue in 
accordance with an already effective agreement 
between the two neighbors.Turkish gas imports from 
Iran were halted due to an explosion in a natural gas 
pipeline inside Turkey near Iran’s Bazargan border 
with Turkey in March.The explosion occurred in part 
of the pipeline to Turkey on Turkish soil about 1.5 
kilometers from the Bazargan border and resulted in 
a fire and a halt in gas exports.The pipeline carries 
around 10 billion cubic meters of Iranian gas to 
Turkey annually.

Iran Says it sold Petrol to 
Venezuela at Current Price

Iranian Minister of Petroleum Bijan Zangeneh 
said the country had sold petrol to Venezuela at 
current prices.

“We sold petrol to Venezuela at the current 
price, and part of the money is in the country,” he 
said.In an interview with IRIB, Bijan Zangeneh 
said about the Ministry of Petroleum’s plan to 
continue exporting petrol to Venezuela, considering 
imposition of sanctions against the captains of 
Iranian tankers: “This was not unexpected; first, they 
promised them money which they did not accept. 
They then threatened and boycotted them, which 
they knew.”Noting that Iran is doing business with 
Venezuela, he added: “In order to continue exports, 
we need to see how negotiations between the two 
countries will proceed.”In May 2020 Iran sent five oil 
tankers, Forest, Fortune, Petunia, Faxon and Clavel 
all under flag of Iran to Venezuela. The tankers were 
loaded at a gasoline refinery near Bandar Abbas.

Iran Gas Exports up 3.6 bcm
An Iranian deputy petroleum minister announced 

that Iran’s natural gas exports had increased by 3.6 
billion cubic meters, or 26%, in the calendar year 
of 1398 which ended on March 19 compared to the 
preceding year.According to the National Iranian Gas 
Company (NIGC), Hassan Montazer Torbati, who is 
also the NIGC CEO, underlined registration of new 
records in the country’s gas production, transmission, 
distribution and exports in the previous Iranian 
calendar year.He said the collective consumption of 
gas in the household, commercial, and non-major 
industrial sectors rose by 10 billion cubic meters, 
adding despite record new consumption levels, 
domestic and rural household subscribers’ gas 
supply was never cut off last year.He stated that in 
the last four months of last year, the average daily 
consumption of the household sector rose by 55 
million cubic meters compared to the same period 
in 1397, adding: “Iran’s gas exports experienced a 
26-percent jump in 1398 year-on-year.”The NIGC 
CEO further added that a total of 270 bcm of gas 
was recovered from the country’s reserves last year, 
adding that construction and expanding the gas 
distribution network in the southeastern province 
of Sistan and Baluchestan to the city of Zahedan 
was one of NIGC’s priorities for the current Iranian 
calendar year which began on March 20.

Iranian Ministry of Petroleum on Arbitration Court 
Ruling Regarding NIGC-Turkmengaz Dispute

The General Directorate of 
Public Relations of the Iranian 
Ministry of Petroleum issued an 
announcement explaining the 
outcome of the International Court 
of Arbitration’s ruling regarding 
the dispute between the National 
Iranian Gas Company (NIGC) and 
Turkmengaz.

The text of the announcement 
of the General Directorate of 
Public Relations of the Ministry of 
Petroleum is as follows:

“Following the cessation of 
gas exports to Iran by Turkmengaz 
in early winter 2016, despite 
efforts by the National Iranian 
Gas Company to resolve financial 
disputes between the two sides 
through negotiations, Turkmengaz 

decided to refer the dispute to 
international arbitration.“In 
accordance with the provisions 
of the agreements between the 
two countries, the matter was 
referred to the International Court 
of Arbitration in Switzerland. 
The arbitrator announced his 
decision to both parties on June 
24, 2020.“According to the rules 
of arbitration, this decision cannot 
be disseminated by any of the 
parties to the dispute, except with 
the agreement of the parties.“It is 
important to note that the current 
dispute between Turkmengaz 
and the National Iranian Gas 
Company is only one dispute 
over the exact amount of debt 
owed to Turkmengaz and the 

National Iranian Gas Company’s 
claims related to the quantity 
and quality of Turkmenistan’s 
exported gas to Iran. Therefore, 
this commercial lawsuit has 
no winner or loser.“What can 
be said about the outcome is 
that the issued judgement has 
different dimensions, in some 
cases the views of Turkmengaz 
Company and in some cases the 
views of the National Iranian Gas 
Company have been sustained.“It 
is emphasized that, contrary to 
some rumor mills, the National 
Iranian Gas Company has not 
been subject to payment of any 
fines, as Turkmengaz’s request did 
not concern imposition of a fine 
on NIGC. As mentioned above, 

the only issue discussed in the 
arbitration was investigation of the 
debt of the National Iranian Gas 
Company to Turkmengaz for the 
gas received from Turkmengaz 
until the date of gas cut-off and the 
determination of the exact amount 
of fines on Turkmengaz concerning 
the quantity and quality of the 
delivered gas.“However, we have 
always believed in resolving issues 
and disputes through negotiation, 
but referring a commercial case to 
arbitration is a common practice 
in international trade to resolve 
disputes.“We hope that this ruling 
will pave the way for further 
development of relations between 
the two friendly and neighboring 
countries.”
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ایدرو

در سازمان مدیریت صنعتی انجام شد؛

تاثیرات کرونا ویروس جدید بر فضای کسب و کار

فضای  بر  ویــروس جدید  کرونا  تاثیرات 
کســب و کار طی یک پروژه تحقیقاتی انجام 

شد.
ــازمان  ــی س ــط عموم ــزارش رواب ــه گ ب
و  مشــاوره  معاونــت  صنعتــی،  مدیریــت 
تحقیــق ســازمان مدیریــت صنعتــی بــا 
ــات انجــام  ــر مطالع ــروری سیســتماتیک ب م
شــده در ایــن حــوزه، بــه اهمیــت تــاب آوری 
ــاس  ــر اس ــران ب ــن بح ــا ای ــه ب در مواجه
و  پرداختــه  جهانــی  تــاب آوری  شــاخص 
راهکارهایــی در جهــت افزایــش میــزان 

ــه  ــا ارائ ــب و کاره ــاب آوری کس ــش ت افزای
داده اســت. در ایــن پژوهــش بــه ایــن 
پرســش کــه چگونــه بنگاه هــا در ســطح 
خــرد می تواننــد اثــرات ویــروس جدیــد 
کرونــا را بــر فعالیت هــای خــود کاهــش 
دهنــد و عملکــرد خــود را حفــظ کنند، پاســخ 
داده شــده اســت.اقداماتی از قبیــل توجــه 
ــروش،  ــی و ف ــانی، بازاریاب ــرمایه انس ــه س ب
مدیریــت زنجیــره تأمیــن، مدیریــت مالــی و 
ــد  ــه می توان ــتراتژیک و کارآفرینان ــر اس تفک
بــه کســب و کارهــا در ســطح خــرد کمــک 

ــران  ــی بح ــرات منف ــود اث ــا وج ــا ب ــد ت کن
ــد.  ــه دهن ــه فعالیت هــای خــود ادام ــا ب کرون
ــر  ــی ب ــری مبن ــش دیگ ــه پرس ــخ ب در پاس
چگونــه در شــرایط فعلــی، دولــت و نهادهــای 
بــه  می تواننــد  کلان  ســطح  در  دولتــی 
ــا کمــک  ــای کســب وکاره ــداوم فعالیت ه ت
نماینــد،  نیــز اقداماتــی از قبیــل کاهــش نرخ 
ــی  بهــره بانکــی، طراحــی بســته های حمایت
و ارائــه تســهیلات ویــژه بــه کســب و کارهــا 
در کنــار اســتفاده حداکثــری از ابــزار ضمانت، 
ــر  ــن  ب ــر ای ــلاوه ب ــده اســت. ع ــه ش توصی

ــطح  ــی در س ــای دولت ــت و نهاده ــه دول ب
ــه  ــه ارائ ــه ب ــت ک ــده اس ــنهاد ش کلان پیش
حمایت هایــی در راســتای پرداخــت حــق 
ــای  ــته تخفیف ه ــه بس ــان، ارائ ــه کارکن بیم
مالیاتــی بــه کســب و کارهــا در کوتــاه 
مــدت و ایجــاد بســترهای قانونــی، حقوقــی 
و نظارتــی لازم جهــت پررنگ تــر شــدن 
ــوری  ــی و رگولات ــی جمع ــن مال ــش تامی نق
ــر  ــی ب ــی مبتن ــی جمع ــن مال ــوزه تأمی در ح
بلاک چیــن و مــواردی از ایــن قبیــل توجــه 

ــرد. ــورت پذی ــتری ص بیش

همزمان با روز صنعت و معدن:
بسته جهش تولید باز شد

بسـته تخصصـی کاربـردی جهش تولیـد ویژه 
بنگاه هـا بـه همت سـازمان مدیریت صنعتـی طراحی 

و در آسـتانه روز صنعـت و معدن رونمایی شـد.
 بـه گـزارش روابـط عمومی سـازمان مدیریت 
صنعتـی، سـیدعلیرضا شـجاعی، مدیـر دوره هـای 
تخصصـی و کاربردی سـازمان مدیریـت صنعتی با 
اعـلام ایـن خبر، گفت: این بسـته ماهیت آموزشـی 
مشـاوره ای دارد و کامـلا کاربـردی و نتیجـه گـرا 
و مبتنـی بـر نیـم قـرن تجربـه سـازمان مدیریـت 
انجمـن مهندسـی  بـا همـکاری  و  بـوده  صنعتـی 
صنایـع ایـران طراحی شـده اسـت.وی با اشـاره به 
اینکـه سـازمان مدیریـت صنعتـی حـدود ۶۰ سـال 
پیـش بـرای حـل مشـکلات بنـگاه هـا در دوران 
رکـود و بحـران تاسـیس شـد، گفـت: این سـازمان 
صنعتـی،  از  اعـم  اقتصـادی  هـای  بنـگاه  بهبـود 
معدنـی، صنفـی، خدماتـی و تجـاری را هدفگذاری 
کـرده و سـه ماموریـت مهـم حسـن اداره، تقلیـل 
کوچـک،  بنگاه هـای  تولیـد  افزایـش  و  هزینـه 
متوسـط و بـزرگ بـه ویـژه در بخـش خصوصی را 
در اساسـنامه و دسـتور کار خـود قـرار داده اسـت.
وی افـزود: بـا توجـه به سـال جهش تولیـد و تاکید 
مقـام معظـم رهبـری و رئیـس جمهـور، همچنیـن 
برنامه سرپرسـت وزارت صنعـت معدن و تجارت در 
خصـوص جهش تولید، بسـته آموزشـی مشـاوره ای 
جهـش تولیـد در مدیریـت دوره هـای تخصصـی و 
کاربـردی سـازمان مدیریـت صنعتـی تدویـن شـد. 
ایـن بسـته بر اسـاس برخـی اطلاعـات حاصـل از 
پژوهـش هـای صورت گرفتـه در سـال های ۲۰۱۶ 
تـا ۲۰۲۰ در دنیـا و بررسـی وضعیـت بنگاه هـای 
موضوعـات  از  ترکیبـی  و  شـده  طراحـی  داخلـی 
مدیریـت، منابع انسـانی، بازرگانـی و بازاریابی، تولید 
و عملیـات و مالـی اسـت که بـه نوعـی چالش های 
مهـم امـروز بنگاه هـای ایرانـی بـرای تحقق جهش 
تولیـد است.شـجاعی تاکیـد کـرد: در ایـن بسـته، 
منتخبـی از ابزارهـای پرکاربرد مدیریت و مهندسـی 
صنایـع که مـی تواند بـه بهبود کمـی و کیفی تولید 

کمک شـایانی کند ارائه شـده اسـت.مدیر دوره های 
تخصصـی و کاربـردی سـازمان مدیریـت صنعتـی 
بـا برشـمردن برخـی تکنیـک هـا و ابزارهـای بکار 
گرفتـه شـده برای واحدهـای تولیـدی و خدماتی در 
ایـن بسـته همچون مهندسـی ارزش )VE(، کشـف 
 )TRIZ( و حـل خلاق مسـأله، نـوآوری نظام یافتـه
تعالـی سـازمانی،  یـک محصـول جدیـد،  خلـق  و 
ناب سـازی )Lean(، مدیریـت و بهبـود فرآیندهـای 
کسـب و کار )BPM(، مدیریـت ارتبـاط بـا مشـتری 
محیـط  در  هوشـمندانه  تصمیم گیـری  و   )CRM(

ناپایـدار، گفـت: برخـی از تکنیـک هـا بـه رهبـری 
بنـگاه مرتبـط اسـت و برخی بـه سـاختار و تعدادی 
هـم بهینه سـازی عملکـرد واحد تولیـدی و خدماتی 
را مـورد توجـه قـرار می دهـد و بصـورت یکپارچـه 
بنـگاه هـا را از یـک سـو بـه سـمت کاهـش قیمت 
تمـام شـده سـوق مـی دهـد و از سـوی دیگـر بـه 
افزایـش تولیـد منجـر مـی شـود. بطـور مثـال بـا 
پیاده سـازی یکـی از ایـن ابزارهـا ضمـن کاهـش 
هزینـه، کیفیـت تولیـد حفظ یا حتـی ارتقا مـی یابد 
و بـا تکنیـک دیگـر، اتـلاف هـا در تولیـد و حلقـه 

هـای قبـل و بعـد آن شناسـایی و حـذف می شـود.
وی ادامـه داد: ایـن بسـته علاوه بر کمـک به بنگاه 
هـای فعلـی در جهـت جهـش تولیـد، می توانـد بـه 
احیـاء بنگاه هـای راکد نیـز کمک کند.شـجاعی در 
پایـان اعـلام آمادگی کرد تـا با حمایت و پشـتیبانی 
صنایـع،  امـور  معاونـت  ویـژه  بـه  صمـت  وزارت 
سـازمان صنایـع کوچـک و شـهرک های صنعتـی 
ایـران و تشـکل های تخصصـی تعداد قابـل توجهی 
از واحدهـای تولیـدی و خدماتـی در سراسـر کشـور 
در مسـیر احیـا، رونـق و جهـش تولیـد قـرار گیرند.

یادداشت

تحلیلی کوتاه بر رابطه جهش تولید با 
حکمرانی اقتصادی و شرکتی

اصغر پیرعلی
مدیر برنامه ریزی و نظارت بر عملکرد سازمان مدیریت صنعتی

ــی  ــه در وضعیت ــت ک ــت آن اس  واقعی
بــه ســرمی بریم کــه بســیاری از صنایــع 
کشــور دارای چالش هــای متعــدد بــوده و 
از ظرفیت هــای کامــل خــود بــه دلایــل 

متعــدد اســتفاده نمی کننــد.
نقطــه  می دانیــم  هــم  طرفــی  از   
اهرمــی کــه بــرای یــک کشــور تولیــد 
ــرا  ــت چ ــد اس ــام تولی ــد نظ ــدرت می کن ق

کــه نظــام تولیــد منجــر بــه افزایــش اشــتغال، تولیــد ناخالــص ملــی، 
ــورم و تعــادل بیــن عرضــه و تقاضــا خواهــد شــد. طبــق  کنتــرل ت
ــز پژوهش هــای مجلــس از وضعیــت  آخریــن آمــاری کــه مرک
متغییرهــای اقتصــادی تــا ســال ۹۸ ارائــه  کــرده اســت ، میانگیــن 
رشــد اقتصــادی کشــور از ســال ۹۱ تــا پایــان ســال ۹۸ نزدیــک بــه 
صفــر درصــد بــوده اســت در حالــی در برنامه هــای پنجــم و ششــم 
توســعه کشــور رشــد ۸ درصــدی پیش بینــی شــده اســت. متوســط 
نــرخ تــورم بلندمــدت اقتصــاد ایــران نزدیــک بــه ۲۰ درصــد بــوده 
اســت در حالیکــه نــرخ متوســط تــورم در ســال ۲۰۱۸ در جهــان ۲.۴ 
درصــد بــوده و ایــران پــس از ونزوئــلا، زیمبــاوه و آرژانتیــن در رتبــه 
چهــارم جهــان قــرار گرفتــه اســت. نــرخ بیــکاری در ســال ۹۸ بــه 
ــه نظــام  ــد ک ــن شــاخص ها  نشــان می ده ــیده اســت. ای ۱۰.۷ رس
تولیــد دچــار بیمــاری شــده و می بایســت بــه ســمت جهــش تولیــد 
ــه  ــرفصل هایی ب ــا و س ــور ه ــد در مح ــش تولی ــرد. جه ــت ک حرک

ــد: ــدا مــی کن ــا و مفهــوم پی ــر معن صــورت زی

محور های جهش تولید: 
۱. اصــلاح نظــام بانکــی بــه عنــوان واســطه گری مالــی 

ــادی ــگاه اقتص ــه بن ــع ن صنای
۲. هدایــت نقدینگــی بــه ســمت تولیــد بــا تقویــت نظــام بــازار 

یه ما سر
۳. تقویــت و ترغیــب صــادرات و فعال ســازی بــازار کشــورهای 

یه  همسا
ــاس  ــرای اس ــط ب ــک و متوس ــع کوچ ــازی صنای ۴. توانمندس

اولویت بنــدی
۵. اجماع و اراده سیاسی دولت برای تقویت نظام تولید

ــدی  ــاد ج ــا فس ــارزه ب ــه و مب ــری از واردات بی روی ۶ . جلوگی
ــد در نظــام تولی

۷. مردم بنیان کردن نظام تولید
۸. دانش بنیان کردن و خلق ارزش نظام تولید

تولیــد  نشــان دهنده جهــش  کــه  پیامــدی  شــاخص های 
پویــا و پایــا اســت یکــی افزایــش صــادرات محصــولات و خدمــات 
غیرنفتــی، افزایــش درصــد فعال ســازی صنایــع دارای رکــود، 
افزایــش نــرخ تولیــد محصــولات و افزایــش نــرخ اشــتغال صنعــت و 
در نهایــت افزایــش رشــد اقتصــادی اســت. قطعــا توجــه بــه محیــط 
ــه تحــول  ــک لازم ــط نزدی ــه محی ــط کلان و چ ــه محی ــع چ صنای
در نظــام تولیــد اســت. شــاید در ایــن شــرایط نیازمنــد بازآرایــی یــا 
ــط کلان  ــیم. در محی ــود باش ــای کلان خ ــی محیط ه ــاز مهندس ب
ــد بازطراحــی  ــه نفــع تولی ــی اقتصــادی ب بایســتی نظامــات حکمران
شــود. کلیــه بازیگــران ایــن محیــط همچــون نهادهــای واســطه گر 
و نهادهــای سیاســتگزار مالــی و پولــی ترتیبــات نهــادی جدیــدی بــه 
خــود می گیرنــد. نطــام بانکــی مهــم تریــن بازیگــر ایــن حکمرانــی 
اقتصــادی اســت. از طرفــی متغیــر مهمــی کــه بایــد کنتــرل شــود 
ــی  ــد م ــام تولی ــر نظ ــه ب ــه جانب ــرات هم ــه تاثی ــت ک ــرخ ارز اس ن
ــره ارزی مناســب نقــش  ــرای ذخی ــک مرکــزی ب گــذارد. نقــش بان
ــت  ــه و تقوی ــک، توج ــط نزدی ــی در محی ــت. از طرف ــی اس بی بدلیل
ــی  ــن مولفــه اثرگــذار اســت. حکمران ــی شــرکتی مهــم تری حکمران
ــون  ــده در قان ــری ش ــن بازنگ ــاس قوانی ــت براس ــرکتی می بایس ش
ــف  ــرد. ضع ــرار بگی ــدد ق ــی مج ــی و طراح ــورد بررس ــارت م تج
حمکرانــی بعضــاً اختصاصــی هلدینگ هــا و یــا فقــدان آن منجــر بــه 
هــدر رفــت منابــع و کاهــش بهــره وری مناســب شــده اســت. چنانچه 
در حکمرانــی شــرکتی توجــه بــه زنجیــره تامیــن و همچنیــن کنتــرل 
ــارزه جــدی  ــا و مب ــرل مصــارف و هزینه ه ــان نقدینگــی و کنت جری
ــام  ــت نظ ــار داش ــوان انتظ ــرد می ت ــورت بگی ــی ص ــاد درون ــا فس ب
ــود. در  ــت ش ــولات مثب ــار تح ــود دچ ــک خ ــط نزدی ــد در محی تولی
مجمــوع جهــش نظــام تولیــد نیازمنــد بازمهندســی حکمرانــی جدیــد 
نظــام تولیــد در محیط هــای کلان و خــرد اســت تــا در گام نخســت، 
ــد  ــگ رش ــاهد آهن ــود و در گام دوم ش ــران ش ــا جب عقب ماندگی ه

نظــام تولیــد باشــیم.
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گزارش

ورود پتروشیمی بندرامام به بورس کلید خورد
مراحل عرضه سهام پتروشیمی بندر امام 
به بازار ســرمایه با حضور معاونین شــرکت 
بورس و اوراق بهــادار تهران در این مجتمع 
و جلســه  با اعضای هیات مدیره و مدیرعامل 

پتروشیمی بندرامام آغاز شد.
بــه گــزارش روابط عمومی پتروشــیمی 
بندرامام، این نشست با حضور محمود گودرزی 
معاون بازار بــورس اوراق بهادار تهران، مجید 
نوروزی معاون ناشــران، محمدامین قهرمانی 
دبیر هیــات پذیرش بازار بــورس و همچنین 
حمیدرضــا رســتمی مدیرعامل پتروشــیمی 
بندرامام، افشــار ســرکانیان مدیرمالی شرکت 
هلدینــگ خلیج فارس و رئیــس هیات مدیره 
پتروشــیمی بندرامام، اعضــای هیات مدیره و 
دیگر مدیران ارشــد این شرکت برگزار شد.در 
این جلســه مباحث مختلف در خصوص ورود 
پتروشــیمی بندرامام به بورس مطرح و بررسی 
شد.گفتنی است، طبق برنامه ریزی های صورت 
گرفته و هماهنگی های انجام شــده با شرکت 
صنایع پتروشــیمی خلیج فارس، ســال جاری 
ســهام پتروشــیمی بندرامام به بازار ســرمایه 

عرضه می شود.

مجمع عمومی عادی سالیانه مبین انرژی خلیج فارس برگزار شد؛

سود 1۸5 تومانی هر سهم مبین انرژی خلیج فارس
3۶00 قطعه در شرکت مبین انرژی خلیج فارس با توانمندی داخلی تولید شده است 

مجمع عمومی عادی سالیانه مبین انرژی خلیج فارس با 
تصویب صورت های مالی و تقســیم سود ۱85 تومانی معادل 

۹۰ درصد سود محقق شده بین سهامداران برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی شــرکت مبین انرژی خلیج 
فارس، این مجمع در پژوهشــگاه صنعت نفت و با رعایت 
کامل پروتکل های بهداشــتی و به ریاست سعید محبی فر 
معاون مالی و ســرمایه گذاری هلدینــگ خلیج فارس و با 
حضور ســایر ارکان مجمع تشــکیل شــد.علیرضا شمیم، 

مدیــر عامــل مبین انرژی خلیــج فارس در گزارشــی به 
بیان دستاوردهای ســال ۱۳۹۸ این شرکت پرداخت.خرید 
 GRP پتروشیمی آپادانا،شــروع عملیات تعویض لوله های
انتقــال آب دریا و راه اندازی بویلــر ۳۵۰ تنی از مهمترین 
اقدامات صورت گرفته در این شرکت بود.شمیم با اشاره به 
تلاش های صورت گرفته در این شــرکت برای حمایت از 
ساخت داخل گفت: ۳۶۰۰ قطعه در این شرکت با توانمندی 

داخلی تولید شده است.

وی درباره اهمیت شرکت مبین انرژی خلیج فارس که 
بزرگترین یوتیلیلی متمرکز کشــور محسوب می شود، گفت: 
با هر نوســان تولید در این شرکت، ۴۳ درصد تولید صنعت 
پتروشــیمی کشــور تحت تأثیر قرار می گیرد بنابراین این 

شرکت، لحظه ای قطعی نمی تواند داشته باشد.
مدیرعامــل مبین انرژی خلیج فــارس، همچنین به 
فعالیت های زیســت محیطی این شرکت اشــاره و تصریح 
کرد: مبین برای ۱۰ ســال متوالــی گواهی عدم آلایندگی 
را از ســازمان حفاظت محیط زیست دریافت کرده، ضمن 
اینکــه این شــرکت پروژه های زیســت محیطی موفقی از 
جمله حمایت از لاک پشــت های در معرض انقراض منقار 
عقابی داشــته اســت.در ادامه مجمع حســابرس و بازرس 
قانونی شــرکت بندهــای گزارش حسابرســی را قرائت و 
مجمع تکالیفی برای هیات مدیره شــرکت، مشخص کرد.
سعید محبی فر در این مجمع با اشاره به اینکه مبین انرژی 
خلیج فارس یکی از ســهم های خوب و سود آور هلدینگ 
خلیج فارس است، گفت: هلدینگ خلیج فارس از سهم های 
شــرکت های زیرمجموعه خود حمایــت می کند و محکم 
پشت سهم هایش ایستاده است.رییس مجمع عمومی عادی 
سالیانه مبین انرژی خلیج فارس، ادامه داد: سهم های عرضه 
شده به بازار ســرمایه از سوی هلدینگ، سهم های سودآور 
هســتند، هم برای ســهامداران و هم برای هلدینگ و اگر 

سهمی ســودآور نباشــد هلدینگ نه آن را عرضه می کند 
نه حمایت.معــاون مالی و ســرمایه گذاری هلدینگ خلیج 
فارس، خاطر نشــان کرد: بعد از شــهادت سردار سلیمانی 
اکثر ســهم های بازار ســرمایه ۱۵ درصد ریزش داشتند اما 
ســهم های هلدینگ با حمایتی که کردیــم تنها ۶ درصد 
ریزش داشــت و این نشان از حمایت هلدینگ از سهم های 
شــرکت  های زیر مجموعه اســت. در پایان این مجمع و 
با رای گیری انجام شــده برای هر سهم سود ۱۸۵ تومانی 

معادل ۹۰ درصد ســود محقق شده تقسیم شد که ظرف دو 
هفته و از طریق سامانه سجام بین سهامداران حقیقی توزیع 
خواهد شــد.در پایان این مجمــع همچنین مبلغ۶۲ میلیارد 
ریال بودجه مســئولیت های اجتماعی تصویب شد که این 
بودجه مطابق شــورای راهبردی هزینه خواهد شــد.گفتنی 
اســت، این مجمع، بصورت مستقیم از صفحه آپارات مبین 
انرژی و خلیج فارس و همچنین اینســتاگرام این شرکت ها 

پخش شد.
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بین الملل

محبوب ترین منابع انرژی برای مصرف کنندگان جهان

کـه   BP شـرکت  سـالانه  گـزارش 
یکـی از مهمتریـن منابـع اطلاعـات انرژی 
جهانـی اسـت، نشـان می دهـد کـه سـهم 
سـوختهای فسـیلی از بازار جهانـی انرژی 
در سـال میـلادی گذشـته بـه 84 درصـد 

. سید ر
داد  نشـان  گـزارش  ایـن  بررسـی 
مصـرف انـرژی سـال گذشـته ۱.۳ درصد 
رشـد کـرد کـه کمتـر از نصـف نرخ رشـد 
سـال ۲۰۱۸ )۲.۸ درصـد( بـود. بـا ایـن 
حـال، دهمیـن سـالی بـود کـه جهـان در 
بـالای  رکـورد  انـرژی  مصـرف  زمینـه 
رسـاند.بزرگترین  ثبـت  بـه  را  جدیـدی 
 ۴۱ انـرژی  مصـرف  افزایـش  از  سـهم 
انرژیهـای  بـه  مربـوط  کـه  بـود  درصـد 
تجدیدپذیـر بـود. گاز طبیعی بـا ۳۶ درصد 
افزایـش سـهم، در رتبـه دوم ایسـتاد. بـا 

ایـن حـال نفت بـا سـهم ۳۳ درصـدی از 
کل مصـرف انـرژی، همچنـان بزرگترین 
سـهم را در ایـن بـازار دارد. زغـال سـنگ 
بـا ۲۷ درصـد، گاز طبیعـی بـا ۲۴ درصـد، 
تجدیـد  درصـد،  شـش  بـا  آبـی  نیـروی 
پذیرهـا بـا پنج درصـد و نیروهای هسـته 
ای بـا چهـار درصـد در رتبـه بعـدی قـرار 
می گیرند.بررسـی سـهم این منابـع انرژی 
نشـان می دهد که سـوختهای فسـیلی در 
مصـرف انـرژی جهانـی در سـال ۲۰۱۹ 
داشتند.سـه  سـهم  درصـد   ۸۴ مجموعـا 
انـرژی جهـان  از رشـد مصـرف  چهـارم 
متعلـق بـه چیـن و پـس از آن بـه هنـد و 
اندونـزی بـوده اسـت در حالی کـه آمریکا 
داشـتند. را  کاهـش  بزرگتریـن  آلمـان  و 

 ،BP شـرکت  گـزارش  طبـق  همچنیـن 
انتشـار دی اکسـید کربن بـرای چهارمین 

سـال متوالـی بـه رکـورد بـالای جدیدی 
رسـید. بـا ایـن حـال میزان رشـد انتشـار 
آن در سـال ۲۰۱۹ تنهـا ۰.۵ درصـد بـود 
کـه کمتـر از نصـف میانگیـن ۱۰ سـاله 
بـود. از زمـان مذاکـرات پروتـکل کیوتـو 
کـردن  محـدود  بـرای   ۱۹۹۷ سـال  در 
اکسـید  دی  انتشـار  آلایندگـی،  انتشـار 
کربـن جهـان بـه میـزان ۵۰ درصد رشـد 
کـرده اسـت.مصرف نفت هم تحـت تاثیر 
رشـد تقاضـای چیـن، بـه رکـورد جدیدی 
جهانـی  نفـت  تولیـد  امـا  کـرد  صعـود 
بـرای نخسـتین بـار در یک دهه گذشـته 
کاهـش پیـدا کرد زیرا رشـد تولیـد آمریکا 
نتوانسـت کاهـش تولیـد اوپـک را جبران 
کنـد. بـا توجـه بـه تاثیـری کـه بیمـاری 
کوویـد ۱۹ روی بازارهـای انـرژی داشـته 
اسـت، بـه نظـر می رسـد بالاتریـن رکورد 

تولیـد تـا چنـد سـال بـرای سـال ۲۰۱۸ 
بماند.مصـرف گاز طبیعـی در سـال ۲۰۱۹ 
بـه میـزان دو درصـد رشـد کـرد و سـهم 
گاز طبیعـی در مصـرف انـرژی بـه رکورد 
۲۴.۴ درصـد رسـید. تولیـد گاز طبیعـی به 
رکـورد جدیـدی صعود کـرد و صنعت گاز 
طبیعـی آمریـکا عامـل دو سـوم از ایـن 
رشـد تولیـد بود.تولید جهانی زغال سـنگ 
۱.۵ درصـد رشـد کـرد و چیـن و اندونزی 
بزرگتریـن سـهم را در ایـن رشـد داشـتند 
 ۰.۶ زغـال سـنگ  جهانـی  امـا مصـرف 
درصـد کاهـش پیـدا کـرد و سـهم زغـال 
سـنگ در مصـرف انـرژی بـه پایینتریـن 
حـد در ۱۶ سـال اخیر نـزول کـرد. تقاضا 
بـرای زغـال سـنگ در کشـورهای عضـو 
اقتصـادی  همـکاری  و  توسـعه  سـازمان 
بـه پایینتریـن حـد از سـال ۱۹۶۵ سـقوط 

بزرگتریـن  بـا  تجدیدپذیـر  کرد.انـرژی 
سـهمی که در رشـد مصرف داشـته است، 
همچنـان بـه رونـد صعـودی خـود ادامـه 
تجدیدپذیـر،  منابـع  میـان  در  می دهـد. 
انـرژی بادی بزرگترین سـهم را داشـت و 
انـرژی خورشـیدی با فاصلـه نزدیکی پس 
از آن قـرار گرفـت. چیـن یـک بـار دیگـر 
در زمینـه مصـرف انرژیهـای تجدیدپذیـر 
پیشـتاز بـود و پـس از آن آمریـکا و ژاپـن 
در  تجدیدپذیرهـا  سـهم  گرفتنـد.  قـرار 
تولیـد نیـرو بـه ۱۰.۴ درصـد رشـد کـرد 
و بـرای نخسـتین بـار از انـرژی هسـته 
ای پیـش افتاد.بـر اسـاس گـزارش اویـل 
بـا  ای  هسـته  انـرژی  مصـرف  پرایـس، 
سـریعترین روند از سـال ۲۰۰۴ رشـد کرد 
و چیـن و ژاپـن بزرگترین مشـارکت را در 

افزایـش آن داشـتند.

با سقوط قیمت های نفت؛

غول حفاری نفت شیل آمريکا اعلام ورشکستگی کرد
شرکت چساپیک انرژی، غول صنعت حفاری نفت شیل 
آمریکا، به علت انباشت بدهی ناشی از سقوط قیمت های نفت 

اعلام ورشکستگی کرد.
به گــزارش دانش نفت بــه نقل از سی ان بی ســی، 
شــرکت چســاپیک انرژی، غول صنعت حفاری نفت شیل 
آمریکا، به علت انباشــت بدهی ناشــی از سقوط قیمت های 

نفت اعلام ورشکســتگی کرد.این شرکت که دفتر مرکزی 
آن در اوکلاهاما اســت اعلام کرد مجبور شده خود را تحت 
حمایت فصــل ۱۱ قانون آمریــکا قرار دهــد چراکه توان 
مدیریت بدهی ۹ میلیارد دلاری خود را نداشــته اســت.این 
شــرکت حالا برای کاهش ۷ میلیــارد دلار از این بدهی با 
بانک ها وارد یک برنامه شــده اســت و اعلام کرده که به 

فعالیت نرمال خود در طول پروسه ورشکستگی ادامه خواهد 
داد.داگ لالر، مدیرعامل و رئیس شــرکت چساپیک انرژی، 
می گوید: ما ساختار مالی شــرکت را به طور اساسی اصلاح 
خواهیم کرد تا ضعف های مالی خود را پوشش داده و از نقاط 
قــوت خود در اجرا بهتر بهرمند شویم.چســاپیک انرژی که 
در سال ۱۹۸۹ با ســرمایه ای ۵۰٫۰۰۰ دلاری تأسیس شده 

بود توانست با استفاده از تکنیک های نامتعارف در استخراج 
نفــت و گاز، ارزش خود را به ۳۷ میلیارد دلار افزایش دهد.با 
سقوط قیمت های نفت در ۳ ماهه امسال این شرکت به ضرر 
خالص ۸.۳ میلیارد دلاری رسید و اعلام کرد که بدهی های 
بلندمدت آن ۹.۵ میلیارد دلار شده است در حالی که تنها ۸۲ 

میلیون دلار نقدینگی دارد.

اخبار نفت

سخنگوی دولت:
دولت درپی افزایش قیمت گازوئیل نیست

سخنگوی دولت گفت: دولت هیچ بنایی بر افزایش قیمت گازوئیل ندارد، 
متأسفانه می بینیم این موضوع ذهن بســیاری از کشاورزان عزیز و افرادی را 
کــه در حوزه حمل ونقل فعالیت می کنند درگیر کرده اســت و مدام در این باره 

شایعه پراکنی می شود.
به گزارش دانش نفت به نقل از پایگاه اطلاع رسانی دولت، علی ربیعی، 
در نشست خبری گفت: امروز آثار تخریبی تحریم های بی سابقه و همپوشانی 
آن با شــروع بیماری کرونا را که فقط یک بیماری در عرصه پزشکی نیست 
و آثار عظیم اقتصادی - اجتماعی در همه دنیا داشته است، می بینیم. در کنار 
آنها تهدیدهای بی سابقه ای که امروز باند حاکم بر کاخ سفید و آثار و علائم به 
حرکت در آوردن جریان های ناامن کننده داخل کشور را هم از سوی بدخواهان 
ایران مشاهده می کنیم.سخنگوی دولت تصریح کرد: وقتی سخن از عملیات 
روانی کردم، می خواهم به دو نمونه اشــاره کنم. چند بار در همین نشست با 
پرسشی که شــما درباره قیمت گازوئیل کردید، عنوان کردم که دولت هیچ 
بنایی بر افزایش قیمت گازوئیل ندارد. متأســفانه می بینیم ذهن بسیاری از 
کشــاورزان عزیز و افرادی را که در حوزه حمل ونقل فعالیت می کنند درگیر 
کرده و مدام در این باره شایعه پراکنی می شود.ربیعی عنوان کرد: خوشبختانه 
زمانی که فشــار آوردند و ما را از صادرات نفت محروم کردند، صادرات ما در 
حوزه صنعت و معدن رشــد بسیار خوبی داشته و اهداف صادراتی ما محقق 
شده، به طوری که ما در سال ۹۹ با همه فشارهایی که داشتیم نگرانی از ناحیه 
تأمین ارز نخواهیم داشت.سخنگوی دولت گفت: برای جلوگیری از قاچاق و 
کمک به وضع معیشتی مرزنشینان به آنها اجازه داده شد از فرآورده های نفتی، 
صادرات داشــته باشند. بر این اساس ۴۵۰ میلیون لیتر توسط وزارت نفت به 
روســتاهای مرزنشین تا شعاع ۲۰ کیلومتر اختصاص داده می شود.وی افزود:  
۲۰ درصد ارزش ریالی صادرات را به مرزنشــینان خواهیم داد که از این ۲۰ 
درصد، ۸۰ درصد آن به حســاب مستقیم خانوارها اختصاص خواهد یافت و 

باقی آن برای اشتغال و توسعه در این مناطق استفاده می شود.
با رعایت پروتکل های بهداشتی؛

تعمیرات اساسی پالایشگاه تهران در سال ۹۹ آغاز 
شد

تعمیرات اساسی شرکت پالایش نفت تهران از روز یکشنبه، ۱5 تیرماه 
با رعایت پروتکل های بهداشتی آغاز می شود.

به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت پالایش نفت تهران، رئیس اداره 
برنامه ریزی، نگهداری و تعمیرات پالایشگاه در این باره گفت: تعمیرات اساسی 
واحدهای آیزوماکس و هیدروژن شــمالی به مدت ۲۸ روز کاری و با تأکید بر 
استفاده از ماسک، ضدعفونی کردن کاروان ها، اماکن عمومی و رعایت تمامی 
موازین بهداشتی و ایمنی از ۱۵ تیرماه آغاز خواهد شد.فیض آبادی افزود: قرار 
بود این تعمیرات اساســی زودتر آغاز شود، اما به دلیل شیوع ویروس کرونا و 
لزوم رعایت پروتکل های بهداشتی طبق هماهنگی با کارشناسان مربوطه ۱۵ 
تیرماه، تعمیرات اساسی واحدهای آیزوماکس و هیدروژن شمالی، آغاز خواهد 
شد.وی از اجرای بیش از ۸۴ دستور کار بهره برداری در این تعمیرات اساسی 
خبر داد و افزود: تخلیه و شارژ کاتالیست راکتورهای واحد آیزوماکس شماره 
۲ و کوره ریفورمر واحد هیدروژن شماره ۲، تعویض قسمت آسیب دیده بدنه 
 ۸۰۱-۲H های ورودی کورهpig tail  ۲-۴۰۹ و همچنین تعویض همهV برج
و ترمیم عایق های سقف این کوره که در مسیرهای بحرانی ما قرار دارند، از 
مهم ترین اقدام ها در تعمیرات اساسی پیش رو است. برای انجام این تعمیرات 
اساسی از ۵۰۰ نیروی کارآزموده تحت نظارت و سرپرستی کارکنان شرکت، 
افزون بر نیروهای موجود شــرکت، استفاده خواهد شد. در تلاشیم با رعایت 
الزام های ایمنــی در کمترین زمان ممکن با بهترین کیفیت واحد را در مدار 
تولید قرار دهیم.رئیس اداره برنامه ریزی تعمیرات شرکت پالایش نفت تهران 
با اشاره به آموزش و اشاعه فرهنگ ایمنی تصریح کرد: برگزاری  نشست های 
T.B.M به صــورت روزانه با هدف آموزش نفرات و تأکید بر رعایت الزام های 
ایمنی از مهم ترین اهداف این تعمیرات اساسی است.بر پایه این گزارش، واحد 
آیزوماکس شــماره ۲ با ظرفیت اسمی ۱۵۰۰۰ بشکه در روز، آیزوفید حاصل 
از بــرج تقطیر در خلأ را به محصولات با ارزش و کیفیت بالا تبدیل می کند. 
این واحد به وسیله گاز هیدروژن با درجه خلوص ۹۶/۵ درصد در شرایط معینی 
از فشار و درجه حرارت بالا، خوراک دریافتی را در مجاورت کاتالیست نیکل 
مولیبدن به گازهای سبک، گاز مایع، نفتای سبک و سنگین، سوخت جت و 
نفــت گاز مرغوب، تبدیل می کند. اهمیت ویژه این واحد، کاهش حجم نفت 
کوره تولیدی و تولید محصولات باارزش و مورد نیاز جامعه اســت.همچنین 
واحد هیدروژن شــماره ۲ نیز با ظرفیت اسمی یک میلیون مترمکعب در روز 
است. خوراک این واحد از طریق گازهای حاصل از واحدهای تبدیل کاتالیستی 
و گاز طبیعی تأمین می شود. خوراک واحد هیدروژن سازی تحت شرایط معینی 
با بخار آب فوق  اشباع شده، مخلوط شده و از کوره تبدیل با دمای بالا حاوی 
کاتالیست اکســید نیکل و دیگر راکتورهای کاتالیستی عبور می کند. به این 
ترتیــب هیدروژن با درجه خلوص ۹۶.۵ درصد و ۳.۵ درصد متان، تولید و به 

واحدهای آیزوماکس ارسال می شود.
نایب رئیس مجلس شورای اسلامی:

ایران به باشگاه جهانی صادرکنندگان بنزین 
پیوسته است

نایب رئیس مجلس به ساخت پالایشگاه خلیج فارس اشاره کرد و گفت: 
ساخت این پالایشگاه نشان داد آمریکا با تحریم بنزین نیز نتوانست به اهداف 
خود برسد، زیرا کشور ما هم اکنون به یکی از صادرکنندگان بنزین در دنیا بدل 

شده  است.
علی نیکزاد، در بازدید از پژوهشکده خودروسازی دانشگاه علم و صنعت، 
با اشاره به ساخت پالایشگاه خلیج فارس گفت: ساخت این پالایشگاه نشان 
داد آمریکا با تحریم بنزین نیز نتوانســت به اهداف خود برســد.نایب رئیس 
مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه ایران هم اکنون به یکی از صادرکنندگان 
بنزین در دنیا تبدیل شده  است، اظهار کرد: در مجلس شورای اسلامی برای 
هماهنگی بیشــتر بین صنعت و دانشگاه، به ویژه دانشــگاه علم و صنعت، 
نشست هایی برگزار شده است. همچنین ما در مجلس برای اتصال نهادهای 

مختلف در زمینه صنعت خودروسازی آماده هستیم.
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مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران به پیمانکاران صنعت نفت اولتیماتوم داد

ابلاغیه صریح در صیانت از حقوق کارکنان پیمانکار
ایران،  نفت  ملی  شرکت  مدیرعامل 
تکالیف قانونی شرکت ها و پیمانکاران این 
شرکت را در ارتباط با نیروهای پیمانکاری 
ابــلاغ و تإکید کــرد: اجرا نشــدن این 
تکالیف، جرایمی را بــرای پیمانکاران به 
دنبال خواهد داشت. بدین ترتیب، مسعود 
اولتیماتومی جدی  ابلاغ  این  با  کرباسیان 

به پیمانکاران صنعت نفت داد. 
به گــزارش دانش نفــت به نقل 
از شــرکت ملی نفت ایران، در ابلاغیه 
مسعود کرباســیان آمده است: »نظر به 
اهمیت و ضرورت نظــارت بر عملکرد 
قرارداد  طرف  پیمانکاری  شــرکت های 
در پرداخــت به موقع حقــوق و مزایای 
نیروهــای پیمانکار و بــا توجه به همه 
قوانین، مقــررات، آیین نامه ها و ضوابط 
مربوطــه، ضرورت دارد مــوارد ذیل در 
قراردادهای فی مابین کارفرما و پیمانکار 
درج و رعایت دقیق آن توســط کارفرما 
کنترل شــود. همچنیــن در هر یک از 
موارد ذیل جرایمی برای عدم اجرای آن 

توسط پیمانکاران لحاظ شود.
شــایان ذکر است کلیه مدیریت ها 
و شــرکت های فرعی و تابعه می بایست 
وظایف اصلی خود را از طریق ســازمان 
رســمی به انجام برسانند و عقد قرارداد 
انجام  برای  پیمانکاری  با شــرکت های 
وظایف و فعالیت های رســمی سازمان 
مصوب، ممنوع است. برون سپاری دیگر 
فعالیت ها تنها در چارچوب دســتورعمل 
منضــم به ابلاغیه مــورخ ۲۰ فروردین 

۱۳۹۹ امکان پذیر است.
الف: در قراردادهای مستمر حجمی 
)غیر پروژه ای( در راستای مفاد بخشنامه 
مورخ ۱۴ اردیبهشــت ۱۳۹۸ مقام عالی 
وزارت و ابلاغیه هــای مورخ یکم بهمن 
۱۳۹۸ و ۲۰ فروردیــن ۱۳۹۹ اینجانب 

موارد ذیل مورد تاکید است:
۱- در متن قــرارداد رعایت مفاد 
قوانین کار در کارگاه مــورد تأکید قرار 
گرفته و شــرکت های پیمانکاری طرف 
قرارداد ملــزم به رعایت کامل قانون در 

کارگاه ها هستند.

۲- مــاده ای تحت عنوان پرداخت 
حقوق و مزایای کارکنان از طریق حساب 
مشترک گنجانده شود که به این منظور 
مطابق با مفاد بند ۲ دستورالعمل ابلاغیه 
مدیر امور مالی محترم وقت شرکت ملی 
نفت ایران مورخ ۳۱ اردیبهشــت ۱۳۸۵ 
ضوابط مربوط به افتتاح حساب مشترک 
بانکی توسط پیمانکار و کارفرما به شرح 

ذیل است:
پس از امضای قــرارداد و پیش از 
اعــلام تاریخ آغاز به کار باید حســاب 
جاری مشــترک به نام نماینده پیمانکار 
)ارکان و یا عضو هیئت مدیره شرکت با 
معرفی کتبی توسط امضاکننده قرارداد( 
و نماینــده کارفرما نزد یکی از شــعب 
بانک )به تشــخیص و اعــلام کارفرما( 

افتتاح شود.
تبصره ۱: حســاب بانکی یادشده 
تنها برای واریز خالص حقوق و مزایای 
بیمــه و مالیات افرادی که جهت اجرای 
موضوع قرارداد توســط پیمانکار به کار 

گمارده شده اند، است.
تبصــره ۲: برداشــت از حســاب 

مشترک به ترتیب ذیل خواهد بود:

 ۱- صدور یــک فقره چک در 
وجه بانک عامل جهت پرداخت خالص 
حقوق/ دستمزد و مزایای افرادی که در 
اجرای این موضوع توســط پیمانکار به 

کار گرفته شدند.
۲-  صدور یک فقره چک در وجه 
سازمان تامین اجتماعی بابت ۳۰ درصد 
ناخالص حقوق/ دســتمزد و مزایا )ارقام 

مشمول( بیمه سهم کارگر و کارفرما.
۳ صدور یک فقــره چک در وجه 
سازمان امور مالیاتی بابت مالیات حقوق 

دستمزد و مزایا )ارقام مشمول(.
تبصره ۳- شرکت های پیمانکاری 
مؤظف اند تــا پنجم هر ماه نســبت به 
پرداخــت حقــوق و مزایــای نیروهای 
تحت پیمان خود بر مبنای ضوابط فوق 
عمل نمایند. نقطه سازوکار الزام آور این 
موضوع توسط شرکت ها/ مدیریت ها در 

قراردادها پیش بینی و لحاظ شود.
تبصره ۴- پیمانــکاران مؤظف اند 
تأییدشده رســید وجوه  رونوشــت های 
مربــوط به خالــص حقــوق و مزایای 
پرداختــی به کارکنان و کســور قانونی 
مربوطــه را کــه همه ماهه بر اســاس 
قوانین کار، مالیات های مستقیم و تأمین 
اجتماعی محاسبه شده و در وجه مراجع 
ذی صلاح کارســازی کردند به نماینده 
مدیریت منابع انســانی و مدیریت امور 
مالــی شــرکت ها و مدیریت ها تحویل 

دهند.
ب: در سایر قراردادهای پیمانکاری 
ضمــن تأکید بــر رعایــت قوانین کار 
توسط پیمانکار، بندهای ذیل در قرارداد 
فی مابین کارفرمــا و کارفرما و پیمانکار 
گنجانــده و مورد کنتــرل و پایش قرار 

گیرد:
۱- پیمانکار ملزم به ارائه فهرست 
بیمه کارکنان حاضر در ســایت کارگاه 
و صورتحســاب پرداختی حقوق ایشان 
به صــورت ماهانه به نماینــده کارفرما 

است.
پیمانــکاری  شــرکت های   -۲
مؤظف انــد حداکثــر تا پنجــم هر ماه 
نســبت بــه پرداخت حقــوق و مزایای 
نیروهای پیمانکاری عمل کنند. سازوکار 
توســط شرکت ها  این موضوع  الزام آور 
و مدیریت هــا در قراردادها پیش بینی و 

لحاظ شود.
۳- در صورتــی کــه در قــرارداد 
فی مابیــن امکان واگذاری قســمت یا 
قسمت هایی از فعالیت به پیمانکار فرعی 
پس از اخذ موافقــت کارفرما پیش بینی 
منتخب  فرعی  پیمانکاران  باشــد،  شده 
نیز ملــزم به رعایت مفاد بندهای ۱ و ۲ 
فوق الذکر هستند. بدیهی است واگذاری 
قســمت یا قســمت هایی از قرارداد به 
پیمانــکاران فرعی به موجــب دریافت 
موافقت کتبی کارفرما، رافع مســئولیت 
پیمانکار اصلی در اجرای همه تعهدهای 

قراردادی خود نیست.
مســئولیت اجرا و نظارت عالیه بر 
مــوارد مذکور در شــرکت های فرعی و 
تابع با مدیرعامل و ذی حســاب شرکت 
و در ســتاد شرکت ملی نفت با مدیریت 

ذی ربط و ذی حساب خواهد بود.«

اخبار نفت

بازسازی پهلوگیر اسکله نفتی لاوان و جلوگیری از 
توقف صادرات فرآورده های نفتی

پهلوگیر سکوی B3 اسکله نفتی لاوان با موفقیت تعمیر و بازسازی و از توقف 
صادرات فرآورده های نفتی جلوگیری شد.

به گــزارش دانش نفت به نقل از روابط عمومی شــرکت نفت فلات قاره 
ایران، این عملیات دشوار با همت و تلاش کارشناسان واحدهای تعمیرات زیرآب، 
نوســازی و تعمیرات مکانیک، عملیات دریایی، همچنین واحد تعمیرات دریایی و 
برنامه ریزی و هماهنگی تعمیرات ستاد، انجام شد. رییس تعمیرات زیرآب منطقه 
لاوان در این زمینه گفت: در اثر نیروی وارد شده به پهلوگیر ۶ عدد پایه آن از داخل 
پایل های کوبیده شــده در بستر دریا جدا و از راستای عمود خارج شده و پهلوگیر 
در حالت معلق قرار گرفته بود. صرف نظر از خطر ســقوط این سازه عظیم با وزن 
۵۷ تن که منجر به برخورد با ســازه زیرآب و خسارت اساسی به آن می شد، قطع 
صدور فرآورده نیز از اهمیت ویژه ای برخوردار بود و تبعات بسیاری را درپی داشت.

امیرعباس نوید افزود: با توجه به حساسیت موضوع تلاش های فراوانی برای هم 
محور کردن ۶ رشته پایل که از عمق ۴ متری تا بستر دریا در عمق ۲۲ متر امتداد 
یافته اند انجام شد، تا بتوان به طور همزمان ۶ عدد پایه ۱۴ اینچ متصل به پهلوگیر 
را که ۳۰ سانتیمتر انتهایی آنها به قطر ۱۲ و سه چهارم اینچ کاهش یافته بود، در 
عمق ۴ متری به درون پایل ها هدایت کرد. ولی به دلیل اختلاف بسیار ناچیز قطر 
داخلی و خارجی قسمت هایی که باید درون هم قفل می شدند، همچنین با توجه 
بــه ضرورت انجام همزمان این روند برای هر ۶ پایه، این تلاش ها با چالش های 
خاصی همراه شد. وی گفت: روز دوشنبه دوم تیر پس از بازنگری در روند اجرای 
کار و ارائه طرح کلمپ قیف مانند توســط تعمیــرات زیرآب تلاش جدیدی برای 
 GUIDE اجرای این پروژه آغاز شــد و در نهایت پس از ساخت و نصب ۶ دستگاه
FUNNEL CLAMP در روز جمعه ششم تیر، پایه ها با استفاده از جرثقیل، وینچ، 
تجهیزات ریگری کشنده و نیروی وزن عظیم خود پهلوگیر به درون پایل ها هدایت 

و در محل خود محکم شد.
تعمیر چاه میدان ابوذر با ۵۰۰ هزار یورو 

صرفه جویی
تعمیر چاه A-۱۱-۱۹ میدان ابوذر در شرکت نفت فلات قاره ایران، افزون بر 
پایدارسازی تولید، ۷ دکل روز صرفه جویی زمانی و حدود 5۰۰ هزار یورو صرفه جویی 

در هزینه ها به دنبال داشت.
بــه گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت نفت فلات قــاره ایران، در این 
عملیات تمیزسازی ماسه های درون چاه تا کفشک آستری ۵ اینچ، حفاری مخزنی 
و راندن آستری شنی درون حفره باز به وسیله دستگاه حفاری خلیج فارس در دستور 
کار امور فنی قرار گرفت و با توجه به بررسی های صورت گرفته که حاکی از حجم 
قابل توجهی ماســه درون چاه بود، دو سناریو از ســوی اداره حفاری مدنظر واقع 
شد.در سناریوی نخست، بیرون آوردن رشته تکمیلی و تمیزسازی ماسه های درون 
چاه مطرح بود که به منظور انجام این کار لازم بود رشــته تکمیلی به طور کامل از 
چاه خارج و بخش باقیمانده آن آسیاب شود؛ در سناریوی دوم، حفاری حفره دوباره 
چــاه از طریق باز کردن پنجره و انجام عملیات حفاری کنارگذر که لازم بود پس 
از بالا آوردن رشته تکمیلی تا عمق مناسب برای حفاری مجدد، دسترسی در چاه 
ایجاد شــود.در مقایسه این موارد، انجام سناریوی دوم نسبت به سناریوی نخست 
از نظر عملیاتی آســان تر بود، اما هزینه های بیشتری به شرکت تحمیل می کرد، 
بنابراین اداره حفاری پس از بررسی های اولیه و روند پیشرفت عملیات، نسبت به 
برنامه ریزی و اجرای دقیق برنامه براساس سناریوی نخست اقدام و با به کارگیری 
تجارب، تلاش و همت کارکنان اداره حفاری، عملیات آسیاب کردن توپک دوگانه، 

مانده یابی و تمیزسازی ماسه های درون چاه را با موفقیت اجرایی کرد.

مديرعامل پتروشیمی آرياساسول خبرداد:

ثبت رکوردی تازه در تولید واحدهای پلی اتیلنی ايران
مجمع عمومی عادی سالانه شرکت پلیمر آرياساسول  تقسیم ۸.۷۴0 ريال سود برای هر سهم را تصويب کرد

درآمد عملیاتی شرکت در سال 13۹۸ بالغ بر ۸۹.5۹۴ میلیارد ريال و سود خالص آن معادل ۴۲.1۸۹ میلیارد ريال بود
مدیرعامل شرکت پتروشــیمی آریاساسول از رشد 5۲ 
درصدی فروش، رشد 4۱ درصدی سود عملیاتی در مقایسه با 
پارسال و ثبت رکورد تاریخی تولید واحدهای پلی اتیلنی 3۰۰ 
هزار تنی کشــور با تولید 38۶ هزار تن پلی اتیلن ســنگین و 

متوسط و 3۷۰ هزار تن پلی اتیلن سبک خبر داد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت پتروشیمی 
آریاساســول، امیرحســین بحرینی روز دوشنبه، نهم تیرماه 
در مجمع عمومی عادی ســالانه شرکت پلیمر آریاساسول 
با تشــریح فعالیت های شــرکت و برنامه های آینده، رشد 
۵۲ درصدی فروش، رشــد ۴۱ درصدی ســود عملیاتی در 
مقایســه با سال گذشــته، شکســتن رکورد تاریخی تولید 
واحدهای پلی اتیلنی ۳۰۰ هزار تنی کشور با تولید ۳۸۶ هزار 
تن پلی اتیلن سنگین و متوســط و ۳۷۰ هزار تن پلی اتیلن 
سبک را از مهم ترین دستاوردهای شرکت معرفی کرد.وی 
ثبت رکورد جهانی تولید مســتمر بدون وقفه واحد پلی اتیلن 
ســبک برای مدت ۲۰۱ روز پیاپی، ثبت رکورد تولید بدون 
وقفه پلی اتیلن ســنگین و متوسط به مدت ۶۰۴ روز، انجام 
موفقیت آمیز پروژه افزایش ظرفیت و رفع گلوگاه های واحد 
الفین از ســه منظر مدت زمان، هزینه و کیفیت برای تولید 
ســالانه ۱۰۰ هزار تن اتیلن بیشــتر، ثبت نماد آریا در بازار 
دوم فرابورس ایران به عنوان نخستین شرکت پذیرفته شده 
در بازار ســرمایه کشور با اســتفاده از ظرفیت سهام ممتاز 
و رفع تعهد و برگشــت کامل ارز حاصــل از صادرات را از 
دیگر موفقیت های شــرکت دانســت.بحرینی افــزود: فاز 
اجرایی پروژه ارزش آفرین احــداث واحد جدید پلی اتیلن با 

ظرفیت ســالانه ۳۰۰ هزار تن امســال آغاز می شود و در 
نیمه دوم سال ۱۴۰۱ به بهره برداری خواهد رسید.مدیرعامل 
شرکت پلیمر آریاساسول به مهم ترین موفقیت های داخلی 
و بین المللی این شرکت در سال ۹۸ از جمله کسب تندیس 
زرین و عنوان »صنعت برگزیده صنایع ســبز کشــور« از 
سازمان حفاظت محیط زیســت برای سومین سال پیاپی، 
کســب عنوان صادرکننده نمونه کشــوری، تولید محصول 
تخصصی و بــا ارزش افزوده بــالای پلی اتیلن گرید باک 
خودرو در واحد پلی اتیلن ســنگین و متوســط، و برگزاری 
مجمع عمومی ســال مالی منتهی به ۲۹ اسفند ۱۳۹۷، طی 
کمتر از یک ماه پس از پایان ســال مالــی )۲۸ فروردین 
۱۳۹۸( به عنوان نخســتین و تنها شــرکت صنعت نفت و 
پتروشــیمی و اخذ گزارش مطلوب حسابرســی اشاره کرد.
آریاساسول با تولید سالانه حدود ۲ میلیون تن اتیلن و انواع 
پلی اتیلن، سودآورترین پتروشیمی کشور و از تولیدکنندگان 
عمده اتیلن و پلی اتیلن در خاورمیانه با اعتبار جهانی و یکی 
از شــرکت های جذاب و بنیادی بازار ســرمایه کشور است 
که هفتم خرداد امســال ســهام آن در بازار دوم فرابورس 
عرضه شد و رکورد بالاترین مشارکت در تاریخ عرضه های 
اولیه کشــور را با مشارکت ۳ میلیون و ۳۵۰ هزار و ۴۲ کد 
معاملاتی به نام خود ثبت کرد.مجمع عمومی عادی سالانه 
شرکت پلیمر آریاساسول  تقســیم ۸.۷۴۰ ریال سود برای 
هر ســهم را تصویب کرد. درآمد عملیاتی شرکت در سال 
۱۳۹۸ بالغ بر ۸۹.۵۹۴ میلیارد ریال و سود خالص آن معادل 

۴۲.۱۸۹ میلیارد ریال بود.

شرکت های پیمانکاری 

مؤظف اند تا پنجم هر ماه نسبت 

به پرداخت حقوق و مزایای 

نیروهای تحت پیمان خود بر 

مبنای ضوابط فوق عمل نمایند. 

نقطه سازوکار الزام آور این 

موضوع توسط شرکت ها/ 

مدیریت ها در قراردادها 

پیش بینی و لحاظ شود

مسئولیت اجرا و نظارت 

عالیه بر موارد مذکور در 

شرکت های فرعی و تابع 

با مدیرعامل و ذی حساب 

شرکت و در ستاد شرکت 

ملی نفت با مدیریت 

ذی ربط و ذی حساب 

خواهد بود


